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ALEKSANDER STAVRE DRENOVA
ASDREN
(1872 — 1947)

SOh._Asdreni éshi€ njé nga figurat mé té njohura té Rilindjes
L5

. Kénga e tij lindi né castet mé té véshtira té luftés pér njé
jeté kombétare t€ pamvarur dhe vajti e u ngul né zemér 1€ po-
pullit, psr ta gjalléruar dhe mé shumé lévizjen toné té clirimit
kombgtar, Vepra € tij ge njg kontribut me vleré pér pasurimin €
lartsésimin e letérsisé e t& gjuhés soné letrare fill pas Naimit e
Samiut,

. Lindi'mé 11 prill 1872 ng njs familje t& vobegét t& Drenoves
8 Korces. Néna e la € vogs] dhe babai i vdigq porsa kishte mba-
I'!lal' S.hk(}].lén fillore greke R gernnaZiI'l g‘i‘ek 18 Kor-
Gis, & cilin s'e kreu dot, vee greqishtes, kishte filluar té mesojé
dhe frengjisht. Mbetur pa mbéshtetje, Aleksandri g& né moshén
17 vjecare emigroi né Rumani, ky kishin vajtur edhe dy veéllezer
& tij me té médhej. I rrémbyer nga atmosfera patrio ike € kt-)lo-_
nisé shqiptare né Bukuresht”ky shogérits «Dituria» dhe «Drita»
ishin né kulml'l:l € Vepl}mtarisé sé tyre propagandl'slike e orgam-
zative pér forcimin e 1&vizjes soné kulturale e patriotike, Asdre-
ni i hyri leximit € librave shqipe q& botoheshin aty. Mé 1892 u
bé anétar i shoqérisé «Drita,, kuy filloi t& bashképunojé me N. Na-
con né gazetén «Shdiptari, Nga mesi i dhjetévjetorit e Tun it
t& sheluilit XIX Asdreni studionte né shkollén Normale, g€ ha-
pi N. Nago né Bukuresht dhe ndigte mésimet né njé kurs admiz
nistrate. t& cil;cli} € 13293,

Qéllimi i tij ishte 1€ dilte ngy gjendja e véshtiré exor T .
dhe té zgjeronte kulturén e tij, gérb‘g’u bJéré ca mé i afté Per le-
vizjen patriotike. Nga q& s'deshi t& marré nénshtetésing TUmMune
nuk punol dot shumé kohg g népunés. Nuk e edhe 1 ZOFL, vy
tregéti, prandal §’U bé ]_{Urré me para. Edhe kur h‘ap1 ndg-‘r‘l]e dy-
qan t& vogél, falimentol me njx hers. Mbeti téré jetén njé begar
i varfér, por i respektuar e j dashur nga téré shqiptarét e Koloni-
sé, qé e ndihmuan, Kur e pang keq. Librat e tij u botuan me ndih-

& ekonomike
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mén e «K.on}unltetit Orthodoks». Njé shog€ri treggtarésh shqip-
tars i pati SIBUTUATr nj& pension té vogél. U mésua & jetoj& me.
xursim té madh. Nga gjendja shumé e véshtirg ekonomike dhe
nga déshira ge 1_?131}'“9 pér ts vazhduar studimet e Jarta, M€ 1905
bén pérpjekje dé 1€ nxjeré njé burs per studim n’Austri, PO kKjo
i déshton.

Konditat e véshtira t& jetesés aspak nuk e penguan Asdre-
nin ta ndjeke e _ta ndihmojs me téré forcat e veta lévizjen toné
kombétare dhe € punojé pa u ledhur si poet i saj. N& progesin e
zhvillimit t&é kesf':l;] lévizje u brumos edhe talenti letrar i Asdrenit,
N& dhjetévietorin e fundit t& sh. XIX, lévizja joné letraro-pa-
triotike ishte zgjeruan' mjaft, Népér koloni t& tjera ité shgiptar-
ve t¢ Bullgarisé, t& Misirit dhe mé voné t’Amerikés, ishin for-
muar shogéri patriotike, ku botoheshin libra dhe 20-30 gazeta
e revista shqip, gé u béné tribuné e mendimit shqgiptar e t& le-
térsisé shgipe. Emrat e shkrimtaréve, folkloristéve, dhe te gaze-
taréve si Th. Mitkos, Sh. Kolonjés, M. Dugcit, L. Llogorit, J.
Vruhos, A. Z. Cajupit, F. Shirckés, L. Gurakugit e tjeré, ishin bé-
ré t& njohur. j

_Qgé né vitin 1900 e tutje edhe firmén e Asdrenit do ta giej-
mé kudo népér revistat e gazetat shqiptare t& kohés dhe poezi-
e e tij do 1é botohen njera pas tjetres. Dalja e Asdrenit n& ske-

né bash mé 1900, kur kolonia e Bukureshtit pésoi njé humbje -

& madhe me vdekjen e Naimit, gé e kishte ushqyer me veprat
e veta shtypéshkronjén e saj, dhe me ikjen e Vretos, g€ kishte
qéné dora e forté organizative e shogérisé, pati njé réndési té
vecanté, sepse ai dha njé kontribut t& madh, pér ta mbajtur gja-
lis aty traditén e botimeve letrare patriotike dhe lojti njé rol té
¢mueshém organizativ, ;

Vjershat e tij té para né revis
patriotik, térhogén me njé heré vé
né mé t€ dégjuar té kohés, Asdreni )
veta né mbledhjet e shogérive patriotike t€ Kolonisé, sidomos né
shogériné e rinisé universitare «Shpresa», g€ u themelua mé 1899

me inisiativén e veté Poetit. Kjo shoqgéri, N/Kryetar i sé 'cilés.'
tarer, dhe Jepte

ishte Asdreni, botonte fletoren «Pérlindja shqip ~dhe :
njé kontribut t& miré né pérpjekjet pér cképutjen € klsgei ’S}cllc}l;-
pe nga kisha greke. Asdreni tani e zgjeron aktivitetin d{')lJ lhe
lidhet me patriotét e kolonive té tjera shgiptare. Ng‘%‘k%hés%ne :
kérkojng& shkrime pér botim, pajtimtaré per té pz g 1?082
shgipe, libra pér t& mésuar shkrim-kéndimin shqlp- e nﬁ_ ‘
patrioté 16 comar, =i Milo Dugi, kané filluar ta vene o o niE e
G ol o S s curakuqin si shirimta¥ PaEEER

tén «Albania» plot frymézim
méndjen e shkrimtaréve fta-
i lexonte sé pari vjershat e
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Q& mé 1903 Asdreni hidhe G gl WA L e
kryengiitjes, Né maréveshje n:e eiﬁﬁrggi:m%’;‘mzfgﬁfﬁi" 'ﬁg
?sgla: 'Sofja bie né kontakt me komitetin e fshehur & kI’YengritJ%s
T\,:: t-aI:(.e maqed.l.‘lor'l_e, DL 'bféré njé «causa comune» kundé&r
Sh SR s ,te ’I:‘h'.-ﬁfw‘amlt ai krijon lidhje me njerézit n€
Nglper, per t’organizual ceta kl'yengl‘itése_ Por, me arrestimin

¢ Th. Avramit, kéto ndérmarrje té para déshtuan X
' QA

Qs me 1903 Asdreni i mblodhi poezits e fij t& shpéri 3
népér shtyp dhe, bashké me ato q& kishte dgré;mhpbi?ogazg
Bukurerht librin e tij t& paré me titull «Reze djelli», qé dolli
nga shtypi né fillim t& janarit 1904. Ishte njé botim 1 hijshém me
njé parathénje, ku pasqyrohet qarté ideali patriotik, gé e ka udhé-
bequr autorin per t'u béré poet. Ky libér me 88 poezi, qé vinte fill
pas «Baba Tomorib», béri njé pérshtypje té madhe dhe u prit me
brohoritje nga t& gjithé patriotét e kohés. Veté Cajupi 1 shkruan
plot enthuziazém midis sé tjerash: «Té lumté! ja viersha gé ndrij-

né si rrezet e diellit! ja viershétor i veértete! Nuk aund t& thema="

se’ ¢'ndjenj né ZEMET.. . ¢ . . tani besoj se Naim Beu nuk vdig....
se vendi gé la al bosh, e zure ti, ndaj dua té mbaroj kété letér
§i e nisa: Té lumtg, t& lumté..... 1, M. Dugi, duke i shprehur

kegardhjen, sepse nuk 1 ka dérguar njé kopje té librit, 1 thoté:
«Mé vjen keq, sepse uné digjem pér té kénduar ¢do qé 1€ jeté
shqip, jo pastaj vjersha si t& tuat...... shumé té bukura.....-
Puno or vélla pa preré, puno pa u lodhur, puno pa friké, puno
pér atdhené, puno pér lulézimin e letérsisé toné, puno! puno!
puno! 2), Fletoret shgipe i b&jné kétij libri recensione, pér ta
reklamuar, dhe flasin me enthusiazém. Pérhapja e kétij libri e beérl
‘Asdrenin té njohur gjithandej dhe korespondenca e tij me patrio-
tét e tjeré u shtua ad mé shumé, sa qé nuk e pérballonte dot me té
ardhurat e veta. Al ngriti né Bukuresht njé degé 1é shoqérisé «Di-
jané universitaréve shqiptaré t& Vjenés, e cila, edhe mbas shkrirjes
sé tri shoggérive té tjera (Drita, Diturija, dhe Shpresa) & Bukuresh-
tit ma& 1906, pér té formuar shoqériné «Bashkimi», géndroi ve-
can dhe vazhdoi vep imtari mé vehte.

Mbas botimit té librit t& paré, penda e Asdrenit limohet,
mprihet € forcohet edhe mé shumé. Vec atdheut ai ka filluar 1
kéndojé edhe mé shumé dashuris€, bukurisé sé natyrés d.he pu-
nés. Por kénga € atdheut tingllon gjithnjé mé e tortd. Hil Most
djalosh i shkruan mé
me thané kjo puné.

1907:{«Nuk di as ung more vella, ‘
Tuj kéndu vjershat e dashtuna tuejat, ge-

1) Arkivi i Shtetit Dok. Nr. 709, 736 — Kairo 3-11-1904.
2) Po aty Dok, Nr. 709, 951 — Kairo 12-V-1904,

&lla, 8¢ ¢do [



Asdreni tani kishte fituar kudo admirim si poet i atdheut:
«Veprat tuaja, zotéri, — i shkruajné mé 1921, — ] z%!?m:;
dhe zbukuruar leteraturén shqipe. «Endra e lofce» e g%ll‘i»

& lote gazmore dhe kur mbaron sé lexuari «Reze dJ'

ndodhesh i shkathté dhe i ndritur»!). Me inisiativén e tij 01{‘131111:
varét ngritén shoqériné patriotike «Bashkimi» dhe e zg] n
Asdrenin kryetar nderi. . a

Q& ngayviti 1922 Asdreni u emérua Sekretar 1K°;§“f}f§f§
shgiptare t& Bulcureshtit, ku shérbeu me perioda t& c¢kép
deri né okupacionin fashist. 5 %

Mg 1930 botoi veprén e treté e t& fundit «lf"_salh?.‘e I\}fxr%:c
me poezi patriotike, erotike, filozofike, t& natyrés If J"inﬂuencg}
giurmave pérparimtare ta Rilindjes, duket qarté edhe
e artit dekadent té Peréndimit, e

M& 1932 shqiptarét e Rumanisé e festuan me esl;lj\gl?ifii_l
glashtédhjetévietorin e ditélindjes sé¢ Poetit. Por kjo fli Tirangs
?a ?;Vé spontane e atyre qé e ¢monin, Shtypi zyrtar
ME& 1937, me rastin e kremtimit t& 25 Vjet?_n;t. 1'ed§;a‘}ia;r%s 1:‘3&;
i pérmalluar Per atdhen&, Asdreni erdhi pér té t-u?e tij e rre-
Shqipéri. Njerzit e regjimit nuk e pérfillné, por mid r keq. Ele-
thuan- me dashuri dhe e ndihmuan, se kishte ,mb?tu- E. Koligi
mentét reaksionaré té klerit katolik dhe 'l-l‘adhéy?r.e}c lsalien’.c te fa-
me shoké, qé po pregatiteshin pér té krijuar n‘!e-..fu?{été rast. E
vorshém t’okupacionit fashist, e shfrytézuan mire e t& médha.
thirné Asdrenin n¢ Shkodér dhe e pritné me l’l_demm sr t8 mbu-
Kjo shénonte fillimin e njé demagogjije té félhq_l:l-f" SI:E ishte pa-
luar tradhéting me ITobén e patriotizmit té paster;
triotizmi j Asdrenit,

~ Pushtimin fashist Asdreni e priti ;
Si¢ Bregojné téré miqté g& u ndodhen prané tij
shpejt nga Tirana ng fshatin o tij dhe mbas 6 WA" ) inte né
Rumani. Legata italiane o Bukureshtit, gé synonte agjenturén e
doré shqiptarét e Rumaniss, futi né lévizie e e
saj dhe pérdori format mga t& rafinuara demagqg%e ,I mplakur
fuar besimin ¢ Asdrenit ndaj politikés fashis i génjyer dhe
nga fuqité e méndjes dhe i diziluzionuar nga _Jeta’ oi mé né fund
nga tradhétija e Fishtés, ¢ Koligit me shoké, ai bes?” kishte gens
né parullén fashiste ta «Shqipérisé sé Madhe»,_% atiné pér fa-
Dy 1€ nga pikat mé delikate dhe shprehu SImP
SBEMin 8 mi poesi 14 4ij,
——

1) po aty dok. Nr. 1
2) Informacion 20j

itie té thellé

urrejtie te_ i

me i dit2). A¥ sh kqll
8 muajésh iku né

1 2433, dt. 21.V.1921. .
®F Nga Dr, Prof. A. Xhuvani eti-
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Q’ahere e mé s'u duk gjé

= = J gjé e botuar n; il

Sllla.k né moshén 75 vjec, Asdreni vdig né BuI'Ili-guaresffr o
e u varros atje.?) W me 11.X11.1947

* %
. b

Vepra e Asdrenit zen njé ven sndési né ¢ ‘
sh.(_:lipe.. Aj shkroi gjithsej nja1314' poc:\ezi:,m fnerii{(i)g%l“ NEGIgIns \/
mé e madhe e té cilave u pérfshi né botimet vengje, pies
N € pérfshi né tre botimet e tij. Disa mbe-

n té shpérndara népér gazetat e revistat, ose nuI.{ botuan
fare. Vec poezisg, Asdreni shkroi rreth 90 artikuj 3 f. xl'i?lé
pa"nflem a .pers}ﬁcﬁ:mi me vleré letrare. Ai gjithashtul 'i‘[k'%heu
m_]a_ft poezi nga gjuhét e huaja dhe njé pjesé t’Odisesé peé fﬁbeti
Zugai‘ymte nsudorés}'lﬂcr@_m. .Dyzet vjet prodhimtari letrarza qté vazh-
toné, tgal ;éxe-;iil;l je té gjata, &shté njé rast i rrallé né historiné

Poezité e tij té vogla, t€ thjeshta e té kéndéshme u lexuan
Shﬁé 1% ’remtuan aq shumé sa i mban mend edhe sot njé gjeneraté
Gjuhén letrare shgipe ai € pérvetsol mirgé. Mé 1: |
poezi -g-.reqish't, gé déshmojné se jané shkruar 1\{111231333‘5@ bgtglr;: ’\
shumé i miré i gjuhés greke. Rumanishten e pérdorte péch dité L

dl.-;e frengjishten e njihte miré g mé 1903. Me ané té kétyre
gjuhéve ai njohu kryeveprat e letérsisé botérore dhe fitoi késhd:'u
njé kulturé té gjéré poetike, sic déshmon pér kété' edhe poezia
e tij. —— : '

o Krijimtatia e tij filloi me_temén e atédheut, por shpejt
zgjerua n'ate t& natyres, t& dashurisg, t& punés :Eltj-, duke Jk:ri"
juar késhtu njé n‘gﬁ"diapazonet tematike mé té gjéra né kraha-
sim me poetét tané mé 1€ njohur.

Para sé gjithash Asdreni, si vazhdues i Rilindjes, &shté
njé. poe qé né

+ i Atédheut. Njé soj si Naimi edhe Asdreni i vuri & D€
f:llim vehtes njé mision teé larté

patriotik. «Ndér kéto, thoté al
(pér poezité € véllimit té paré€), pasqyrohet mé tepér dashuria
o atdheut, dashuria e atij véndi, q¢ t& gjithéve zemra na qané
me lot kur e kujtojmé. . - . - - »2) Edhe né parathénien e librit 18
tij té dyté al e thoté garté se poezia e tij &shts véné kryesisht
né shérbim té 1évizjes soné kombégtare.
Poezia patriotike e Asdrenit ka gjithé tiparet e poezisé pa”
triotike 1€ Rilindjes soné.
\J Q& né poezité e tij té para del e garté déshira € madhe €
| popullit tone pe’}-_& dhe kumbon kifwl’w kﬁ?{lﬁ“ﬂe:
versul» dt. 11.XI1.1947.
Parathanja £ 9-10.

T
1) Gazeta «Uni
2) Reze djelli.



«Qitni pallén si ju dini
Edhe kordhén né e kini!
Me gjithé zemér e pa ndjesé
Bini genit té pabesélh1)

V' Me wrejtje % thellé kundér shkelésit turk dhe me pasion,
Poeti bértet bashké me Cajupin e Gramenon pér bashkim né&
iuftén e lirisé me parullén e Samiut, g& u bé moto e gjithé shkrim-~
taréve tané té fazés sg fundit té Rilindjes.

«Mé miré t& vdesim pér liri,

Se sa té rrojmé ndé robéri»2)

Por kohét jané t& véshtira, prandaj motivi patriotik né PSS
#Iné e Asdrenit heré cfaget né formén e sulmit, si kushtrim pér
lufté, heré shpérthen me kegardhje pér atdhend e mjeruar ne
robéri, heré ngrihet me mburrje kombatare pér traditén e luf-
tés soné pér liri e me urrejtje t& thellé kundér shkelésit e sho-
venistéve fqinj dhe her¢é hers kumbon sj hymn i fitores s'afért
e 8 sigurté,

Shpesh zemérimi i Poetit kundér faktoréve q& e kané pen-
guar lévizjen toné kombétare té zhvillchet né drejtimin € nje
kryengritje t& pérgjithéshme, kthehet me njé herg né kushtrim
pér lufté: l/ (

«Mg njané feté, besét dhe tradhésia,
Mé nj'ané gjaku dhe harbutéria,
Poshté- errésira, posht’ dghe robéria,
Rrofté bashkimi, rrofts vallazérial®)

Ose, duke kénduar me optimizmin e ¢quar t& Rilindjes, Per for-
cén vitale t’Atdheut, q& mundi t'u béjé ballé shekujve te fortu-
nés dhe tani éshté gadi t& mgrihet e t& déftojé namin d& ka pa=-
tur, Poeti synon 1€ ngrejé lart krenaring kombétare, duke "mb{_?-
shur zemrat e bashkéatdhetaréve me dQashuring e ngroht€ per
atdhené:

«Sa té dua o Shqipéri, Se p&r mua ti o atdhe
Sa mall ndjenj e sa déshiré! Je njé lule aq e vyer,

Pér ‘LY gaS edaShUI'i Sa nuk gjj.'ndet per.'mbl dhe, ’
Mu né zemér mé ka mbiré. Shpirtin tim pér ta ushgyer=.%) .

1) Reze djelli f. 19 «Ardhi dita».

-~ 2) po aty £. 44 «Mjaft».
3) po aty f. 34 «Poshté errésira». '
4) Endra e lote f. 38 «Vlesa e atédheutr.
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Sikurse Naimi e Cajupi. edhe Asdreni né mérei o

. ss as 13 i g 4 : 3 8
1.huaJSe teré jetén, prandaj né poeziné e tij plot malln;g*gvlrzxdgmléq gﬁ
ia ‘g.hé.mjle elemente té pérbashkéta jo vetém me ato té Nafir:lnit
43 1,;:3 ,a;u.zpﬂ;i por edhe me ato t€ shkrimtaréve té tjeré bashké-
kohas ne mergim, si me 18 F. Shirokés, L. Gurakugit, Mjedés.
S'l'klé.lse Q_aJupl (pssh. né poeziné ~Ku kemi leré-) edhe Asdreni i
kéndon vendlindjes si njé fshatar i thjeshté: ;

%Ié)u:t'edhe Shqi-;_)_éljin'é Pér kéto kam déshiré

i"u ‘].e kanl shtépiné, Edhe as dua mé miré

thn'in]a_nepér ferrat Veg atje dua té s’hkcna'.
€ losnja me shgerrat Sa té jem e sa té rronjl).

o tijsflllgeiefi)}:-l ndleh]at ‘e'_at.'e.id-hedasl’l'urisé jané shprehur né lirikat
BN mé 1€ pergjithéshme, si ndjenja té t& gjiths shqiptar-

;e dévéo"[gu&}‘-)'- Poeti i drejtohet erés ose detarit, ta marrin e
4 Gurak]m? n;'A'tédhe, ose i lutet dalléndysheve, sikurse Shiroka

e uqt, i tregojng mbi natyrén dhe jetén e bukur té Shai-
Pellsevﬂper té cilén po i digjet shpirti®). I rénduar aq shumé nga-
jeta E’E..;late e vetmuar gé bénte né mérgim, né lirikat e mallit
pér at€dhe, Poeti shkrini dhe dishirimin e tij pér vatrén fami-
hﬁre..e ild_omos‘ pér nénén dhe me kété afsh té zemrés frymézoi
gjithe Shqiptarét e megrguar, pér t'i mbajtur ata té lidhur me fa-
sdhené, me luftén pér livi kombétare?). Njé
: n ket i, gé ta hin-shpirtin
& _butd té - dhémshur

De ~ =1 n€ Mmjerim:

\ «Shqll}él‘i 0 Méma jime Hape gjirin, hapi krahté,
.I‘.Oi Po derdh prej zemrés sime. T¢€ té puth gojén e thaté
Se Je e tretur si qiri. Me njé mall e dashuri.?).

. Prandaj kudo ng kéto poezi, Poeti e dénoi kurbetin si edhe
Cajup! (poezia «Kurbeti»), si plagé nacionale, qé po dobésonte
bazén € lévizies song clirimtare, forcén e vegjélisé, bash né pra-
gun e Kryengritjeves).

__..__-—"'_‘_‘—

1) Reze gjelli f. 32 «Dua», po ashiu f. 46 «Atje- etj.

9) Endra e lote f. 28 «N& mérgim» :

3) Kalendari kombiar. 1907, f. 113 «Malli i atédheut> et. B

4) Endra e lote f. 44 «Malléngjimi»; £. 60 Malli i shkreté; Reze djellit
£ 118 «Shtépija ime», f. 147 «Dheu i huaj» eti.

5) Endra e lote f. 23 «Shqipérisé», . 4
o) Endra o lote, 1. 44, «Malléngjimi»; £. 60 «Mali { shkreté, Reze diell

¢ 113 «Shtépija ime, £. 147 «Dheu i huajx £ 66 «Larg Vatrls>; f. 30 «Gjen-
dja joneé, 4 '
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Pér t’i dhéné mé tepér/forcé kushtrimit/ Poeti i prekte bash.
kéatédhetarét né sedrén kombétare, duke i kénduar me pasion
patriotizmit t€ hershém, gé tani ishte venitur nga robéria she.
kullore’). Shembullin e figurave té médha historike si té Pirog
Lekés e Skenderbeut, aj e pérdori gjithashtu pér t’i qértuar bash<
kéatdhetarét, gé nuk po hidhen né kryengritje pa mgurrim::

U' <O s’jané trimat, burrat gé njé heré.
Q& dridhej bota kémbén tek e vinin!
Luar_xé jishin, friké kwrré s’kishin,
Armikun s’e peshonin asnjé heré»?) Do

Gjithashtu néné shembéllén e herojve té rij té pus}}}::és‘. ¥
Ali Pashés, ose %€ pendés, si De Radés, Poeti i jepte gjithnjé zjarc
lévizjes clirimtare né vjershén e tij. Kur i thuri lavdl_dg?hmf?"
réve té réné pér atédhe né kryengritjet e 1910-12-tés, bindja pér
fitore doli gjithnjé e forté nga vargu i tij:

o «Edhe nga varrvet sot q'i shkel i huaji,
Ka me shkélgyer djelli i ardhmjes soné:
Lirija dhe pérlindja'e Shqipérisé?).
Gjithmoné n& polemiks me shovenistét greké e serbé, d&

duan & mohojné kombin shqipétar, ai i kéndon me pasion gju-
hés shqgipe pér cilésité e saj t& larta?) dhe shfren xundér aristo-

kracisé shqiptare orthodokse, q& s'don & flasé shaips gjuhén e
vegjélisé¢ e 1€ giithé popullit shqiptar:
<K&ta jang turp i atédheut
Edhe plaga e Shqipérisad)

-enit edhe

Tema € gjubés shgipe nuk u nda nea poezia € 411 oeti
¥ L o ‘.' E
s fitores S€ PAVAISSis§, kyr me njg at;'t mjaft & ngrt s
kéndoi pér vitalitetin dhe géndrushméring e saj:

«Si deti _rahur valash katallane,
Kur vien shtérngata rrebté q'e sulmon.
Dhe ti. pas age sulmesh prej cdo ane,
Si shkémb i forts shekujt. i géllon. . -%)
e e etj.
dra e lote I. 15 «Drinis, £ 73 (pinolling», £, 93 «Kruies
Y By 1. 73 <Tingllime. oy, FanCiixee . :
3) Endra e lote f. 104 «Déshmorve ts Kombit» 4 {. 63 «Mall-
4) Reze djelli f. 53 «Grekomangt», £, 49 «Shqiptar i vérteter =
i 78 «L?tj;z?' dhe Mallkim», -
5 po aty L. 33 <«Grekomanéts, ! j ipex.
2; ght:lipéf'ﬂ"’l € X6 Rostancs Nr, 397 qgt. 28.11.1929 «Gjub? P
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Sikurse tek Cajupi, ndofta edhe meé s El 5
snadh né poezité e tij patriotike zané vargjellmnrig’ t?iﬂvfnd e
ggh_non pa méshiré synimet grabitqare té shovenizmit serl:fl PO:I?
g€ ishte béré njé rrezik i sigurté pér Shqipéring. Sikurse éagr T
1@(1‘{1‘1_3 P;{sdrgq_}ie ;griti me té drejufi nevojén e késaj lufte sa (];cﬁ:z
juftén kundér Turgisé, por nuk e quajti i .
P e q po quajti aleat shkelsin turk

Pérkundrazi, jo vetém né fillim, por vazhdimisht, deri né&
zhpalljen e pavarésisé, Poeti s'e kurseu asnjé heré sulmin kun-
dér Turgisé. Duke u kapur me kushtetutén turke t& vitit 1908
ai shpértheu me pasion té madh patriotik kundér shkelésit: ,

v «Mos ardhté ora, mos € sjellgin vjetét,
Se ne, po i tuntmé shtyllat e shtépisg,
Té kllasim zjarr, t€¢ béhet hi dhe pisé.....
As ne, po dhe jush kémbé mé s’ju mbetet!!.. 1)

Para pavarésisé, kur Atdheu i robéruar ishte rrethuar nga
giith anét me armiq dhe forcat e lévizjes soné kombétare
ishin t& pamjaftueshme pér t& pérballuar njé rrezik kaq t& madh,
poezia patriotike e Asdrenit, me njé véshtrim té pérgjithshém,
duket fjalé e kushtrim pér luftén e lirisé. Nevoja e castit pér nié
poezi sa mé luftarake i diktol atij njé formé té re poetike, hym-
nin e marshin, gé ai krijoi i pari né letérsiné toné, shpesh me
shumé sukses?)..

Edhe pas shpalljes s& pavarésisé poezija patriotike e Asdre-
nit i ruajti tiparet kryesore té Rilindjes. Megjithse Poeti shpesh
pérsérit veten, ai tani i shvillon mé gjéré temat e pérparéshme
dhe aty-kétu i vesh ato me njé art mé & ngritur. ;

Né poezité e frymézuara nga malli pér atédhe tani krijo-
het njé kuadér i gjéré e 1 hollésishém i natyrés dhe i zakoneve
té jetés shgiptare, me vija mé té theksuara lokale, ku ndihet
asroma e ambientit & fshatit shgiptar?).

Poezité e tij té vona mbi vendlindjen, sikurse tek Mjedg,
cképuten nga ambienti i fshatit dhe e marin frymézimin ndér
qytete e vende historike, aty ku kishte lulézuar dikur kultura
antike, ose aty ku lufta pér liri kishte lén& gjurmé, Por ndry-
she nmga Mjeda, g& géndron vetém n’epokén e lashté, Asdreni

. 77 «Koshtuta né Shqipéri».
1) Engugigio : i por edhe mjaft hymne dhe marshe té

sm h i flamurit, _ i i
tjeréz) gio«‘ggri i ~3?4;&?:{;m». «Detyré Kini», «Besa joné»; «Pérpara» ef]. u
, sit e shkollave, ose u kénduan si kénge.

i e enthusiazmé nga nxéné
remt:;afDrjglérija» fror 1928 Nr. 4 £. 3 «Letér prej katundit tim»; Endra e lo-

te fage 200, «Prej katundit tim= f. 120 «Shega» etj.
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shpesh krijon /thje me episodet e aférta dhe me kohén qé ka
Jetuar veté.)’'Me kalimin e kohés, me gé& shtypi nuk lejonte bo—
timin e poedive té tij, ku dénohet regjimi feudo-borgjez né
Shqipéri, tema e lashtésisé pushtoi thuajse krejt poeziné €' tij
patriotike, duke u shtyré edhe mé thellé se koha e Skénderbeut
dhe e Lekés, pér ta nxjerré sa mé té largét origjinén e popullit
shqiptar, sikur edhe nga fillimi i jetés e koha e gurit?), ashtu si¢ bén
edhe Mjeda. Por, zgjérimi i temés sé lashtésisé aty rreth viteve
30, nuk u bé né poezing e Asdrenit vetém sa pé t'iu larguar
problemeve aktuale, si¢ ngjau me Haxhiademin etj. Poeti e idea-
lizonte t& kaluarén e lashté t& popullit t& vet, pér té luftuar sy-
nimet grabitgare dhe génjeshtrat e shovenizmit serb e grelk.
duke kujtuar se késhtu jepte njé kontribut pér sigurimin e bash—
kimit kombétar: f

Duke e mbajtur vemendjen e tij t&é ngulur vetém tek rre-
ziku i shovenizmit grek e serb, nga fundi, ai e harrol rezikun
e ri, g€ po i kanosej Shqipérisé prej fashizmit italian. Kjo ge sigu-
risht njé shkarje. Por nuk duhet harruar se poezija e Asdrenit
ge kryesisht njé forcé e gjallé pér edukimin patriotik 1€ 612_1’”-“
llit toné dhe ashpérsimin e luftés, pér liring e Atdheut. 7 7/ e

Bir i fshatarésiss soné té pérvuajtur, Asdreni me aktivite-
tin e vet letrar-publicistik, i béri jehoné aspiratave politike dhe
shogérore té klasés sé vet, jo vetém pér clirimin e Atdheut nga
sundimi turk, por edhe kundér shfrytézimit feodal e borgjes. As=
dreni ge njé nga shkrimtarét tané t& paré qé e pérdori gjérésisht
poeziné e tij si armé mné shérbim té klasave té shtypura. Kio
Eshté n,& merité e vecanté e poezisé sé tij politike. Kété e bénte
Poeti me ndérgjegje t& ploté. Ai mbajii njé géndrim parimor
ndaj artit dhe i njohu letersisé njé rol udhéheqés e revolucionar-
«si¢ duket, — thoté ai, ndér t& tjera, — q& mé 1912, éhté nje
fakt i pamohuar, se letérsia ka veprimin e saj pérmbi shtetif
shogéror e politik t& njé kombir%). Por baza e ktyre mendimeve
& guximshme ishte botékuptimi i tij si demokrat, & € Shihte
lévizjen toné nacional-clirimtare nga pozitat e klasés s&€ Vet ng2
pozitat e vegjélisé, Me artikullin e tij ms 1902 «Dy-iri fjalé mr
Oxhakésiné», pér té parén heré né terenin ideologji}_{ te. Iev}zj?s
soné kombétare, hapet njé lufté aq e vendosur Per ﬁlgL;{'lmm
e njé pushteti pro vegjélisé né Shqipriné e nesérme - ghlérua:'t;
pushtet, qé «nuk do ta lejé vegjéling né thonjt € MPrena -7
parésisé» dhe demaskohet paméshiré parésija pér antipa

1) «Djalérijan, maj 1921 f. 13 «Durrésit» etf.’

2) Arkivi i Shtetit Nr, 221, «Gjaku i stérgjyshéve».
3) Endra e lote £. 9. parathénia. - . '
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min e saj. «Ajo vegjéli ¢ derdhet kurdoheré né e .
parésija 1ri dhe véshtrc?n pér sé largy...... nleégg'?élie"zﬂ;"ku;
anadollakéve pér ca ergjent...»l). "?8'5 €mbet

! Mé voné, nén ndikimin e ideve dembkrati P s
lié.\(xzjes fshatare rumune dhe té aspiratave de;:;kiafﬁ.{‘: aé?ivéf
gjélisé» né 1évizjen toné kombétare, qé tani béhet masive dhe kthe-
het né njé kryengritje t'armatosur, aq edhe mé tepér piget men-
dimi i tij demokratik, ag edhe mé me pasion e demaskon ai
tradhétiné nacionale té parisé dhe shfrytézimin qé i bén ajo vegjé-
lisé, ag mé& me forcé e ngre ai lart patriotizmin e késaj vegjélije.
Asdren] sulet me térbim kundér t& pasurve gé, «syté e méndjen
i kané rreth asaj cope ari.... ., g€ béhen té shurdhér ndé rén-
kimet e psherétimat e luanéve t€ plagosur, t€ nénave e té fosh-
njave, qé kané mbetur rrugéve pa njé copé buké, té martyréve.
gé derdhin gjakun pa njé far interesi, po ve¢ pér até géllim...»?).
pér liring e atédheut. 9 muaj mé voné, ai shkruante pérséri: «Pa—
résia éshté ajo q& i ka mbajtur punérat né vénd...... parésii
as éshté lévizur, parésia s’ka nxjerré asnjé ze...... kur populli
théret, ata u bien ndé kémbé armigéve?),

Q& né poezité e tij t& para elementet realiste zinin njé vend

t& dukshém. Poeti dallonte gé né fillim, se, lakmia pér grumbu-
llimin e kapitalit né shogéring borgjeze té kohés sé tij, ishfe bu-
rimi kryesor i ¢do ligésie: '

v «Njé. pun’e prish njeriné edh’e ¢pon -
Té vritet, t'vrasé e pa turp té vjedhé;
Té ler atédhe, prindér dhe gjé qé& s’shékon:
Se do vec ar ndé taské t’i rjedhéli)»

Ndérsa zhvillohet e pérgjakéshme kryengritja e malésorve

té Veriut kundér forcave turke, me njé thirrje burrérore nga
sitat e vegjélisé, drejtuar pasanikéve, pér t&€ ndihmuar mate-
rialisht luftén e liris¢, Poeti mé tepér se sa kérkon ndihmé, pro-
teston, akuzon dhe i cjerr maskén feodaléve dhe borgjezisé &
pasur, gé ménjanohet nga lufta, __duke pritur me cinizmé té ko-
rrin frutin e gjakut té vegjglisé, pér té pérjetésuar pushtetin
e tyre gjakatar pas pamvarésisé, pa béré as mé té voglén sakri-

ficéd), Kudo pezita té garta klase, kudo del antiteza qé pércakton

RARRM
1) Albania, 1902, f. 54 «Dy tri fjalé pér Oxhakésiné».

2)) Liri e Shqipéris€é — Sofje — 25 Korrik, 1911 _«IY{endlme té Kodés».

3) Liri e Shgipérisé — Sofle — 21.IV.1912 Parésija e Shgiperisér».

4) Reze djelli £, 131 «Né énd;err». et

5) Endra € lote f. 88, «Zani i kryengritésves,
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€ndrimin o : _ ety A e
; asa antagoniste kundrejt 1évizjes soné na
cionale: dy klasave g ]

v «Ne derdhim gjakun lumé, ju veg pasje,
Ne vdekje tmeri presim, ju vec rrojtje. D)

.. Kijo urrejtje klase né castet mé kritike té jetés soné 1_{_0{11?
Détare nuk drejtohet vetém kundér feodaléve. Vjersha «Zerl i
Kryen_gf'i"ﬁésve» u shkrua kryesisht pér borgjeziné e pasur shqip-
t«'{re t€ Rumanisé. Nga akuza pér antipatriotizmé Asdreni kl}t_io
DS shkrimet e tij & késaj kohe e pérgjithéson shikimin kritik
S nfie,§hku63 dhe zbulon me urrejtje shfrytézimin e egér, qé pa-
sanikét i bsjné vegjélisé dhe gjithé plagét qé i kané hapur vén-
'dlt: «Po e hegni nepér kémbé edhe popullin duke € béré pJEdes_‘_‘
taly. il parésia e solli_vendin toné n& ké&te dité si s_’-.ka mé
keq. .., populli ka marrg] botén, duk’u pérhapur né té katér anet
e dheut,.. . .»2) Gjithashtu edhe poezia e késaj periode kritike,
Nga protesta. pér tradhétiné e parisé kundrejt atdheut, ktheh_{.‘f
€ t€ré né njs akuzé ts forts, ku arring kulmin urrejtja e klasés
S€ shfrytézuar:
v 2 Mo

«Sa loté s’jané derdhur pa shteruar.

Shtépi sa s’kané mbetur sot t& shkreta:

Sa zemra s’psherétijné sot pa pushuar,

Theror q’'u béné néné thonjt e mprehta?)>

Sikurse tek lirika e Mjedés?®), ashtu dhe tek ajo € A@ren;(t:

08 1 njéjtén kohé, shpértheu mé n& fund déshira pér ni¢ TaL
tnlll'arje, qé zjente né krahérorin e klasés sé shtypur € % tra
tuar: '

«Mjaft! mjaft! se u mbush kupa e hidhérimit!
Gjérpinj pushoni, helmin tej e ¢porrni!
Mos dalim tej kufirit t& durimit:
Q¢ mé né funt se ¢’'mbuallt ju t& korrni!
Ju ligsité e fajet s'munt t’i mfshehni,
Cdo e keqe kétu poshté e ¢pérblimin-*)

1) po aty. % Srisér.
2) Liri e Shqipérisé. Sofje — 24.1V.1912 «Pardsia e Shqipéﬂ

3) Endra e lote f. 33 «Kreréve tradhétarés».

4) «Liria», botua mé& 1937,

5) Endra e lote f. 33 «Kreréve Tradhstaré.
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G A)
£ POE't.l nuk besonte se pavarésia do té sillte ndryshime né
p.wox: té .veg](.ehse. Qé né pragun e pavarésisé tek pcezi]d
2 Asdrenit spikat njé mendim krejt i qarté realist pér té
arthmen e Shqipérisé sé pavarur, ku shfrytézimi do té vazh-
donte edhe mé keq dhe urrejija e lufta midis dy klaséve anta-
_gon§§u_a do té forcohej. Po, duke shiryer téré revoltén e késaj
vegjélije, Pceti paralajméron shembjen e pushtetit té «gjakata-
réve tg téré késaj boter:

J «P_o s’diné se edhe fati i tyre mvaret
Né dor’ t’atyre gé sot i shgelmojnéh)

_Veg késaj baze realiste né marrédhénjet politike-shogérore
t& kohés dhe tonit revolucionar, tek pcezia e tij e fazés sé fundit
té Rilindjes ka gjurma té sigurta t'ideve sccialiste. Me luléku-
aen p.sh. Poeti simbolizon té varférit, qé shtypen pa méshiré e
jané léné né doré té fatit. Ngjyra e kuge e késaj lulje i kujton
alij flamurin e revolucionit proletar:

\/ «Ajo ngjyré kur ze cfaget
Mbretj froné shkon e le,
Njeréz robér fare s’sheh,

Vjen e drejta del né fage.

Si zot jJe....... 2)

Megjithse Poeti e pati humbur shpresén pér njé pushtet pro
vegiélisé né Shqipéring e lirg, edhe pas shpalljes sé& pavarésisé
&i nuk e léshoi kurré flamurin e luftés kundér «parisé», sa heré
gé ajo e tradhétoi Atdhené. Ai nuk prani s& luftuari né shkrimet
e tij pér sigurimin e njé regjimifsa mé demokratik, qé «t& mos
shkelen pricipet (les principes) 2 nalta té drejtave njerezore, tg
fituara me gjak té parreshtur dhe mundime titanike......."qé
vullneti i popullit mos mposhtet e mos shkelet prej atyre qe €
besonin vehten té fugiplotshém e té pamundun. ... . b gy .

Tek poezité e disa casteve ta veéshtira por heroike, ge kalo¥
¢éndi yné mé vong, del i garté motivi shogéror dhe q.endr1m_1_ 1
Asdrenit né pozita klasiste. I frymézuar nga patriotizmi i lartg 1
vegjélisé né luftén e Vlorés, Poeti u shpreh me urrejtje per_il},{f_y*
tézuesit, gé i u reshtén luftes dhe kéndoi me simpatl € pikellim
té thellé pér giendjen e mjeruar dhe shirytézimin € egér, Q¢ Ten-

3.

1) Po aty f. 68 «C}pérblimi'».
Po aty f. 51 «Lulekugeja».
3?)) Shaypnia e re 21 dhetuer «Disa mendime=

2 — Asdreni — Veprat \T



donte mbi shpinén e fshatarésisé, e cila u sakrifikua pér liring
€ véndit:

«Jemi bujg e trual s’kemi,

Zotérijt e mbajné frerin

As shtépija s’éshté e jcna;

Kur u kénda jasht na gesin.

Pér njé dru né vatrat tona

Me té rrahur shpesh na vdesin!)

»

................................

Gjithmoné né vargun e Pcetit, nga goja e kiyre njerézve 5
shirylézuar deri ng palcs, del zemirimi kundér 1é pasurve, gé
tradhétojné atdheng, shirytézojné popullin dhe tani kané kapur
frenat e shtetit ng doré:

V «U Treta pér disa,
Q’as njihnin komb, atdhe;
Mbi frone sot ata,
Q& shgryhen pa njé fre.»2)

a2 e Asdrenit
grore bashké-
paralin buro-

Gjaté regjimit feudo-borgjes 18 Zogut poezi
nuk u cképut fare nga problemet politike e shoq
Xolore. Qene fillim pcezia e tij e priti me ironi a
kratik gjysanalfabet t& «Parésisé gjakatares?). f .

Me gjithse regjimi né fugi ja mbyti fjalén né gryxe Poetit,
Sep>¢ @ Shati mundési i botojé kéto poezité e fundit, edhe do-
rgsh_l;nm SIC u gjetén sot!) ato tregojné garté se sa thellé e ndjeu
ai né fhp,II‘t mjerimin e popullit. Pceti demaskoi me ironl meto-
dat mé tegra qé& kang pérdorur feodalét né fuqi, PEF tu "ma]'_.l{r
me gjakun e djersén e popullit na mijerims). Me vargje i€ pers
giakéshme ai zbulon angt ma t& shémtuara té jetés.<one dheity
r{atrl_pt den“fokrat, gé i dhimset atdheu e populli, shfren i
tje 1€ thellé jo vetém kundér klikés na fugi, por edhe kunder gl!;
thé feudoborgieziss, g& kishte vendosur regjimin e saj 12 ~hun
e t& litarit-6). Rezultatet e njé regjimi t& tille Poeti I Pasqyrol

1) Psallme murgu f. 43 «Buri i dheut».
23)) io ka_ty f. 58 «Luftari lypéss.
rkivi i Shietit Nr. 248 «Republika Shqi i {
i i s : qiptare». . , tri poezi
) & arkivin personal t'Asdrenit u gjetén, midis s tJerasghqipérisé»'

doréshkrim, 3 : bELs
dhe «Trashi&é?rn?i botuara: «Republika Shqiptare», «Fisnikét €

5) Arkivi Shtetit

6) po aty Nr. 215Nt 247 «Tisnikét e Shqipérisé».

“Trashégimin.
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lakuriq e pa méshiré me njé kontrast t& thellgé té jetés sé

: i g 5 jetés sé d -
sive z_x_nta'gon}st?, sic béri edhe Migjeni né p:erilnén «lfﬁjejliirlr{]lii
ku, me7 nj’ang te del «lypsi me sy té jeshilta dhe duart e mpitq;
dhe m’ané tjetér «barkshekullorét gjithmoné té pangishém»: v

«Kur poshté jané vaje pér vojtje dhe mjierime
Q& s’kané njé kafshore té bukés sé p'érditéhme, ,
Té zbathur e té xhveshur ndér vrima dhe kasolle,
Njé lind, pesé vdesin, me kérmat mahin tckén,
Fémijté si cirua prej ethesh e prej kolle,

Si fiq té thatg fishkur, mezi e shpien kokén,

Mé njané sheh té ngopur, t2 ngiallmé, barkalecg,
Dinaké mu si dhelpra, cdo send me grep ta hegin.

Ushgehen parazité, pa béré kurrnjé puné,

Q& rrojné me génjeshtra, q& shesin cdo ndérgjegje;
Me kokén plot me krunde, lékurén mu si guné,
Shushunja gjak, té thithin, pa dhén’ asnj2 pérgjigie 1)

I 4merruar pérpara njé humnere & tillé, ku po gremiset cdo
vleré nacicnale dhe jeta e popullit éshté biré mjerim, Poetit i
duket i pamjaftueshém arti i vet, pér té ndalur njé rrezik kaq té
madh. Ai kérken ta qéllejé armikun, fegdalst e borgjezét né fu-

i, me armén me té forté q& ka krijuar gjenija njerezore né fu-
shén e artit:

V T% kisha Dante i pendg, penel té Rafaelit,

Me vijersha dhe me ngjyra, me kéngé si t'Homerit,
Gjigandét, gé po ngrehin sot pirgun e Babelit,
Né lavd gellor t' ngrehnja «herojt e Guliverits,
Katundesh dhe gyteiesh si njé rapscd shetités,
Kuroré do t’i thurnja nér hymne burrérije,
Kérmijve gé krenchen se jané hyjt e drités,

© Burim i lumturisé té sultés soné hije. ...

Gjurmashét e pazoté, té mitur si njé dele,

Me veprat burracake dhe me etje madhérije!

Kam {riké, trashégimi mcs bithet gjithé fértele:

Ideali i éndiruar mos shduket si njé hije~ 2)

iné né natyrén e bukur t& fshatit shgiptar

Asdreni e kaloi rin 1at
«si njé burg pa mure, g€ i pengonte

dhe jeta € gytetit i u duk
i S

1) po aty.

2) po aty.
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liriné», prandaj natyra u bé pér té objekt i paré frymézimi dhe
motivi i natyrés e pérshkoi fund e krye poeziné e tij. Né vargje
e tij té para, motivi i natyrés ka tipare shumé t’aférta me até g
Naimit e té Cajupit. Sikurse Naimi, Cajupi e Mjeda edhe Asdren
1 kéndol natyrés shqgiptare pér t& ngjallur krenariné kombétare .
pér té forcuar shpresat e lirisé dhe ndérgjegjen patriotike t&
bashkéatédhetaréve ta tij, L
"Né “Iillim natyra paragitet me vija t& pérgjithshme; por ms
vone, neé poezité e tij krijohet njé kuadér mé i qarté i natyrés
dhe i jetés shqgipétare, me kolorit lokal mé t& theksuar. Zakonisht,
né pasqyrimin e véndlindjes, Asdrenj ndogi mé tepér ITUgén e
_I\Jaimit se até t& Cajupit. I rrémbyer nga malli pér natyrén dhe
jetén e [shatit shqgiptar dhe nga déshira pér t’i mbajtur bashkat-
dhetarét e mérguar t& lidhur me Atdhené e me céshtjen tond
kombétare, Poeti pérshkroi peizazhe romantike plot shkélqim,
ku del fshati shgiptar me pamjen e ditéve t& festés, me zakone
t’idealizuara, dashuri, harmeni,
_ Nén influencén e pcezisé sé huaj romantike, Asdreni i kén-
doi jo vetém natyrés sa vendlindjes, por edhe natyrés né pérgji-
thési. Njé nga té parét né letérsing ton&, Asdreni filloi krijimin
€ poezisg pér stinat, ose muajét e motit dhe ia arriti kétu qéllimit
aqg miré sa edhe Mjeda. Kudo, bashks me natyrén, pasqyrohet
edhe veprimtaria njerzore. Né fillim, kur penda e tij ende nuk
ishte influencuar nga artj dekadent i kohss. motivi i natyrés pér-
shkohet nga optimizmi pér jetén. Edhe n& é;astet mé té egérsuara
té motit né vieshté a né dimér, aj gjen shpesh dicka pér t'u g&
zuar a kénaqur?). ;
_1— N& kéto poezi &shté pasqyruar jo natyra e vdekur, Por na-
{ tyra e gJaHe, né ZhVIlllm e Sip-fl", natyl.a qe 18vis qehecen bashké
me jetén njerézore, natyra si burim i jetés. Duke i kénduar na-
tyrés né pértéritje, pcezia e tij kthehef na njé himn pér téré je-

tén e gjallé:
4 &ﬁ/’j

«Kétu bilbili kéndon mépsr oi
setu 1 pér gjeth
J Méllinja € gezuar rri mi breth ;
Dhe.daller}.dyshja rrethon, fluturon,
Qyqja degé mbi degé vete e géndron 2~
o jo bukuri e natyrés shpa ra e DUSHIES
E gjith kjo D : yres shpérthen nga zem in&
njs gézim té papérmbajtur, gé frymézon miqesing, dashuriné dhe

harmoniné.

1) R. D. f£. 128. «Dimri».
2) E. L. . 114. «Prendveras.
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Edhe tek poezité e mbrame, k i
 he e ipat , kur gadi ¢do gjé ij
g;[_TesoheJ, pér té ndjelle dyshim e humbje s?ta;::rcasg~‘a]evgc'ize};crrl1 I?]t =
né pranveré e ringjall, i ep jeté e gézim.?) i SR
Pikérisht né kéto poezité e 8
] Zité e pranveres duket edhe motivi
gg’f{)is. Natyra“dhe puna, njeriu né puné e sipér i shchim .gh:ezs}:
; jefgrll{ua;z r'1'21e po§§1né e tij, sepse Pceti nuk e mendon natyrén
njerzore dhe jeta nuk ka kuptim pa aktivi End
B S Savpartar: P pa aktivitet frutdhénés,

«Cunat lozin, vashat gepin,
Plakat e -arta tjerrin lesh,
Nuset tundin, shkundin djepin,
Bl.l.lf‘at shatné, plegté grepin,
Njé ben fjalé e tjetri qesh.»?)

Me gjithse vjeshta ja ka prishur natyrés bukuriné qé ka pa¥
sur ne“pra}.ndvere e né veré, gézimin Poeti e gjen tek puna qé
zien, pér t& mbledhur frutet e djersés, qé rodhi gjaté verés:

«Por e mirg éshté vjeshta,
Sepse bujku gjith punon;
Pér té vjelur sot ka vreshta,
Nesér arat po liron.3)

U béné shumé té njohura poezité e para t& Asdrenit, ku i
zéndohej plot gaz punés dhe fshatarit té thjeshté, gé punon pa
1 lodhur pér té siguruar bukén e gojés, sepse me shembéllén e
tij, duhej t’edukoheshin téré bashkatdhetarét 4). Poeti nuk e la
fare né harresé shfrytézimin, gé 1 béhej punés s& bujkut né re-
gjimin e feudo-borgjezisé,’) por, me qé ai ndigte mjé qéllim té -
caktuar edukativ, punén e pérpjekjet e njeriut né jeté i paraqgiti
sakonisht si ligjé té natyrés pér ¢do gjé té gjallé. )

Duke shprehur kudo simpatiné pér njeriun punétor dhe
urrejtjen per pértacin, strofa e tij mori shpesh formén e prover=
bit popullor dhe shérbeu pér edukimin € shkollaréve me frymén

e punés:

£, 147 «Miré se na erdhe prendverér.
£, 114 «Dité prendvere».
£. 110 «Vjeshta=.

£ 108 «Punétori i miré, f. 141 «Puna» et}

. 1. 172 «Fyelli.
L. f. 111 «Shpesét udhétaré» et].



\
\[ «Puna éshté nderé
Pér cdo njeri me mént,
Pértimi &éshté vreré
Pa fjalé e pa kuvénd» 1)

Pér_t& luftuar pértacini sdreni pérdori edhe satirén, ku
vuri Ti€ loj8 njerezif e koté, gé e kalojng €n vetém me fjalé.
—_ Por IiTika e natyrés ek Asdreni éshté shumz e gjeré dhe
motivi 1 ggn‘és, vec rasteve kur trajtohet vecan, vetém sa pér-
shkon népér t&. E tars kjo lloj lirike, sidomes ajo e fazés sé paré
L Prodh!mtarisé sé tij, éshté njé hymn i gézuar pér natyrén dhe
jetén. Mé vong, lyhatjet e ndjenj:s s& Poetit, sipas gjendjes né
natyré, béhen ma ta theksuara,

_Gjithashtu, bashké me motivin e natyrés, né poezité e As-
crenit trajtchet edhe motivi erotik, sepse sqgenat e dashurisgé zhvi-
lchen n& mes t& natyrés. Tek poezité e tij t& para erotike ka
giithashtu dicka ta psrbashkét me erotikén e Naimit. Lirikat e
dashurisé tek Asdrenj kené gjithé tiparet e romantizmit pérpa-
rimtar, sepse dashurisg i kéndohet me njé noté optimizmi; da-
shurija pér femrén del si forcs e madhe, gé e shtyné njeriun e
dojé e_ta gEzojé jetgn. Mund t’i ndajmé lirikat erofike t’Asdrenit
né .R%Zi té thurura sipas formé#s sg oezisé Scné popullore, me
kelorit Shqipfar, kg fryméz mi éshté marré nga Tké’t,a_%__f,;m,_’f_l!i_f_%

g s8 uaj Tro=

tij, dhe n& lirika: t& tilla, ku ndiehet nota e erotikés s& ]
erézve t& thjesh-

niantike. Por kudo aj i kéndon dashurisé midis nj
¢ t€ punés. Bukuriz e burrit, sipas kcnceptit t& popullit punt-
pjés, edhe kétu, géndron tek shéndeti dhe ashpérsia e tipareve
fizike: «symath, mustagezi». Dhe djali i drejtchet vashés «Sy-
kaleshe, buzétrendafie qé hecén me cap péllumbi. .. .. .» plot
shéndet e gjalléri, me shprehje t& thjeshta dashurije, i lutet, €
gjérmon dhe, heré-hers «takohet me té népér gjeth e gmalleit,
heré po i shkon mundi kot, i hetojns, i gjérmojn?, flasin bow
che ata mbajné méri me shoshojné, ose ndahen. Jeml pra né nje
ambient fshati. Duke j kénduar dashurisé n# fshat, Pcetl u orien-
tua disa heré drejté qgéllimeve patriotike dhe nuk la pa zbuluar
rdonjé problem shoqéror t& vendit, lidhur me té. Al 1 trajton me
urrejtje rastet kur pasuria private, a zakonet prapanike, behes
shkak e shkatérrojng lirins e dashuriss, Por n& pérgjithési al €
pasqyroi dashuring si njé nga anét mg té kéndéshme _fe_.]e‘ﬂes_f}e
fshatit toné, se djemt si Koci, Lili etj. pérpigen té krijojné f.‘?ﬂ?{l Jt-é
dhe t& jetojné té gézuar né fshat, pa e menduar asnJ€ heré kur
betin, gé veté Poeti e quante shumé té démshém P vendin.

A

1) R. D. £. 108 «Punétori i mirém, NI

R
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]\;{(_ lirik‘at e vona erotike, duke i kénduar dashurisé me njg
n_Qte € hUE}J romantike, ai e ngrinte bukuriné e vashiés mbi aie
tf’ CdtO 11:111(3]1?’, gendiste portretin e bareshés etj. dhe shpesh ana
izonte thellé procesi i ji g L
e P in psikologjik t& casteve té dashurisé né

Vi Shumé heré e kam mallkuar jetén time,
Shpesh heré thom, gé s’dua mé té rroj,
Po, kur fétyrén ty gjith ta véshtroj,
Harronj cdo vojtje jete dhe hidhérime.

Por prap atg fétyr’ un € mallkoj,

Sado ma mbush zemrén me gézime,

Kur shoh, se, sa mé tepér e adhuroj,

Cdo mprehje shpirti, ndrohet né mundime 1)

Kjo do té thoté se pceli i kéndoi ndjenjave té tij dhe nuk
kendoi njé dashuri konvencionale, si¢' beéri Naimi, nén influencén
e poezisé crientale. Al e njohu forcen e madhe té dashurisg, i dha
vehtes té drejtén té dashurojé, pér ta sbukuruar jetén, por e ké-
ghilloi rininé «t’i vejé fre cdo endje s& tep2ri». Asdreni nuk de-
chi té ndahet nga erotika; por, kur mori t'i kéndojé prap «turtu-
1leshés s& malit» né plegéri, vargu i tij dolli pa shpirt, pa jeté. Me
giithé k&ts, edhe ng kohét e vena, duke e marré temén nga fol-
klori, penda e tij chkélgen prap né fushén e erotikés.

& &k

Sic u vu né dukje, pcezia € Asdrenit, deri aty nga mezi i vi-
teve 20 pati mé tepér tiparet € njé poezie te romantizmit pérpa-
rimtar. Ajo u vu né shérbim té lévizjes coné clirimtare dhe mi-
litol pér njé regjim demokratik; 1 kindoi natyrés, dashurisé, pu-
nés, té shumtén e herés me njé ton enthusiast, plot optimizmé,
dashuri pér jetén e shpresé per t’ardhmen. Kjo ngjau sepse, 51
bir i vegjélisé, al u influencua shpejt nga ideté pérparimtare i€
kchés dhe 1 béri jehoné aspiratave politiko—shcqérore té krye-
ngritésve tané fshataré té fazés s3 fundit té Rilindjes. PI:and?; deri
ca nuk ge stabilizuar nj& pushtet reaksionar, Asdrenin Si _ed_he
Lo gjitha shtrezat e ulta té vendit, ende 1 mbar}_te _g;alle optimiz-
mi, shpresa pEr mundéisité e fitores sé njé regliml pak a shume
demokratik.

Po dobésité mikroborgjeze té Asd

pasiguria u pasqyruan gjithashtu né shkrimet e

zité e para fillojné té duken €

o hT
1) P. ML 127 «Fétyrén tender.

renit, sidomos 1ekundja dhe
tij. Qé tek poe-

lementet kontradiktore, S1 koncepti
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mbi individualizmin borgjez, prirja pér t'u larguar nga Prok;
et shoqgérore, lodhja e disiluzioni, aqg sa, herc-:'—hgre thua Se N
po kapitullon. Me gjithé kété, kéto elemente, jané ende t& Da.

dukéshme né fazén e paré kundrejt pjesés sé sh‘éndos_he.
Sidomos me. restaurimin e pushtetit reakcicnar té Zogut, &
i errésoi idealet patriotike dhe shogérore t’Asdrenit, nje pjesg 3
miré e krijimtarisé sg tij, mori gradualisht tiparet e njé POezie
t€ romantizmit dekadent. Mjaft poezi té tij u béné fushé kontu_
zionesh filosofike, pér t’i gjetur kuptim jetés. Aty duket shpeg,
habia pér marrédhénjet e reja shogérore, qé po krijohen, anggsy_
Ha e tij shpirtérore né njs boté t& tillé «ku njeriu per njering
eshté béré ujk- dhe ai ka mbetur i vetém e pa familje. Pogg
merr pamjen e njé njeriu &€ martirizuar, e pushton bestydnijs

misticizmi- dhe shpesh kapitullon,

«Jam bota e re, q& vendin ze s& vjetrés,
Pushteti em nuk njeh kérrkund kufire. .» 1)

Késhtu, plot optimizms e gjalléri, e ndjente vehten Poeli né m.
mné e tij, kur frymézohej nga idealet e larta patriotike € sho.
gérore. Por tani, kur idealet e tij u shkelén me kémbé nga nje
kliké gjakpirésish, aj ra ng pellgun e pesimizmit, i humbi shpre-
sat dhe e pa vehten ts gremisur,

«I gveshur nga stolité e bukurisé,

Si ¢vishet pylli rchés tij verore,

Me vrer shoh si erret ylli i burrérisé,

Né tym si pshtillet pamja madhéshtore.»?. .

Pérgjithsisht n& poezits filosofike t& bie né sy pérpjekja e Poe-
tt, pér té gjetur mundésits e shpétimit nga «kjo boté mundi-
mesh e lotesh». Por me g& &shts larg nga botékuptimi shkencor
mbi zhvillimin shogéror, ai kérkon 1a pérmbysé shogériné roe
ané té€ mbinjeriut ta huajtur nga Niceja, ose duke marré Ell:-rd.
ting, pér té gjetur njé bota ideale, kuy jeta ecén e lumtur, pa oz?;
tradikta, si né prallé. Pérgafon atéhere Biblén dhe 1 gJ€n€ nje
-zgjidhje té gatéshme kétij: problemj gé e mundon. 1
Me gjith kété edhe né fazén e fundit, poezia e ti] nuk e u?]l-
bi fare karakterin realist e protestyes. Si¢ e pamé, Poetit '1”]rr;;a1 "u.
shpesh me forcg pulsi i klasés s& vet dhe poezia € Fl‘j.,. 11J]C ggdg;
sisht me kéto dobési, u zhvillua nga frymén e w:r-c_mesl m_i j(}
arigtoleracisé feodale dhe dénoi marrédhinjef e chémtuara, gé |
lindnin né Shqipéri,
«Kénga e t& riut njézetvjecar (doréshkrim).-

1) A. SH. Nr. 237; 238; 239
4) A. SH. Nr. 240 «Kénga e plakut gjashtédhjetéviecar>-
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Mjeshtéria artistike e Asdrenit.

: tMi gjit}t]sle: prodhimtaria e Asdrenit vazhdoi 40 viet, ajo i
ruajti tiparet kryesore té poezisé s€ Rilindjes. Ajo 8:hié njé pce-
zi lirike, romantike. Ndértimi i pcezive mB]i njé'ls%aiélfé natyreés,
luhatja e ndjenjés s¢ Poetit sipas gjendjes né natyré, idealizimi
i sé kaluarés §é popullit t& vet dhe to«maﬁﬁ%}#ﬁzrike e
v:s_trgut, ku ndll_uet pulsi 1 poetit etj., kéto jang vegori romantike,
geé 1 ruan poezia e tij gé nga fillimi gjer né fund. Dihet se ele-
mentet_ realiste né letérsing shqipe shpérthyen sé pari kryesisht
tek M_eda "Asdreni junpi noja, Siliqi. Por, vepra e
Asdrenit, pérsa 1 pérket zbulimit té kontradiktave té klasave
antagoniste lidhur me problemin ton# kombétar dhe notés sé re-

voltuar kundér shfrytézimit, &shté mé konseguente se veprat e
rilindasve té tjeré.

" Asdreni ge njé nga pcetét tang gé punuan mé shumé pér ta
zg‘;erl_{@;iq_llturén e tyre letrare dhe gé u kujdesén mé-shumé
pér ta ngritur artin e tyre poetik. Ndryshe nga Cajupi, q& u
n:xbeshte}:_ vazhdimisht ng poeziné popullore, pér ta lartésuar poe-
ziné e tij né art, Asdreni, sikurse Mjeda, u largua pak a shumé
nga poezia popullore dhe i ndeji mé afér poezisé sé huaj euro- N
piane né procesin e formimit t'artit t& tij pcetik. Duke ecur_né->
kété rrugé, poezia e tij arriti njé nivel mjaft t& larté artif sido-
mos nga ana e formés, megjithse kjo pérpjekje pér persosiil
forme nuk ndihmoi gjithnjé né qartésiné e idesé dhe né spon-=
taneitetin e frymézimit poetik. Si tek poezité e Mjedss, ashtu
edhe tek ato t’Asdrenit, duket poeti gé¢ ka ndenjur me limé n&
doré, megjithse poezia e Asdrenit nuk e kapi dot pérsosuriné €
rargut t& Mjedés.\Ndérsa Cajupi, duke zgjedhur njé met:iké me
t& leht€, i dha nJ& rrjedhéshméri mé natyrale, mé spontane Do€-
zisé sé vet.

Por Asdreni éshts nje poet me fantazi o zhviier
dhe Me ndjenjé e shije shumé té hollé artistike. N&é f:zlt 3 _kl'
brit T8 dyté e né disa e Tibrit 16 Tundit, mjeshiria e i artistize

es
aTriti_mjaft lart{ Shpesh edhe Ku duket mjaft keérky e

{§ artisii 550]8 it t& frymé-
tij artistike, a3 alee Tl vetem SI_pasoje € castl TNz
zimit, g& nuk e lejonte Poetin t& shprehej _§1dpkuqo, Pat,fslgf;mf;
edhe pse i kishte vénd vehtes si detyré qé figuren ars -
fuste né kallépet e njé metrike aq te véshtire. S
Asdreni éshté njé nga mjeshtrit tang mée & WA o5 -0 (0
- erilt
56 natyrés. Ppezité Simpmwhl" m& n]f‘_ shitata
te tillé arkitektural, ku gjithé procesl i dites brenda nle td oje
té natyrés né kété sting, futur midis dy strofash, secila njé kua-

te tablloseé
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'tjgo e _ploté mé vete pér méngjezin e mbrémjen, si dy l?j,tmot-
£ YarJ}_lal‘ me mjeshtéri té hcllé arti, dhéné me thieshtési ¢ V&
SZ8, q& s’ke ku té luash njé fjalg, njs peezi t& tillé pra raj 2%
8l€n ng& letérsiné shgire. Pak a shumé krejt pcezité e tjje €
Vogla e t& thjeshta mbi stinat, & u béné aq té njohura, jang r&
£J€ niveli mjaft & ngritur artistik. Sidomos pér pikturimin ¢
YTE€S né mbrémje e né méngjez ai &shté mjeshtér i madh.
o Po ng lirikat e natyrés gjejmé gz né librin e tij t& dyt& p.
I8UrE interesante edhe origjinale t& krijuar me ané té Perso..l]-e
fllﬁll’n_lt té elementeve t& natyrés. Héna, djelli, pyelli, dalin ng f{'nl.:
me & karikaturuar dhe pcezia pérshkohet prej njé faré humg <
té kéndéshém, 4
_ Megjithse Acdreni nuk krijoi dot njé portret heroik ag g
‘arté sa ato gé krijuan Noli, Mjeda etj., portreti i gruas ka daa
1 pikturuar me bukuri t& madhe ng poezité € tij erotike. Dyka
ka_pt_ir zakonisht castet mé kritike, kur zen fill dashuria né fo._
mE icili midis dy t& rinjve, Pceti ka dhénd téré bukuriné fizikg
dhe njomésing e forcén e ndjenjés sg fshatares S re.l) _'_I‘é tilly
porirete dhe caste idilike, dhéng me kaq thjeshtési dhe vertetéy
ka mjaft poezia e Asdrenit, por mé té paka jané ato me k(_)lr}rit &
t}}eksuar shgiptar. Njé pjesé e miré e tyre duket se jané IflfllIen-
CE e idilikés romaniike europiane. Me gjithé k&té nulk Jane i
baka pcezité e tij lirikc-epike, ku, t& rijté drenovare, sl Ko
Nenka, Shega e Lili, Leka e Théllénxa etj., veshur me vetle fis
zike e psigike t8 fshatarit tong, i sillen shoshojt dhe dashuros
hen, sipas ményrés dhe zakoneve ts tyre t3 vecanta. Ndonjera
prej kétyre ka formén e njs pcemthi, ku pérshkon PEr bukud
njé idil dashurije, qé zhvillohet n’ambjentin € Drenoves. {

Duke trajtuar tematiken fantastike té folklorit ton€ dhe is
mitologjis greke, penda e Poetit shkélgen shumé heré re iz
shén e erotikés, vecanérisht tek portreti. Me figura _stilistize
rajaft origjinale, sidcmos me krahssime dhe epiteté, &l tfe sjell
pErpara syve portretin e s& bukurés sé dheut, me bukuri edhe
njerzore edhe fantastike 2), ose krijon balladén tip né letérsing
ton&, nén shembéllin e balladés sz Gathe-s 2).

Kési pcezishé té natyrés e té dashurisé, me 1
tur, gjejmé mjaft né librin e tij t& dyts e t3 treté
thasi lirikat e fazés sé fundit té prodhimtarisé s€
gjaﬂériné, jetén dhe u pérshkuan nga njé noté P€

Gy

jé art té ngri-
Por né pérgjl-
tij e humbén
simiste.

i
1) E. L. £ 192, 211 etj.
2) E. L. f. 183 «E bukura e dheut»,
3) P. M. £. 85.
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Gjithashtu né poeziteé e tij itiko g
) AS e j politiko-shoqé & t& mir
%131({}220301;: Ztgjfc_e 11_brié ta dyté dhe tek ndon?érgr?azﬁeséefﬂgﬁ’
€ ! & mjeshtéri t& sigurt, qé din té gé t0jé nE mé-
nyre 01‘831_'111{(3 ._pathosin agitativgté pgetit trfgu%erisrg%]i?ngte ?i’lrti-
€ pL}biLglst}ken e mprehté, fantastikén dhe idené e garté rea-
jiste, interesin e gjallé ndaj realitetijﬂhe protestén e forté sho-
erore. \\( "
Castet e _frymi?zimit jané dhéng me ,rﬁ}’e“te tigurative té nder-
t‘i_ltal"a me mjeshtri jo t& zakonshnes Krahasimin, metoniming,
alegoring carkazmén p.sh., t& gjitha e njeé strofé Pceti i fut né
pung, kur turret me gjithé shpirt kundér «kreréve tradhétaré,
per te dema'slf.uar me urrejtje tradhéting dhe shtypjen, gé i béj-
né ata popullit, vendit: :

«Si fe;‘rat jeni, jetén q’e ndalojné,

Cdo blmf e lule e mbytni néné gjembat,

Sa as drité as diell mé s’shékojng,

As gjaku s’u lévrin nér dejt a rrembat.
Si bishat malit, gjahut kur 1 derdhi,
As gjurmé mé s’i mbetet né ka rraojtur;
Méshirg s’kini, drojés ju nuk mverdhi
Pér shpirtet, jetén g€ ua keni shojtur» 1)

Bukuria e vashés nuk epet vetém me krahasim té mjeteve te
natyrés, por edhe me elementet e mitologjisé greke, per ta bére

té jasht'ézakonshme:

«S& largu, Nereidé, b
. Prej detit sikur dolli,
: si shkumbz plot shkélgim, :

Si njé Kareotidé,
Fidias g& e polli
N& boté pér kujtim. 2)

& forté e ndérton ai vargun, kur don
tés sé klasave antageniste gjaté re-
gjimit té feudoborgjezisé, %) sig bén edhe Migjeni p.sh. tek_«MJe.-
rimi»: Alegoring dhe ironing ai e perdor gjithashtu me m]feshm,
gi ng peezité politiko-shogérore, ashtu edhe n’ato té natyrés dhe
té dashurisé.

Bl A 2 T
1 E L L 83. -
2) po aty f. 210. U ¢ ’
3) A. SH. «Trashégimir. /

7akonisht me antitezé t
8 pasqyrojé kontrastin e je



b,

Mjetet artistike q& .
ERpenkis mdartaRa e ka pérdorur Poeti jané & ShimMty)
Pt vins criuara me mjeshtri té rrallé. Por njé gjé ~chte
vené re kétu: se me kalimin e kohé dh njé gjé estit ng
gtllf;;mlffl'té_tij mistiko-fetar, ‘'viné e sleastoheze; Ir?s tare S etp_‘“
mania S;léi-sig{%gfé r;;lé;t;za? ntl}? F?,jete biblike. N}j’;i?r}gefér,]}nfg
konte pcezia dekadente, figeu:a Zlfi’f mr?f"g}}inm poetik, si¢ € k@ﬁ
BV VAL -Ta b sakisticshme, erdhi duke Ly
Njé nga meritat . T
e s e o R
Eshté munduar 4£ dalé me njé larmi sa mé 18 s
para publikut, duke pérdorur gjithé llojet adhe vargu Py
soné popullore dhe mjaft nga té iioJeL € n_’:etrave te pcez[s‘g
shet). Qé aty ai krijoi gji ' poezisé sé huaj (5, 7, 9, 11 rrog
e crijoi gjithfaré strofash dhe pérdori jo Vet
naren etf E,If;g;t;iekgqe?ar,‘ por edhe gjashtézén, treshen, tgg‘
strofés e rimés. qé né Iaicriels ls Al mundua t’i japé ai metrit
€ rimés, qé né fillim solli t& t& mé !
tyrua té béjé shpesh pérdhuni meta té médha, sepse U da.
gaboi réndé, sidomos tek ritmlim(zhmorfolog]lk'e 5 Sl'ntaktlke’ s
dohet me theksin tonik), prap, qé P e;_hlj:hgks1 ritmik nuk akon
b e e e
pér ta prlsh‘tlxruflguré'n e frymézimin e tij pcetik.J 3
o pa].)sﬁleelgoint? ‘}19 né fillim kaqg kémbéngulés p
librin e dyté _shpejt arriti ta fitojé kété aftési dhe doli g2 n&
n ee / e-SI.m:].eShter i cquar. Jo vetém Qé e konsolidoi vars
E}f 3 pasuroi rimén dhe e béri até t& rriedhéshme duke i gdukur
Si ut glitha ato t& meta, q¢ mé parg ishin t& rén"domta porgi-
P e akord & ploté né puné & ritmit, duke i dhen 2ig
gjiﬂa;h:lrerf;tfih;gffrmom té ¢quar poezisé, n’]e larmi edhe mé
syu kétu ndonjé' pér;}'lur;rinn?- Sigurisht qé rrallé heré edhe té kap
S T . , por i jalé d
i‘é.g“;gogt}.hs"‘ke. I;Er-"ed'h me Sp%ntaiaeki(t);ls?; t?lclllcc)z fé}Z errzll‘:éar;gg’a?es
= ” _:!e pO?Zl onen para sai g . &
5 PoSZIst sons P 1LY mundJ%éD:h};iq? a}fir i yzgek?e\gi‘&?
shénoi njé sukses té dukshé i S By A1, S 4
ma té reja Rahed g iril’rlngenf:shen fe__meti;lke.sa; %1 1.;olh Io;‘:
suruar késhtu metrikén e peezisé gsonpéoeIz{lsfuenu;agéS,htéu fjeali F1"né
epér pér novitetin i ! 1S N -
:‘?pt.erg oglishl SicAiEgeniah Tt o aplikimit, se edhe
¢ tjeré para tij béné pérpjekje {¢ tilla, por asnjell deri ns kété
kohé s’arritl t'aplikojé njé metriks kaq’ Dor anive né poezint e
vet I‘;‘i pt}a:;jhumme té ndjeshme, si tek libri ~FEndra e lot».
e imin e kohés metrika e s ohkoi gii s
it et s e letérsisé soné SNxol gjithnje
uke u pasuruar. Njé kontribut { miré né kété drejtim ge edse

ér njs metrikd
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W <
~epra poetike e Asdrenit.{Aj i l =
HeE {Ai i dha stro L,
‘e Leuxl‘nadhe. dpke futur—késhtu né pofeezsing. rimeés njé larmi edhe
Ahe njé harmoni t& vecanté, Poeti e shtoi slel ¢ tlj njé muzikalitet
uti né pérdorim t& gjére vargjet e gjata e UmE tani, sonetin, dhe
poe gjithéfaré vargjesh e rimash. Strofat 5St§°fat e kombinuara
auk i gjené gadi asnjé heré me t€ njejien o » 8 vargjesh p.sh.
! Asdreni provoi i pari vargun € liré na eme rime.
jithse ky ge i liré vetém ng meter. Ai e I.uf-o ezingé shqipe, me-
~ioné njé rimé me distancé té madhe Ju rim&n por gjith-
e un;l_ té thﬁohet se nga faza € fundit, pérpjekja pér njé for-
me -« > meé te p»l‘sosur, u bé nj'e nga shka ot = B nJE" O ;
aty-kétu mendimin e tij poetik Influenca eq a= e?he e démtol
tek disa nga tingllimet e tij {& fundit, qé du?llf;-l-t fp €r, arts il du
ydekura. Né kéto raste duket e R e b_'e_. are pa jeté, te
vete. Njé nga poezits L 2 éré géllim né vet-
S _] g P ‘the e 11 té fundit p.Sh. «Jam nJe bcem» éshtd
nJE_p‘E-erserltJe [;alésh, pa ide, qé nxjerrin njé faré tingulli k
mojné dhe asgjé tjetér. SULLESIG Sl
Gjuha e Asdrenit me gjithé té e
5 : jithé te metat qé i gjejmé na € =
kt_)hf_n kur u shkrojt, ge njé nga té .mirat. Sig%]rig.hte(;é gﬁ{tt’ang
vietéve gjuha e tij pésoi njé evolucion t& madh suhitare
RO P I e 7 ", , por gjuhitarét
tané mé te mire gjithmoné e lévduan gjuhén e Asdrenit ). Ai e
gl‘_no‘l_'lte_.shf.lr{lé la_.}’t gjuhén. Asdreni mori pjesé né debatef' qé u
bene ne fillim t& shekullit toné mbi problemet tona gjuﬁésore,
v_e;angnsht mbi alfabetin., Poeti nuk ge né Kcngresin e Manasti-
rit mé 1908, ku u vendos alfabeti g€ pérdorim sot, por patriotet
mé té pastér si Cergiz Topulli, Bajo Topulli, Thoma Avrami, Mi-
l{‘x_a}lq)G’gagneno, etj., u shprehén me kegardhje pér mungesén €
1) %)- | 5
741 filloi té shkruajé me nj:E_'& gjuh_gé té thjeshteé, me kc-nstrukt.
e leksik popullor, gé mban wulén e té folmes s Korgés. Por mé
vone, gjuha e 1] erdhi duke u pasuruar me fjalé e konstrukte te
gjithé Shqipérise. Asdreni béri pérpjekje té médha pér té kon-
tribuar me shkrimet e veta né formimin e njé gjuhe té pérbash-
két letrare. Por ai nuk ndogi njé kriter shkencor né kété puné,
gikurse edhe disa tg tjerg, al kujtoi se mund tarrihet tek gjuha
letrare e pérbashkét me ané t& njé pérzjerje artificiale té dy dia-
hdb sl st
1 Kuvendi 13.1X.1918 (Scarpentis) K. Cipo: .... Ky libér (E. L. na mbush
me gjith shpresé € gzim, se gjuha jong, .... kishte mujt me u DE
fare miré, € afté me shprehé mendime té nalta..» Vullneti 91.X.1913 Nr.
411. «Asdreni &shté njé nga ata t&¢ paké gé e njohin gjuhén toné me TIré-

njé....» etj.
2) A. Shtetit: Nr. 709 869. Manastir 17.X1.1908. Né njé postale a@ 1 dér-
gonin ata Asdrenit, midis t& tjerash shkruhet: Shumé na ardhi keq q& nuk

té kemi né mes tong, po kénduam kéngén ténde. «Ardhi Kohar.
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lekteve tona. Prandaj pérdori pa kursim forma gege né tosy
rishten e tij, sidomos infinitin, qé bije shumé& ndér sy neé l,lbrg
e paré e té dyté. N& librin e fundit shihet se Asdreni ka fllluz
L& largohet nga njé pérzjerje kaq pa kriter, duke ruajtur n¢ bay
lé gjuhés sé tij njé toskérishte pak a shumé t& pérgjithésual,
gjithse rallé bien né sy edhe kétu forma idiomatike korcare. .'_Edhi
pse ai nuk e kurseu ndonjé fjalé té huaj né pceziné e t1], Pcl‘g‘jik
thésisht qéndroi besnik i purizmit té Rilindjes son#, duke U Dy
plekur ta japé mendimin pcetik me fjalé e fraza shqipe- P}fdren
u mundua ta pasurcjé gjuhén me fjalé té rralla e me ndonjé Ney
logjizém 18 velén, por, po t& bish njé krahasim me shlkrimiang
lané té tjeré t& kétij kalibri, mund t& thuash me siguri S8 ny
kété fushz, kontributi i tij qe i vogél. Me gjithé kgs,té,._mdq‘m%
né fazén e pjekurisg, gadi kudo né shkrimet e tij, t& bile BESy
mjeshirija e artistit, qé din tg zgjedhé fjalé dhe shprehje té by,
kura popullore, pér t’i dhéng gijalléri artit poetik.

* k%

Figura e Asdrenit u bé aq e dashur, sepse eméri i tij ishlg
lidhur ngushté me térs punén e madhe organizative -d_he pr?Pi-l;
gandistike, g€ béri kolcnia shqgiptare e Bukureshtit, Sl?om? X
vjetét e fundit té Rilindjes song, Gjaté kohéve meé 'Fe véshtl au.e
lévizjes soné kombétare aj militcnie né krye té saj dhe u 64
nga té parét. i
Asdreni hyri ng letérsing shqgipe n& pragun € kry.eng.r“'lfle t,

Geé u kurorézuan me cshpalljen e pavarésisé. Ai éshié _pjempog
romantik qé e vuri artin e tij né sharbim té lévizjes soné Komes
tare. Por, duke zgjeruar motivin patriotik té Rilindjes me m?‘
tivin shogéror, al shkrini me mjeshtéri tek romantizmi it 08
elemente realiste. Pgezia e tij zbuloi me urrejtje tradhétiné 2:-
cionale e shirytézimin e klasave ta larta, «té parisér, 81¢ 1 ay t:
te ai, dhe qéndroi me ngulm né pozitat e vegjélisé: VArgW Lol
patl njé forcé ié vecanté propagandistike né shorbim tinteressve
ie vegjélisé, sidomos gjata k'e'saj periode. Aty rrahu rr.e fOI'EE
pulsi i shiresave t'ulta, gg mbushén rradhét € kryengritjes, P&
njé Shqipérl t€ pavarur me njg regjim demckratik. o o
Poezia e tij U bE gjithashtu nje himn i keéndeshém dhe 1 7
zuar pér punén, natyren e dashuring, Ajo éshté edhe sct nJe the-
sur i gmuar per aresimin dhe edukatén shkollore- s
Asdreni provol me sukses edhe satirén dhe dé DM€ pérkthe-
njés i talentuar. . y :
" Me poeziné e Asdrenit hyné né letérsiné shaipe miaft .91"1‘
mente nga letérsia romantike europiane. Ndén ndikimin e saj, ‘I
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gutl sidomos né lirikén e tij i s
sriistike, gé e zbutén ané;Jjée;O:‘lkied% L€ natyrés mjete té reja
~.:c:t_:az;xt;c.'-.1 ’ ané figurés njé fines? t2
i thuri pcema t& 5
sidemos kontributi, Ctlz Zi;laAggfmﬁdm?ﬂe balladé té pérsosur-
rajaft i ¢mueshém pér letérsiné toné ?}3 fus-hle:n e sprozodisé, A<
it e ittt poos R o eganérisht ng librin € tij
peu 15.\} shémbéll pér tg tjerét. j& metriké tg pasur, ai sher-
5 fazén e dyté té prodhi SEN I y ,, !
kimin e artit dek‘adentte tg%ﬁiﬁgﬁ;ﬁf SS; dt.ll pcetike, ndén ndiz
po gremiseshin idealet e tij patriotike e oh 9mhos, duke ypaES! 36 &
e_njé r?g_jimi rea.ksionar, Asdreni u krrus 0121;;31'}?;3 ndege ?h}ﬁpi‘éz
al gJallen'_a e pptlmizmi. Edhe pse U ngrit’rallé eamgrz} ua‘é-st'é ma-
dh.‘E' kljlntzler kétij regjimi, ai ra né peSiTIsTAL | Do e 2:‘0 hurn:m
orientimin, shkau edhe né gabime.  PERUBISEAE
_Megj?_t,hE'SE Asdreni u ¢qua vetém né cerekun e paré tg she-
kul_ht toné e pastaj, sidemos nga fundi i viteve 30 zhvillimi his-
tﬂrl_l.c i ngjarjeve e la mbrapa, as prapamktetja e késaj perioﬂe 5€
cytg, as edhe ndonjé gabim Q& béri nga fundi i jetes nuk €
shuajné dot vlerén e madhe ts tij si patriot demokrat dhe, si poet.
Me poezité e Asdrenit u edukua njé gjeneraté e teré
NéﬂShgxpér‘mé e re, ku po vihen bazat e sceializmit dbe idea-
let e tij per njé atdhe té vegjélisé u bEné realitet, trashégimi 1
shendoshe letrar, gé na la Asdreni dhe veprimtaria e tij patrio-
tike gjate Rilindjes, do 1 shérbejné gjithénjé popullit toné si
mjet pér edukimin patriotik. '

DHIMITER FULLANI
Janar 1958

Shénim: 1. Pér kété studim jané shfrytézuar burimet arkivale dhe gil-
thé informacionet gojore 16 mundéshme rreth jetés dhe veprimtarisé S€
Asdrenit. Kéto do té shénohen me hollési né njé studim ts ploté monogra-
fik, & do té botohet mé voné mbi Asdrenin. Falénderojmé vecanérisht poe-
tin L. Poradeci dhe <hokét 2. Stave (i nipi i Asdrenit) e Dh. Pasko pér infor-

matat gé na dhané. g ol RN g . .
1I. Ky véllim pérmbledh vetém njé pjese té veprés se Asdrenit, disa

nga poezité e ndonjé shkrim né prozé, qé na u dukén mé interesante pér
publikun.

Materiali i zgjedhur u muar nga tre botimet e tij poetike, nga shiypi
dhe nga doréshkrimet € pabotuara. Poezité u renditén né bazé té tematikés.
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_ Puna redaktuese solli disa ndryshime me karakter grafik, por n& papr-
giithési nuk e preku trajtén fonetike t& fjaléve, p. sh.:

1) Disa nga fjalét e shkruara damas si pér-veg, por-se nga-dalé, pér-dhe
etj. jang bashkuar.

2) fshté hequr ndonjé h epentetike, si tek fjalét: shtrihné (shtring) vehta
(vetd), ose proklitike, si tek hijet (ijet) etj., kur &shté paré se kéto idiotiz-
ma fonetike e ngatrrojné, ose e véshtirésojné té kuptuarit e fjalés.

3) Nga dy gérmat bashké qé pérdor auktori, pér té theksuar zakonigh¢
njé fonemé, éshté hequr njera, p. sh. korré koré, bleera blera, gjerra, gie-
ra etj.

4) Péremrat e mbiemrat pronoré e té pakufishém, t& shkruar me apqg._
trofé (t'im, ¢’do), jané bashkuar (cdo, tim). g s e

5) Ndonjé fjalé e shkruar kot me gérmé té madhe, éshté béré mg ta
vogél.

6) Rrallé e tek &shté ndrequr ndonjé gabim i hasur, p. sh. e né vey
té i-sé etj., ose ndonjé grafi e tillé si tund-u pér «tundu~, S_ul-u DET «suly,,

7) Jané léné gjithé llojet e fluktuacioneve dhe pérzjerjet dialektale t‘é
gjuhés s’auktorit. 3

8) Pikésimi u desh t& ndreget thuajse né cdo varg, mba_s:__ashtu si¢ ishe
te, i shrregullt e pa kriter, e réndonte leximin dhe e véshtirésonte té& Kup-
tuarit e frazés.

U dhané shénime vetém n'ato vénde ku u pa e domosdoshme.

Né fund té kétij véllimi éshté véné njé pasqyré biblmgra_{ﬂge e poezi-
ve t& Asdrenit. té botuara dhe té pabotuara, pér té formuar nje ide t& gar-
& jo vetém mbi sasiné e prodhimit té tij, por edhe mbi pérhapjen q& kg
pasur poezia e tij né shtypin toné.
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— Asdreni — Veprat




VIERSHAVE TE MIJA 1)

Prap ju kujtova, vjetesh krejt harruar,
Si gjé té viejtur rall e tek g’e gjen.

Ju shkunda, letra, dorés sime shkruar,
Nj&j gjumit, munt g’as juve s’ju pélgen.

Ju mblodha, vjersha, nga ju kisha léng
E njé nga njé ju pashé prap me mall.
Mé dridhet dora si njéj té pangréné,
Q& dridhet pas ca buke g’e sheh rall.

Ca jush prej kohésh gjith me skajet brejtur,
Qysh brehet zemra keq kur send e pik, %)
Disa me faget shuar, sérét mvrejtur,

Si shenjtér kishe, moti q’i ka fik.

Me ju pérmenda jetén e kaluar,

Né radhét shkruar pashé shpirtin tim,
Me pika lotesh zemre sé lénduar

Mi ju té thara, mbetur si kujtim.

Wdér ju sa caste gazi dhe pikllimi,
Sa drithma trupi s’pata ndjehur plot,
Kur shihnja ng ¢do radhé doréshkrimi
Hir dashamiri, hir gé s’e gjej dot.

L ] [ ] a8
Kur nj’ ankth pérbrenda do s’'mé le getuar
Dhe dua ta pérball gé né fillim,
Fét pendén marr, e vargut duk’ i a shtruar,
Pa dashur vargu ndrohet né kéndim.

Nér kéngé dhembjes barin i a kam gjetur,
Me ’to trishtimin munda gé ta shter,
Qysh zeri-i njéj vjolije tingéllfjetur

Cdo brengé si me doré gé ta merr.

Ju pata né kujdes si fleté lulesh,
Nér libra q'i vendos me dhempshuri,

Dhe si njéj korés heré g’i pérk:ulesl?,
Nj’ashtu dhe jush pérpara po ju ITl.

e T 3 . - -
1) Kjo poezi &shté véné né krye té véllimit t& tij t& fundit: «Psallme

.. s
murg;l Kur send € plk = kur ndonjé send e pikéllon.
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Si gjé té shtrenjt&, vjersha, ju kam mbledhur,
Nuk doja zjarrit jush't’i jap ushgim,

As copé-copé n’eré pér t’ju hedhur,

Ta shoh t& tretur kaqé malléngjim.

Ju rojta si dhe vehten cdo reziku;
Nga palat mos ju dalé mé rénkim,
Sa kini pérkujdesjet njéj kreshniku,
Q& veg mér ju ka gjetur ngushéllim.

Jo, kurr’ o vjersha s’kam pér t’ju harruar,
Se jush ka dalg tinglli-i zérit tem,

Déshir’ e zemrés sime dhempshuruar,

Nér ju g’e le si peng kur t&€ mos jem.

KENDONJ...

Kur mallit zemra mé léndohet,
prehje s’shijonj, ‘
A prej njéj ngjarje mé trishtohet,
uné kéndonj.
Njé dhémbbje kur mé bén té& vuaj,
s’shoh pik gézim,
S’kam ndryshe zjarin si ta shuaj,
ve¢ ndé keéndim.
Kur brenga shpirtin ma pushtojné,
s’ndjej pak getim;
S’e gjej shérimin t&€ mé shkojné
vec ndé kéndim.
Kur ndé rezik atdheu ndodhet.
tym mé c¢do mur,
E athere zemra kurré s’lodhet,
kéngés ja thur.
Kur bukurisg¢ dashuriné
un’ i déshmoj,
Dhe té mé doj’ a t'i mbaj zing,
prapgé kéndoj...
Ndo gaze qofshin, ndo trishtime, ,
gesh a lotoj;
Ndo kéngé gofshin, ndo vajtime,
uné kéndoj.




.
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POEZI PATRIOTIKE DHE SHOQERORE

1912

1) droja
9) mos m

syrin s'jau ha = frika syri
e krye = mos me kryet ulur, mos e m

VLESA E ATDHEUT

Sa t& dua o Shqipéri,

Sa mall ndjenj e sa déshiré,
Pér ty gas e dashuri

Mu ndé zemré mé ka mbiré,
Se pér mua ti o atdhe

Je njé lule agé e vyer,

Sa nuk gjendet pérmbi dhe,
Shpirtin tem pér te ushqgyer.
Qindra vjete gjith né zi,
(iindra vjetésh i helmuar,

Po njé vleré pate ti,

Q¢ s’ka shémbéll s’ésht dégjuar,
Vala shkuan pérmi ty,

EKombe shkelné pa méshirg,
Po njé s’pati faq’ e sy,

Té té shohé prej dheut fshiré.

‘Se ke trima si mé s’ka,

Se ke burra té pa vdirg,

Droja syrin s’jau ha,!)

Sisén ténde kané piré.

Mos ki friké, mos vajto,

Mos me kryet?), trupin zgjatur,
Tunde krahun u forco,

Défto namin g& ke patur!

PERPARA!
Marsh kcmbétar

Lart Shgipéri,
Ti je e zonja,
Nga lufta sot mos ndalesh;
Me triméri
Porsi shgiponja
: u trembet syrl
n nuk ua kagéjnﬁfyet Doshts,
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Armiqve mos j'u falesh!

Si burr’ u sul, ata dérmoji.
Me gjak té drejtat mproji;
Pérpara shko, pérparal

Ne bijt’ e tu,

Pér tyn, o memé

Forcojmé krahun toné:

Qe ti késhty,

Né let e gjemé

Mos jeshé pér gjithémong,
Luanét, trimat sot po presin,
Me nder pér ty t& vdesin.
Pérpara shko, pérparal

Mos kij kujdes,

Mos trembesh kurré,

Jij trime si gémoti, ,

Se sot ti s’vdes,

Eur djal’ e burré

Me armé del i zoti

E drejta sheshit do t& dalg
Na thot’ e shenjta fjalg;
Pérpara shko, pérpara!

BETIMI MI FLAMUR
@lymn patriotik)

Reth flamurit tg pérbashkuar
Me njé déshir’ e njé qéllim,
Té gjith atij duk’ j'u betuar,
Ta lidhim besén pér shpétim.
Prej lufte veg ay largohet,
.~ "Q& é&shté lindur tradhétor.
Kush éshté burré nuk frikohet,
Po vdes, po vdes si njé déshmor!

Né doré armét do t'i mbajmé,

Té mprojmé atdhengé mé cdo ként.
Té drejtat tona ne s'i ndajmé,

Kétu armiqté s’kané vent.
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Se zoti veté e tha me gojé,

Q& kombe shuhen pérmbi dhe
Po Shqgipéria do t& rojé;

Pér ‘te, pér ’te luftojmé& ne!

O flamur, flamur shenj’ e shenjtg,
Te ty betonemi kétuy,
Pér Shqipérin’ atdhen’ e shtrenjtg,
Pér nder’ edhe lavdimn’ e tu.
Trim burré quhet dhe nderohet,
Atdheut kush i u bé therror;
Pér jet’ ay do té kujtohet
Mi dhet, mi dhet si njé shénjtor!

FLAMURI KOMBETAR

(Fragment)

Ngjyr’ e kuqge si e zjarit
Dhe shqgiponja me dy kreré,
[ gendisur me fill t’arit,
Gjer’ e gjaté bukur prerg,

Qindra vjete kané shkuar,
Dit’ té zeza e plot me Zi,

Po ty fama st'éshts shuar
M’gjith q’u-trete, u-bére hi.

Ti je ylI’ 1 mirésisg
Edhe engjell i shpétimit,
Se ti i dhe djelmurisa
Lulen bukur t& Kujtimit.

Ndéné ty pra djelmuria,
Me déshiré e me Shpnese
Do té luftonjé, qé Shqipéria
Té rojé e t€ mos vdess,



1904

ZERI I FLAMURIT

Pérpara, pérpara, flamuri u-ngrit!

Zir}i brigjet, shtigjet, malet pérpjeté!

Atje, atje ngjituni 1 gjith me nxit,

E ndéné valat e tij sicilit t’jet&!

Se atdheu me mall nga bijt’ e tij pret
Shpétim me t& vértet.

Té gjithéve sa gjaku gé u lévrin

Eglhe nxehtsd ndé zemér i u valon,

Lini mé nj’ang fetgé dhe mérin’

E ngrihi, mblidhi, se koha kalon,

Ndéné flamurin e shénjté me shpejtim,
Pér t'atdheut lirim!

Ay, ay éshté flamuri yné,
Q& stérgjyshérit tané e nderuan,
Me até kudo qé van’ edhe hyng,
Armiqt’ i shuan, Shqipérin’ e zgjeruan.
Pra, ay &shté shénj’ e trimérisé

Dh’ éngjéll i lirisé!

: Oh, vec aher’ ka vleré triméria,

‘Kur pér atdhen’ ajo derdhet pa kursim,
Kur armiqté shuhen si mizéria
E flamuri éshté ndé nder e lavdim!

ra pérpara djem, se s'do Peréndia
U T'vdesé Shgipéria!

Sa jeté ka djelli qi né giell ckélgen,

Ashtu dhe Shqipéria me bijt’ e saj

Do té mprohet dhe géllimin s’e kémben;

Kurré s'mposhtchet, kurré s’bie n'vaj

Se shgiponja, sa her’ hidhet me zemrim,
Kudo fiton lavdim!




DRINIT

Drin o lumé, o i math lumé,
Q& sjell vala, guréd shumé,

Qé shkon udhés me bugime
Dhe mbush malet me gjemime,
Qé lak anés fusha, fshatra,
Kur ti rendén mé té katra,
Pse je sot ti i egérsuar,
Vetullmvrojtur, zeméruar?
Vall’ e ndjen ti robériné,

Q& e ka mbytur Shqipéring,
®@’ésht’ e shkelur, ccpituar,
Vargonj lidhur kémb’ e duar?
Nga té huajt gq’e dérmuan,
Krejt gé e ¢veshng& qg& e ropné
Dhe e théthijiné gjer sa u-ngopné?
Qé kur Zoti té ka béré

Drin o lumé i gjat’ i gjerg,
Shgqipérisé ¢’i ka ngjaré,

Ti t& gjitha i ke paré!

Se ¢do lufté gé& ka krisur,
Kundr’ armiqve q’ésht’ e nisur,
I pe mundjet plot ckélgime,
Q& pérmenden si kujtime,
Ata trimat e vérteté,

Qé déftonin se ndé jets
Kurré s’trembet Shqipétari,,
Qé ka zemér, gjak si zjari.
Koh’ e kege aro e mirég,

Mot i bukur apo i nxiré;
Qofté mnaté, qofté dité,

Si ndé tlerrét e ndé drité;

I ke paré, i ke dégjuar,

Kur ty prang kané shkuar,
Dhe kaluar dhe me kembé,
T’armatisur gjer mé dhembé,
Luané e trima t& pavdirg,
Kryelartér, zemérlirg,

Burré e grua, plak e djalég,
Gjith me zemér, jo me fjalg;
Si fatosa qé luftonin,
Shqipéringé té& shpétonin.



Dhe tg liré dhe t& mirg,
Plot me gaze, plot me hiré
Né mes tyre rronin, shkonin,
Dashuringé s’e harronin.

Po sot vallg, sot si jang?
Kryeunjur an’ e mb’ang.

Sot mé s’8shté ay zjari,

Q& e kishte shgipétari?

Ay gjaku gé valonte,

Kur detyra ja kérkonte,

Me njé fjal’ e me njé besg,
Pér atdhen’ ay té vdesé.
Pasjen, gjéné mos kursejé,
Triméring té réfejé.

Sot njé heshtje, njé pértesé
Me njé rojtie né shérbesé.
Esht i ftohur, éshté i ngrirg,
Pa njé ndjenjé, porsi i mpiré;
Dhe nga feja i verbuar,

Ron ndé terrét i mbuluar. .

Drin! g& rjeth gjith shkumb’
Her’ i rrebté, her’ ngadalg,
Kur i turbullt’, kur kulluar,
Kur i geté, kur trazuar!

Qé ke paré aq té ngjara

Dhe gézime dhe té gara,
Nd’agé vjete, agé kohé

Dhe me diells, dhe me llohe,
Kur shgiptari i vrapuar,

Pér ng lultét i gatuar,

Me balashin kryelarté,

Sy kulluar,, sy te kjarté,

Po dafrenie, po kéndente,
Kéngé trimash kur kujtonte;
Kur bari dhe blegtoreshg,
Porsi mbret e mbretéreshé,
Prang teje shumé dendur,
Fjalg, kéngs kané endur,
Kur me fyell, kur me lote,
Duk’ i puthur vala jote;

e valg,
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Kéngé e bukur, kéngé malli,
Q& gjémonte i téré =zalli,

Sa edhe qielli geshte, fliste,
Dielli, héna rinte, priste;
Mé s’dégjohet sot u shua
Me té garé cdo gjé u ndrua
Nd'ujén ténde té valuar,
Atje brénda ka pikuar

Loti i mémés g& ka garé
Djem t& dashur q'i jan’ vraré.
Ndé até ujét kaq té ggryer,
Qé po duket gjith’ i ngjyer,
Atje brénda éshté trazuar,
Né cdo kohé té& tmeruar,
Gjaku e djers’ e ushtétarit
Dhe té fundit dhe té parit,
Q& pér emér té lirisé

I dha shpirtin Peréndisé;
Me mjaftim g’e dhuroj jetén
Pér t&é drejtén, té vértetén,
Pér lavdimin’e kombésisé
Dhe pér nder t& Shqgipérisé.

Ndale, ndale Drin vrapimin,
Qéndro pak e hith véshtrimin!
Rotull teje duke i paré,

Se sa jané pér t'u gqaré

Viset tona gé& rénkojné,

Kur té parat i kujtojné!

Ardhi dita pra t& zgjohesh,

Si mé paré ti té cohesh,

Burrat, trimat duk’ i mbledhur,
Gjith me armét mi krah hedhur;
Té pérpigen, té luftojnég,
Shqipéring ta shpétojné;
Zgjedhen, turpin, g&é po e mbajné,
Posht’ ta hedhim, ta ¢pérlajné
Sepse turp éshté njé shérbesé
Pér até g’e mban me besé.
Ashtu pra emrin pagézoje,
Jepi famg lartésoje,

Défto botés pa té druhesh,

Do se i Bardhé, i Zi quhesh,



Se, lavdim pér té fituar,

Koha edhe mé& s’ka shkuar,

Po sot dita, Drin, t& ka ardhé,

Prap t& dalésh fagebardhé!!
1812

ARDHI DITA

Ardhi koha, ardhi ditsa,
Iku mata dolli drita!

Ngrihi trima mos pértoni,.
Kéte kohé fa shpétoni!

S'éshté mjaft sa duruat
Edhe ter’ato qé& vuat?
Eshté turp pér emrin tuaj
Té mundohi pér té huaj!

Qitni pallén, si ju dini
Edhe kordhén né e kini,

Me gjith zemér e pa ndjesé
Bini genit té pabesé!

Mjaft me robéné té cjerg,
Mproni vatrén, mproni nderé!

C’mbani duart si tg thata?
Nxirni shata edhe shpata,

Ferrat, gjembat i géroni,
Lule t&¢ mbijné né donil

pPér trima ju trima jini,
Kéte dhe ju vet’ e dini!

Po ¢’dobi &hi pér atdhené
Kur s’8sht ashtu si ka géné?
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Shqipériné ju né doni,
Nga két rezik ta shpétoni,

Kryet ngrihni, zgjedhén shtini,
Pastaj lumtur?) gé té jini!

Né jini ju atdhetargd
Dhe thjeshté shqipétarg,

Bénie ju sot atdhené
Si¢ ge néné Skénderbené!

1901

1) lumtur = té& lumtur.

MJAFT!

Shqiptar mos vono po ngrehu.
ji gati,
se tashi

Pér shpétim te théret atdheu!

S’u ngope shqgipétar q& ri
i c¢veshur,
i ngjeshur

Ndé vojtje edhe shtyrani?l)

S’té tundet zemra jote fare,
kur shékon
: e dégjon
¢ Pér humbjen ténde kombétare?

Shékon se armiqté nuk riné...
po flasin,
té kllasin

Ndéné zgjedhe sot Shqipéring!

e————————

1) shtyrani = tirani
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Ti ku je, ku ’shté trimeéria,
qé thua,
se s'dua,

Q& t& humbasg Shgipéria?

Kérkon té réfesh me té kota,
se je trim,
pér lévdim?

Po vec me fjalg s'trembet bota...

Sot kombet qi ty t& rrethojné
s’té njohin,
s’té shohin

Dhe kombésing ta mchojné.

BALASHIT
-———————

O balash o bukurcsh,

Q& je trim si njé fatosh,
O dragua kali jim,

Qe po pret me padurim;
Né ke mall pér Shqgipéri,
Ngjeshu kalé, ji gati,

Shih sa vént plot bukuri
Ku del ar, ku del flori,

Ku ndrit dielli me shkélgim

Dhe gesh héna me pélgim;
Si né vént té prrallave,
Trimave dhe pallave!

Ku njé pyl], ku njg mburim,

Male e fusha pa mbarim,
Me léndina plot magji,

Ku dreth kéngé trimi i ri,
Ku del zana pér méngjes,
Lule thurur gjer né bres.
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Shpjermé&, shpjermé& o balash,
Si hark rugén drejt ta mbash;
Cili kémbét mos u-dro,
Shkémbinj, kodra m’i kapto,
Malit ‘lart t'i ngjitemi,

Jemi trima e s’vritemi!

Tin’ i shpejté plot fuqi,
Uné burré trim i ri,

Kur armiku ne mna del,
Shqipériné pér. m’e shkel, ,
Si luan t'i hidhemi,

Prej tij ne mos dridhemi!

Si shqgiponjé me thonj, krah’
Prej zemrimit zjar gé ha;
Si rrufeja sa me shpejt
Balash derdhu atje drejt,
Ta rézojmé posht mbérdhe,
Mé mos shkelé ndé atdhe.

| Sepse armiku ku u bé hi,

) Atje lule ka me mbi,

Dhe, ku kémba na ka shkel,
Tréndafil ka m’u cel;

Pika e djersés ku q’u derth,
Kurré bari s’ka m’'u-mverth.

Fagebardhé q& t& dy

Do té jemi pér cdo sy,
Kur té shohin mé ¢do mur
Njé shqgiponjé njé flamur
Dhe té& thoné pa kujdes:
Shqgipéria kurré s’vdes!

1911



KENGA E BASHKIMIT

-Ardhi dita e lirimit,

Dita e bukur e bashkimit!
Mblidhuni o shgip&targ,
Qytetaré e katundaré,

Kéte dité té shénuar,

Qé prej zotit ésht bekuar,
Me ta lusim, ta nderojmeé,
Jetén toné ta gézojmé.

Eja gegé kétu prang,
Qasu, gasu porsi zané,
Dorén zgjate me déshiré,
Si njé burré i pavdiré.

Gegg, toské vllazén jemi,

Té dy bashké njé emér kemi
The njg fat né kété boté,
Shgyptar’ jemi fjala thot&.

Prej njé nane jemi lerd
Mysulman’ e té krishteré;
Meé njé djellé jemi ritur,
Si dy lisa prané ngjitur.

Té dy kemi njé déshirg,

Se njé sisé kemi piré;

N;é té qeshur, njé té game
E njé zEmér té pandame.

Prej Viose gjer te Drini

Mos na ndajé dot Shkumbini. -
Porsi vllazén na té rrojmé
Dhe Shqypniné ta forcojmé.

Se Shqypnia éshté besa,

Nderi i yné, jeta. shpresa,
Besén toné pra ta mbajmé,
Kurré armiqté mos na gajné.
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Veg si burra pa njé drojg,
Si ndé lufté edhe nevojé,
Téré bota ka me ditur

Se na s’jena pér t’u-shitur.

Do té forté e té& bashkuar,
Kryelarté e shpirtndrituar,

Té giith kena m’u-pérpjekun:
Per Shqypniné sot me vdekun.

ZANI I LAHUTES

(fragment)

Zani * amkbé] i lahutés,
Ky asht kanga e Mal¢sis,
Porsi e krismej’ e asaj hutés,
Qi ashté kanga e triméniis.

Rotull malet gjith bucasin,
Kur lahuta ze gjimen,

Pyllat, kcdrat sikur flasin,
Zani i bukur kur tingllon.

Ay za g’e ban shum’ hers
Zemrén toné me lotu,

Dhe ra lotet tuj i nxjerré,
Ndjejmé shpirtin té lehtsu. .

Asht nji kang’ e malléngjyéshme,
Q'asht dergué prej Peréndiis;
Si nji dhuntj e hyjnyéshme
Pér gazmend té djelméniis.

Si ndg lufts tek ushtari

Me hov hidhet tuj kéndu,
Ashtu bujku dhe tregtari

Gjith me kang’ ven’ me punu.



Blegtoresha dhe barija

Né até kohé té djelmnis,
Asht lahuta dhe burija

Q'u ndes zjarmin e dashtnis!

«Nana tuaj, nana e ngraté

@i me kangé ju ka rit, |
Djelm, prej jush dit’ edhe naté

Ah, nji kang po asht tuj e prith-

1910

POSHTE ERESIRA!

O Shqipétarg pse rini si t& ngriré?
E ¢’prisni ju vallg, ashtu si t& mpiré?
Lévisni kémbé, lévizni edhe duar
E mos kérkoni té gjeni gjé té shtruar!

Ju fshatra edhe gytete vallé ¢’prisni?
Pse nga erésira ku jini s’lévisni?
Dritg, liri, qytetéri ju kérkoni!

Duart ato u zgjatin, pse s’i véshtroni?

C'éshté ky gjum’i réndé qé ju ka zéné,
Q& g’ju Je té hapni syté, ¢’domethéné?
Shqipérisé varrin pse vet’ ja rrémeni,

Po nga balta, ku ka réng, s’e shpétoni?

Vallé nuk® shihni rretull kombet e tjeré,
Qi kané géné gjithé si ju te mjerl.é,
Lirin’ € tyre & té mos € humbasin,
Armiqté mu né fund té dheut i kllasin?

vallé ku e kini ateé {rimériné,

Q& lévdohi age, pér ate Peréndiné?
Ju qi pér té tjeré fare s'e kurseni,

Pse atdhen’ e lini t'vuanjé si geni?
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S’kini turp, Skénderbejné kur e kujtoni

Dhe gjak’ i tij né rémbat u rjeth t{é thoni?
Si? ay sa rojti Shqipéria ish ndé drité

Edh’ ay gé kur vdig u-bé mé kété dité.

Si, Shgipéria edhe do té rénkonjé,

Edhe shumé kohé me sy do té shékonjé
Bijt’ e saj, me thonj e me dhémbé ta ¢jerin
Edh’ até frymé q’i mbet fare t’i a nxjerin?

O juve kordha edhe palla ku jini,
Pse atyreve g€ ju mbajné s'u bini?
Juve, armé té fajkuara, ¢u-béts?
Pse s’i dérgoni edhe ju n’até jeté?

Tundi o brigje, tundi edhe ju o male!
Edhe ju re pse tundi ashtu ngadale?
Rufeté ckarkoni, shkémbenjté ckallmoni,
Pérmblithni zuzarét edh’ i géroni!

Mé nj’ané feté, besét edhe tradhésia,
Mé nj’ang gjaku edhe harbutésia.
Posht’ erésira, posht’ edhe robéria,
Rofté bashkimi, rofté véllezéria!

Gegé, Toské, ziruni doré me doré

Edhe liring shtinie mi Tomoré!
Gjakun pse vallé ju e kurseni aqé, °
Kur pa gjak mundni ta fitoni sa kaqé?

Né e lénc¢i atdhené né kété ditd,
Mallékim do t'mbetet mi ju e mi bijté.
E nga faq’ e dheut fare né u shofté,
Ahere dheu u hapt’ e u mbulofté!

PALLA E SKENDERBEUT.

Triméria e Skénderbeut,

Qi ge dégjuar n’anét e dheut,
Kish frikésuar turqit téré,
Q¢ s’dinin se ¢'qge pér té béré.
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Pér kéte pung Sulltani mentoj

E ca njeréz té zgjedhur dérgoj,

Té cilét, pas urdhérat q'u kish dhéné,

Té vené {& shohin Skénderbené.

T'i shohin edhe pallen té lévduar,

Me té cilén kags lufta kish léftuar.

Vallé ¢fareé do t’jeté kjo pallg,

Q& s’i la asnjé ushtetar & gjallé?

Kéta ndé Shqgipéri posa vané

Edhe Skénderbené si ¢'e pané,

— «Nga mbreti, thang, jemi dérguar,

Q& té shohim pallen aqé té lévduar.-
Rreth e rrotull mésalles ku rinin,

Népér téré anst syté po i shtinin.

Pané roba, pané armé té arta,

Pané kordha edhe palla té zjarta,

Po pallen t@ dégjuar nuk’ e njihnin

Edhe né vent nuk’ u vinte té rinin.

Po trimi ngrihet e pallen mer né doré:
— «Dilni jashté paké, thoté, o t& gjoréb
Jashté posa duallé, me cudi pané:

Njé kalé gqé ge lidhur atje prané,
Skénderbeu afrohet, e me pallén gé mban
I bie kalit, e qé néné bark e sipér mé dysh e ndan.
Kéta késhiu si pané u hogné 3zjer né mar.
E atje mbetné né vent posi njé gur.
Pastaj i qasen Skénderbeut prané,

Qé ta pyesin pér téré ato gé pané.

— «Cfaré genka, than&, kjo palla jote,
Me aq’ triméri qé na réfen zotrote,

Kur mbreti yn ka t’arté t'ergjente,

Té mveshur gjith me guré té shtrenjté.
Palla tij qi ng lufta g& gjémon

Edhe qytete té mbédha gé dérmon;

E kio aq’ e réndé e agq’ e gjaté

Munt t& luftonje me té dit’ e naté?

Po trimi pérgjigjet e u thoté urté:

«Vin’ i thoni mbretit t'uaj zemrégurte,
Se s'pret palla q'ésht njé hekur i dheut,
Po pret dor’ e fugishm’ e Skénderbeut!»

¢
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LARK VATRES

Ku vete o burré, ku shkon?

Ku le prindér, ku le atdhe?
Prapé mé s’sheh, fare s’gjykon,
Po ikén, sikur méndje s’ke?

Ku e shuan djaléring,

Q& mjeron vént e shiépiné?

Mbé ¢’ané ndjen émbélsira
Dhe ka mé tepér bukuri?
Ku shéndrit djelli mé miré,
Se sa kétu ndé Shqipéri?
Ku gjen male me aq hije
Dhe aq mburime me shije?

C’pélgim, ¢’dashuri atje gjen,
Ku nuk té peshon as njeri,
Ku durim’ e vojtje cfren,

Dit e naté s’ke getési?

Apo ron vec pér pak fitim,
Si bagéti vec pér ushqim?

Ku jané lotét gé t'rané

Atdhe, prindér ti kur i le?

Si? ato shkuan e vané,

Piké gjak ndé zemér s’ke?
Nuk té valon ajo paké?

Mé s’ndjen ti gjé, mé s’ke flaké?

Harron vént, harron dhe shtépi,
Ikén e mé s’dukesh fare

Vec me méndjen pér ca flori,
Vet’ e dergjesh si nds varre?!
Djalérin’ e ¢huan e shkon

Dhe véndin tént ti e shkreton?

TJarrin, o harrim i shkrets
Ti i bén gjithé zemrat gur!
Ti ndan njeriné pér jeté
Edh’ i ri pérpara si mur!

S’e le kurré té menjtohet,
Se lark shuhet e shkretchet!



Ti, moj Shqipéri e mjeré,
Sa durove e sa durcn,
Bijté q’i kishe njé heré
Sot pér sot mé kot 1 kérkon;
Se té sotmét té harruan
As s’'té njohin as s’té duan!

Vuaj sa munt moj e gjoré,
Besé, shpresé fare mos ki,
Se sot s’'gjendet ajo doré,
Sic qge, té t'béié pérséri.

Se bijt’ e tu ,an’ verbuar
Nga carjal) gl ka pushtuar!

Ca nga feja dhe padija

Kané réné ndé gjakesi,

Té tjeré nga marésija ?)

Lené prindér edhe shtépi.
Shkojné, ikijné, botén zéné,
Kur té zbathur, kur t& pa ngréné.

As zgjohuni mor té mjerg

Dhe mblidhuni prap’ nd’até vént,
Mos pér botén, pér té tjeré,
Mos punoni késhtu pa meént.
Po vatrén tuaj kujtoni,

Mos e lini mos e shkretoni!

Turp pér njé komb t& kétillg,
Te mos jet'i zoti pér 'te,

Kur té tjeré pa késhillé

[ mburon %, pa té shohé& gjé,
Dhe veten fare s’e shékon,
Fg mé kea e prish, e dérmon!

1604

e ot 1008 6

1) carja .. pércarja.

9) marésija. =marrézia. ais 1 o1l B3

3)) kur t¢1='::| tjeré pa késhillé i mburon = kur té tjerét (kombet e tjeré)
pa keshillé (pa patur nevojé pér késhille, pér nxitje) i mburon (i pasuron,
pén gé atje t'u broje lirija, pasuria.)
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DHEMBKE

Qe vjete i larguar
o i dashur atdhe,
Kurré s’té kam harruar,
se shum’ i émbél je.

Zemra gjithé mé kéndon
pér ty o Shqipéri, -

Po mé tepér mé léngon,
se je né vobési,

Ah! sa hidhrime ndjenj,
o i bukuré vént.
Hiré as gjékundi s'gjenj,

kur iyné t& pérmént,

Te falura té dérgonj
gé kétu o atdhe.
Dhe gjithénjé 1& kujtonj,
se bir ti mé ke.

Pér ty shumé mé vjen keq
o 1 mjeré atdhe,
Pra méndjen teje s’e heq,
se zemra nuk’ mé le,
1904

KOSHTUTA. ... NE SHQIPERI )

N J€ diell i rj na thoné se po lindi,
N_J_e dit’ e re u-¢faq pér Shqipérinég,
Defrlm_pa Shembéll ra mi njeréziné
Dhe drita erésirén, thoné, e bindi.

turkl)né{ %SIT,',‘ t?g(}g k_}JShtetu.ta, Sic dihet, triumfi i revolucionit borgjez
tjerash, i garantont perfundoi me shpalljen e njé kushtetute, q&, vec se
né mbéshtetia kpvas D0PUIVe 1€ shtypur, pra edhe shaipétaréve, q& u ba.
Auar Lulteras n;‘_;\:riesore e kétij revolucioni, liri politike, liri pér t& zhvi-
erandorisé turke onale, t& drejta t& barabarta me té gjithé kombésité e
per: far, | QBT t& drejta demokratike etj. Sigurisht qé i térs populli
shqiptar, q dhanhe Drej shekujsh nén autokracing e sulltanit, e priti me
bézim t¢ madh shpelljen e kushtetutss. Por, nuk shkoi gjaté e borgjezia
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Shékoni si shkélgen, si dheu i téré
Pértrin kudo me lule e gjelbérime;
Katundet e qytetet plot gézime...

I gofshin falé zotit q'i ka béré!

Kudo véshtron, njé gas i ka pushtuar

Té gjithé. S'mbeti vént, ngado kéndime;
Lahutat e gérnetat plot tingllime

Ndé giell t& ngreh; se ¢’koh’ e mot i uruar!

Té lumtur jemi, se na erth kjo dité,

Qé kurré ne s’e prisnim, thom, pér besg,
Lum kush ka jeté, lum kush s'do té vdesé. ..
Lum kush i ka té forta mushkérité.

Sa miré vemi, gjithé pérparime
Véshtrojmé, téré viset si po geshi,

Sa jané ndé natyré roba mveshin;

Sa shohim rotull, jo, s’jané éndérime!

Po, koha e arté ne na € mpshiolli jetén.

Me dituri, me mjeshtéri sot rojmé,

Pa njé kujdes ne ditét gjith po 1 shkojmé;
E drejta u-bashkua me t’vértetén!

Mé kot nuk’ u-munduam, hapém udhé
Fituam njé kuroré si té rallé... .
Té gjithé me gas na puthné faq’ e ballé.“
Njé puné, po, si e vjetér por... methudhé!

Vértet se ne punuam Mme nié besé;
E vumé krahun, derth{né gjakun toné&.

Déshira e vendit ish déshira j_oné', \
Se s'di shgiptari ndryshe si té vdesé!

4 e Py . krati-
turke, g& hypi né fuqi, filloi & dalé me ffa-tyren‘ e yertete a_ntldemo ’
ke. N;éq?,en}ip té lirive me kémbéngulje njé politiké :a:hL_t)ver.'t}s%aé gdggp::llﬁ
tegér se pérpara. Nga kjo politiké tradhétare u indinjua 1 Irlirimtate
shgiptar dhe udhéhegésit pérparimtar"te lévizjes soné ?a'cml);nat-l(t: L sl

jarj réndési té vecanté kete Orie, i
?oggégealr:;oriﬁe. k'l.ll sulmo(r:1 me ironi t'idhté politikén shm’r‘enlste ;é idh&
qésore té borgjezisé turke dhe cénon sedrén ko_mbetare te.t'vfash a
taréve té vet, q& génjehen me lévdatat e premtimet e armigéve.
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Po njé zakon pér vet’ e ka Shﬂlpfal‘l.;' .
Me lajka ay génjehet — foshnle e mitur — |
I méncém béhet, mbahet si m’i ditur, ‘
Nér kombe thoté, se na génke i pari.

Té tjerét, sa qé ay i gjen se jané
Té fundit, kohé s’kan’ ata t"mendojné,
Po hedhin ¢apin dhe pérpara shkane,
S'ushgehen me «pilaf e me trahané!l»

Shqiptarit s'j pélgyeka lévdata!.
Pérvec bén migési me cdo té huaj. .
Véllamé béhet, shpirtin jep po thuaj,
Po fundi? Mbet me duarté té thata!

Kur héna s’ish, na thots vjershétori,
Shqiptari ishte! Me t'u-béré dheu,

T& parén copg ay pra e rémbeu.
Nuk’ éshta prallé, ja ku flet Tomorri!

©u-B8 Ky Vallé? Aqs shekuj rothn,
Té vdekurit u-ngjallné, rojn’ e jané;
Fuqi, vullnet 15 forté ata sot kané
Shqiptarit, g9 virtyte nuk’ j7 u-ndothné?

Vértet késhty kjo munt edhe té jeté:

Te gjitha m-plaken, vdirren pa dhe treten:
Vec thr'.i'me, 8iyrma e shtrembésira mbeten:
Natyra &sht Pasqyra e vértets.

Te Sperlé ndryshim gshis si qudi mos mbetet: :
Té Skegderbeut kush mban hajmaliné,

I trashégon, g Q’tiho-né, trimériné.

Pra duket se S’e vdirin kurrs vjetet.

T ._m:(‘-jré atdh’e, ti S-hqu{:jri e bukur,
€ cie posht’ e shirirg psherétinje,
Luan i pérgjakosur, kryet s’ngrinje,

Fytyra madhéshtore tiihte o ¢dukur!



Pluhur’ i zisé, nata t’kish mbuluar.

Tirani i lik s'té linte as té ngrihesh.

E lidhur, e pérmbysur, pa t& njihesh, )

Njé trup me shpirt, pa kémbé edhe pa duar!

Durove, u-lékunde posht e rzove,?)

U ngjalle por si triméresha e prrallés,
Me njé rémbim, njé mbyllje t& gépallés
Képute hekurat, gjallimn’ e ndrove.

Po sa prej njé tirani ti shpétove,
Mezi shkélgyen rezet e lirise,

Até liri mi trup té trimérisé,

Q& ti me gjak e mprojte, pagézove,

Té tjeré t'ardhur s'di se ku nga g¢'ané,
Teé mveshur me lékuré dele-butg,

Me ndjenja t'egéra porsi hajduté,

Me lajka, me premtime ndenjné prané:

Nevojé kishin sipér sa té dalin

Dhe si shpirtliq ty ¢pagén gé té japin...
Njé grusht mi qafé, burgjet po t'i hapin:
Atje ti ke té drejta... tek t’i falin!

Té drejta? oh, vértet kéto q’i japin

Kujtdo té ardhur, kujt q’u zgjati doré.
pa méshiré té ndjekin si mizore.

Si komb s’té njohin, ty t& kllasin drapin.

........................................

I varfér popull kurré nuk’ t’ pyesin,
Né je 1 ngréné apo né je ti i mveshur,
Né syt’ e buzét ty té kané geshur,
Fémijt’ e tu pér buké n'mos té vdesin.

Paguaju me gjakn’ e djersén ténde,
Puno, se ti ke forcg, je 1 trashé.

Ti jetén nuk’ e shkon me them e thashé,
Ti je si bagéti né t’ tuat vénde.

2) Po té njihesh = e pamundur té njihesh.
3) posht e rzove = posht e rézove (regjimin autokrat té Sulltanit).
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Ty shpinén le ta pjeké vap’ e diellit,
Ti derdhe djersén t¢ vesojé dheng,
Mé gjunjé, kryet unjur mbaji frené,
Se ky pér ty ka mbet bekim i qgiellit.

Njé varr pér eshtrat tua nuké ndodl}et,
Té shkretat tin’ i ke ngado lark leng,
Ty veg se arratiss s'té éshté dhéné

Dhe trupj j yt pak vént s’ka ku té clodhet,.

T& huajt shih si po t'qytetérojné,
Kudo po celin shkolla diturije,

Ner gjithé viset ruga tregétije;
Ndé Lindje Peréndimin po e cojné.

Ndé gjuhé ténde fols e shkruaj shumé.
Pér qiell, per yj, pér dhené sa té duash,
Po Dér & tiera mos o zgjat, ta ruash,
Se ja gérshéra thoné, dhe... ndé lumé!

>1 Jo? nJE komb fatbardhs ne po jemi;
Kur .IYR}-m dituri, na kthejné krahté;
Donje 1€ drejts? . koha &shté e gjaté,
Po thamé 'gjg Pérpara topné e kemi.

Po kur ze gje); nxihet, reht’ gjémojné,
Kur vien J?_“u‘tm'la q’e pérmbys e dheun,
Rekeja valg viep t’qérojé «plehun»,
Rufeté kur kéreasin derpétojné,

.................
......................

«Mos b2, Uezoni 4an & HL dridyra

Qé s'lat% vént py prip s pa shkretuar,
Se bota BJCr Mé sof ng u ka duruar,
Kété na e Kini neye ju detyra!



Besoni shpirt se skemi vdigmé fave,
U-shuam, zemra joné u bé si guri;
Shqgiponja u-plagos, u-tret flamuri
Dhe ju na ndehni dorén gjakatare?

... Mos arthté ora, mos e sjellgin vjetet,

Se ne, po i tundmé shtyllat e shtépisé,

Té kllasim zjarr, té béhet hi edhe pisé...

As ne, po edhe jush kémbé mé s’j’u mbetet!h

1912

TINGELLIME

O, s’'jané trimat, burrat qé njé heré,
Q& ndridhej bota kémbén tek e vinin,
Luané jishin, friké kurré s’dinin,
Armikun s’e peshonin asnjéheré.

Kur flamuret valonin népér ere,
Me kéngé, me kuroré ku qé vinin,
Me lule rugés, radhé t'gjith u-rinin,
Si mundésve, ushtaréve me vleré.

Po sot mjaft shekulla, mjaft vjete shkuan,
Té ndryshkura si palla, thika e shpata...
Ku duhet me s’pérdoren, u-harruan.

Duro, ti ditét mjaft i ke t& gjata...

1]Atdhe! mékatet nuk’ té jané sosur!
Se sot shqiponja kraht’ i ka plagosur.

1912
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TINGELLIMA ‘

I3

Pse gjethi e trzndafili mbajn’ aq’ erg
Dhe lulet pemve cfagen me aqé hije?
Ps€ vesa ndrit si lot Sy peréndije !
Dhe qielli buzégesh me gas té ndjers?

Zefiri ¢’ka qé kraht’ 1 tunt pa prerg,
Muziké krejt hyjnore lark gé bije?
Cka drita tej q& po éndet fije-fije
Dhe syri i dités s'mbyllet qé t& flers?

Cudi, magji apo mrekulli #shts valla?
Té gjitha reth g ngjallen, geshin buky;y! !
Mos €shté tietér botg, njé éndré a prallss "

|
Jo! tingélli si i harpés s& Orfeut |
Dhe bota me

_ shkélgim mé &shte e dukur |
Se ndrit.. . fytyra e Bukurés s@ Dheutt "
II. |
Pse malet gjith bucasin, ui‘érijné,
» Vollkanit s 3 shtyra? |
N 1€ ashpra ng fytyra
eri dridhen, psherdtijna?

PSe rehtd Jap s

éi leg]t,? L:irt. Perpigen, ckrepétijné
C’k’r- goffnc11@1 gjakut mer tej ngjyra?
Dh 4 Dolés gijith kjo zi g& | ka hyré

e diellit vetullat si nat’ i nxijna?
Mps éshta lufts Ky

€rpigen, kryqézon
8 €shté natg o g;

armét pa méshiré
en si rufera?
ta mé s’ka gdhiré?
I.J\'Icl))!kf zshté as kushirimi i Odhyseut,

! sht as 1ufys as Ferri, as Skéterra,
Po vdes. . vani i ndjeré: Trimi i Dheut!1)

1) trimi i dheut = Skénderbey,
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ZERI 1 KRYENGRITESVETY)
(Shqipétaréve té pasur)

Ne s’duam pagen, prehjen gé t’ j’ u prishim,
Ne s’duam té na i falni pasuritg,
As doré s’zgjatim — lipés, s’e durojmé —.
Né lufté gé 1¢ veni na s’ju grishim,
Té lini lark dhe shtépité;
Asgjé pér veten toné s'u kérkojmé,

Asgjé nuk’ duam nukg,

Vec¢ armé edhe ca buké!

Me kryet lart né zjar t& luftés vemi
Dhe .graté rrokin armét na gjyrmojné;
Me gas e derdhim gjakun pér liring!
Rezikun s’e peshojmé ku qé& tjemi,
Prej zé trumbefash malet  KuI gjemojne,
Té shkret’ e lemé vatrén e shtepine.

Ju gjé s’'u duam nuké,

Vec armé edhe ca buké!

Esht turp pér ne t7i zgjatim botés doré,

Detyré kini ju t& na ndihmoni.

Né i kini dhembje vetes dhe atdheut. \

Ne s’druhemi nga breshér, shi. apo dboré,

Po kurdoherg ju gé t& kérkoni,

Njé tingéll armésh del nga fag'e dheut. =
Pra gjg nuk duam nuké,
Vec armé edhe ca bukée!

Véllezér, prej njé néne jemi lerg,
Po fati na kg lidhur pran’ t' i mbesim,
Ta shkojmg jetin tené ime,
Me djersé, 1a véshtira dhe t& mjerg;
KEUME malet lart ne do @ vdesim
Pér rojtjen tuaj, jetén plot  pélgime.
Asgje nuk duam nuké,
Vec armés edhe ca bukg!
1) Mé 1911, né valén e kryengritjes sé veriut, Luigj Gurakuqi kpu‘tet
fill nga Komiteti drejtues i saj, qé e kishte seliné né Mal t&€ Zi dhe vien
né Bukuresht, ku hap njé fushaté ndihme pér kryengritjen ndér shgipta-

| 6t e Rumanisé. Si¢ duket né fillim kjo puné nuk pati shumé sukses, sepse
'\ tregétarét e pasur shqiptaré nuk dhané gjé. Poeti i inatosur, thuri kété poe-
| 2i, gé u shpérnda si fleté volante dhe béri gé t& shtohen ndihmat né 14000
" fr. (informacion gojar nga L. Poradeci dhe M. S. Curra).
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Ju rroni nér shiépira plot shkélgime,
Nuk dini vojtje, lote edhe ku_]desie;_ .
Té ¢veshur si ne, pak sot munt gé tjenc.
Si ju s’e shkojmé jetén me défrime,
Po njerés jemi gjith t’asaj krijese; "
Pér nderin, vatren, kombin edhe atdheng:
Asgjé nuk’ duam nuké,
Vec armé edhe ca buké!

Shtépi ne kemj shpellat, vrimat, mz_alet;
Nesh rotull gjith armiq e tradhétoré,
Pa vetédija, njerés tg pa besé;
Njé ergjendit, arit tjatér sot i falet. "
Kush helmin t’heth, kush shpatén mban né
Dhe kush véllan® armikut do t'ja shesé.
Pér zotin, s’duam nuké,
Vec armé edhe ca buké!

Kur flamur;j kug-zi bén vala ngrihet,

Shaiponja me dy kreré kur del ballg,
ur dridhet toka, topat kur shékojmé,

Asnjé prej nesh at’here nuké mfshihet,

Po flamurin; tg vdekur a té gjallé,

Me radhé do 1a bijem, ta shpétojmé!

Pra mos na lini nuké
4 Pa armé edhe pa buké!

K&tu pra njihet vlera, triméria;
Kétu réfehet forca e kombésisé.
Ne me t’u-bashkuar tundet dheu, —

I thyet cdo armiky gjith fuqia;

C?l tréndafilj { bukur i lirisé,

Pértrihet kombi, ngjallet Skénderbeu.
» 8jé nuk duam nuké,
€¢ armé edhe ca buké!

Kujtonani me ¢’kini pra té tepér.
Ne derd}}im gjakun lumé, ju vec pasje.
Ne vdekje imeri presim, ju veg rojtje!
Se k) t%_lero»r fitohet sot cdo vepér,
Me njerez béhet themeli me cdo rasje.
Pra fshihnani got lotét plot me vojtje,

Se gjé nuk duam nuké,

€¢ armé edhe ca buké!
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C'na duhen krahté dot kur s’i pérdorim,
C’na duhet jeta, robér gjithémoné,
Kur s’shohim diellin, dritén e lirisé?
Pra hénén, erésirén qé ta gporrim,
Té ngjallim kombin, farén, fisin toné,
Pér nderin tuaj, nder’ e Shqipérisé,

Gjé tjatér s’duam nuke,

Ve¢ armé edhe ca buké!

KREREVE TRADHETORE

Ju njohim cilét jini, s’&shté nevojé
T’u hapet Libri i veprave té béra,
Se populli i pérment papra me gojé;
Me kut i mat, me syt’ i sheh té téra.

Se ¢'faré shémbélltyré t’ju pérgasim
Me c’emér botés mundim t'u ‘trfago;]mfe,
Ne, kot si trut’ e mendjen do ti vrasim,
Me juve, e dimé&, kombin turpérojmé!

Si ferrat jini, jetén q’ e ndalojné.

Cdo bim’ e lule e mbytni ndéné gjémbat,
Sa as drité, as diellé mé s’shékojré,

As gjaku s’u levrin né dejt’ e rrembat!

Si bisha e malit, gjahut kur i derdhi,
As gjurmé mé s'i mbetet né ka rrojturé
Méshiré s’kini, drojés ju nuk myerdhl
Pér shpirtet, jetén gé u a kini shojtur.

Si mjer ata qé& presin doré ndihme
Prej njerés pa méshiré Peréndije;

Si mjer ata me djersa edh? p:nundlme,
Késhiu gé shohin case lumeérije!

Ju s’kini as shpirt as zemér dhembje s'ndjeni,
Pérpara jush kur krah’ e duar ndehe_n,
Fytyrén, syté mé nj'ané i u a ktheni

Atyre shpresés suaj qé ushgehen.




Sa lot nuk jans derdhur Pa shiérruar,
Shtépi, sa s!ka-né mketur ot i€ shkreta;

Sa zemra s’psherétijné SOt P2 pushuar,
Therror C.{’upra-né krejt nén’thonjt’ e mprehta!

Mékatet shpings, shpirtit q€ 1 pérmbani,
As posht ng Ferr pak vent ska gé tu nxeré;
Me ujt’ e detit dot nuk i ¢Pérlani;

Mankimj do t'ju ndjeké gjal’ e gjerg!

Prej gurit zemrén ju sikur e keni,

Q& as pak s’e ndjeni qarjen e 1'.ﬁfn‘kimin;
Ju ligésit’ e fajet s’'munt Ui mfshehni,
Cdo e kege kétu posht € ka cpérblimin.

E lumtur gshis pér besé Shqipéria!
Ka kryesi, ng boté si s’ka tjetér,

J& rregu]] e kg 1éné Peréndia:
Cel njé krijes’ e re prej njé sé vjetér.

Pérdhe u-shtring shtyllat e mermerta,?)
Pre_] rénje u prené lisat madhéshtor{.‘.
€ vent tg tyre hije ka té Ll.nlsrta
€ mi rénjmet ngrihen shpirtmizors.

U-shuan yijts rrugén g'e ndritonin,,

Sa Pdhétari mé s’ka ce ku t€ prehet,

Shtérryap dhe mburimet gé€ kullonin;
O peme qe QE‘I, helm e hidhur bEhet

Sc_)_t Z8ri § fors luanit?) mé s’dégjohet,

Q¢ malet Pércante si gjémimi;

gz bretkosash3) posht prej pellgu gohet
' Kenge zije, kéngé robérimi.

. 5 {70
R K: t“,‘-ﬁé? ee lfghftm{at Q€ vijné pas, Poeti shpreh me figuré ideng se
arésia i u'Ilin she?' S€ Skénderbeut (té cilén ai e cmon shumé, se ka
udhé&hequr Do pe sotme. PYr D& Juftén pér liri), tani &shté cdukur e =
résia (krg::mgastardﬁare Shaipériss s'ka té bajé me té vietrén, kjo éshta
,ener ’ A e Y .:
dngZ i Juanit = DPEr Skénderhep;

3) Zé bretkosash = z&ri § paragicu cs sotme.
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Mjaft, mjaft! se u mbush kupa e hidhérimit!
Gjerprinj pushcni! helmin tej e ¢porrni
Mf)s dalim tej kufirit té durimit: :
Q& mé ni fund se ¢'mbuallt ju t& korrnil

1912

{ L/(;PERBLIMII) [/ |

«S.’j?m lipés, ag i humbur e i pa besé.
Né jam pa rcba, shorti ma ka théné;
Por uné gjithénjé késhtu s’kam géné.
E paté, trimérin’ e kam déftesé.

Luftova, gjakn’ e derdha pa pértuar;
Rezikun e ndalova, mbajta «valén».
Ma zgjatté dorén ju, ma dhaté fjalén:
Pra vij t& ndajmé gjéné té fituar!»?)

«Kush éshté ay qgé sot kuxen pa leje,

Q& pagén na e tunt, na sjell ngatrime,-

Na prish dhe prehjen, jetén plot défrime,
C’kérkon kétu i bir’ i asaj sé€ veje?

0O, nxireni, t¢ hyjé mos € lini,
Té cporret! éshté rob e s'munt t& flasé; .
Me shgelme biniji, le té pélcaseé. §

Me grusht, me fishkull shpinés, posht’ e shtrini!

1) Tdeja né kété poezi nuk del fort e garté. Por, po té futesh né mendi-
met politike gé kishte’ Asdreni giaté késaj periudh
Veté titulli «Cpérblimi» pérmban_konkluzionin e poezisé: ;

Vezjélia, qé vojti shtypjen e egér té shkelésit turk dhe po shkrihet né&
lufté pér lirin e Atdheut, mbas clirimit té Shqipérisé nuk do té shpérble=

het, nuk do té fitojé gjé, se prap 1l . 1 )
té téré késaj bote- d.m.th. i parisé, i aristokracisg, qé& do té 'vendOS_é_rggjl-

min e shtypjes e té terrorit. el 48 G
vegjélisg, i cili kérkon té drejtén e saj -
Shqiperiss sé-nesérme & gliruar, = 7% ¥

*. 9) Deri kétu flet pérfaqésuesi i
pér té marré pjesé né pushtetin e

5 — Asdreni — Veprat 65

e, kijo poezi qartésphet.r

bi ta do té& vendoset pushteti «gjakatarve
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Rrémbejeni, se vjen lart na bén hije;
S’na njeh si zot, u-ngrit si valé deti.

Dhe cili i pa mundur ne na mbeti,

Qé me rémbim luani thonjt na i shtie?-3)

------------------------------

-------------------------

Njé dit’ e zegzs ishte duke u-gdhiré.4)
Lart qielli i kaltért ishte béré sterra.
N& gjinjt’ e méméve fémija e mjers
Purteké dridheshin me gjak té ngriré!

Bugisnin malet, pushkat po kércisnin;

Ushtgu'ét shtijnin, gjaku lumé derdhej;
Pférpjeté flaks ngrihej qielli mverdhej;
Si¢ duket se pa shémbéll gjéra ngjisnin,

Pérse kjo gjema, ¢'faj o zot ¢pérblinin
‘I‘g n:i]grf:t, bukén qé mezi e shékonin,
Qé sdm_{n Se ku shkelnin as ku ronin
E pa méshirg togje dheut po binin?5)

IVé dhe & tyre, thuaj ichin valls?
Té drejté ts mog keng atje ku rrojné,
Po pér 'te' tjeré djersat t'u pikojné;
Mos shohin Tumeni g, jang gialle?

nl‘g‘?kaé" ! Prindérve g5 kishin biré, . .
Meshie VeBt tym shtsnits binin séré:
eshire, pérdélim, gjékundi skishte,

éS) Né kéto tri stofa Pérgjigjet barija, q& e ka kapur veté pushtetin n&
dore: sty fillon pérshr:
4) Kétu Dkrimg 4 Vuajtjeve dhe i gjakut q& ka derdhur ve;‘-

€ lufté kundér ghyy,,. * v ; sl o ; u
gjelia N kétu midis shiasS 88 huaj dhe feodaléve t€ vendit. Poeti nik
bén 92 . me té drejts ~ Sit t& huaj dhe feodalit t& vendit, DO
s dy palét ikurse 2;0E, Njé ategori, duke i cilésuar: gjakataré té té
té ay ote, d€, S1XUrse gjqtx ok ein? fitores sé pamva
gsaj P vené vehten = C.UPacionit turk edhe pas fitor & L
K e Ao aRens er VuzitjoMaié tOlympitr, d.m.th, ng krye t& pus
LES do té kK€ f&é né Iif-’jérat"! iet e gjakun e késaj vegjélije. P
CUR TS Ll e e (Dt b L e giemé? C’faj o Zot shpé
KJO P st g8 mezi 5 » J oy
té Pl hirs togie giekonin’ bukén, q& s'dinin se ku shielnin
in " e pa eut po binin?».
plenl” ., e P P
o1 .

ku ¥
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FE_I"D-IJ‘E’ e graté maj’ syngjive ngrihen.
Me gdf; dritare po pikojné lote. ...

D_l_-;e gjakatart’ e térg késaj bote

Té& dehur majé Olympit sot po shtrihen.

Gjer sipér era e gjakut, afsh u ngrihet
Dhe varret posht’ u duken kopsht défrimi
Té ndehur «mundésit» mi fron shkélgimi
Dhe rrotull s’shohin kur u cfagen hijet.

Prej gazit t’marrét duart po férkojné,
Me zemrén té kénaqur shohin varret....
Po s’diné se edhe fati i tyre mvaret®)

Né dor’ tatyre @& sot i shgelmojné.

1912

LULEKUQJA. ...

Lulékugeja e mjera e
Asgjékundi s’ka shtépi,
J E shken jetén nd’arrati.
( Ajo s’éshté si té tjera,

S’ka stoli! *7 Alks e e d '8

Dhe-kur

Ruget, vien veriu

dh’ e pérfshin. \J Bk‘ﬁg%uﬁe%

Népér kémbé gjith e shkelin,’

Vent né kopshtet ajo s'ka,

Doré ndihme kurré s’pa;

As e mbjellin, as e vjelin,
shkoj u-tha...

6) Me kéto dy vargjet e fundit, Poeti shpreh bindjen e tj se, herét a
voné vegjélia do ta shkatérrojé pushtetin e parisé.




Po vec ngjyra e saj si zjarri,
l-<8i njé hyll qé xixillon,
‘Téré bota e imiton;
Eshté shenjé pér sé mbari,
nga shékon.

Ajo ngjyré kur ze cfaqet,

Mbreti froné shkon e le,

Njerés robér fare s’sheh,
J’ Vijen e drejta del né faget:
j si zot je.

Ajo ngjyré nd’ato flets

Eshta shpresa gé& tregon

Nig t& ardhme q& éndéron. ..

Eshté flamuri yné vetg,
P}f‘. gé valon!

1912

DESHMORKEVE TE KOMBIT

Pér nder’
N& lufts p
Qe t’i kea
T’ sjelli

€ téré Kombit, pér atdhené
AN€ trimat e vértetd,
Pulin hekurat e frend...
' D€rséri lirj edhe jeté.
ggrbgi ™I magh nder as munt té ket&
Se atg rﬁ‘lt laf‘t 9’ e mbajné fjalén, benég,
Me 'ali tatuj’ o tempull ngrehin vetsg,
Si2 Kun, skuqin flamurin e dhené.

N& gl i
Ng ;izﬁi t& déshmorgve shpirtet tuaj
Si shenjig, 20 t& clodhen gjithémong,
M Lot Sl e Perandise,
-{
[Eééh?n; gsiﬁr-?fret, sot @i shkel i huaj,
Liria <dhe 3 ayer dielli i ardhmjes soné:
. Perlindja e Shqipérisé.

“lo12
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SHQIPERIA U-LI RUA -

Shqipéria u lirua,

Mé c¢do ané gazi ushton.
Me shqiponjat njé pallua
Pérmi flamur po valon!

Shqipéria u lirua,

Frej cdo vojtje sot shpéton.
Me shgiponjat njé pallua
Lumturin’ po i kéndon!

Shqipéria u lirua,
Shqgipétari po feston.

Me shqgiponjat njé pallua
Sot mi malet po ndrigon!

Shqgipéria u lirua,

Sot kur héna peréndon,
Me shgiponjat njé pallua
Reze t’arta po ma con!

Shgipéria u lirua,
Pérparimi sot afron.

Me shgiponjat njé pallua
Kryelarté i a kushton!

Durrés 22. Shkurt 1914

BURRI I DHEUT

— Djem o trima, burra lufte,

Mos m’a paté djalin vallé, 1

Cun sokol e trim me fleté,
Pamjegelur e sygjalle? _

Shtat teé nalté, burre mali,
Tréndafils m’i kish faget;

Vijet njézet pothuaj kishte
Dhe pa dirsur as mustaget;
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Buz’ e tija gjith me kéngé
Né brez fyell, lule shkruar,

Mz té garé kur i a merte,
Kodrat ishin duk’ ushtuar!

Malli i tija gené malet
Dhe mburimet uj’ ergjéndi,

Shtrat i tija gené& bjeshkat,
Shoké, lulet e ¢do kendi.

Kur préndvera hapte fletét
(Se préndvers ge dhe veté),

S’linte skaj pa mos e shkelur
Posht’ e lart si shpes’ e lehté&,

Pér déshirén e lirisé,
Q& kur vendi zu t& shkelet,

Né té parin z& kushtrimi,

Nisi enda q& i celet.

Pér lirin’ e vatrés shenjté
Ku ge lers, ku ge ritur;
Pér véllezér ndéné thundér
Mendja djalit i ge ngriturl. .,
Me ju bashk’ u nis or burra,
Me ju shkoj qi& ta luftonte;
S’kishte prehje s’kishte gjume,
Shqipéring gjith kujtonte.
e fustanén porsi dhendér,
Dhe me gunén supit shténa,
Pushk’ e tija si njé nuse
Dhe njg flamyr ng gjit véné.
. . As mg thoni, bij, o cuna,
N&é mé rrop a po ka wvdekur?
. € prej mallit tij po tretem,
Se Per ’t& n& prush jam pjekur!
- Veg até kam prej sa patshé
Djal-zogs sj péllumbi,
. Me thérime vet’ e rita,
Qé kur Vatn’ e héngri plumbi.
1 K{Sha burra si desh Zoti,
Burrg It&rlm € zemérmirg,
e nder rojti s e gjallg,
Po pat_fundin g x]réshtiré? -
. .Sdi qysh delja pat shpétuar
Ne M luath per kullots,
ur shkoj r & zere,
U dérgua tej nap hog 00



Jemi bujg e truall s’kemi
Zotérinjt’ e mbajné frerin,

Prej lémoshés tyre rrojmé:
Ne me lot ata me nderin.

As shtépija s’ésht e jona,
Kur u kénda jasht na gesin.

Pér njé dru né vatrat tona,
Me té rahur shpesh na vdesin.

Me se rojtke, s’hapin fjalé,
Nga t& vetsh, o bir, kur sdi nga?

Po njé jete plot mungesa,
Kur pa buk’ e kur pa opinga.

Gjith si kokra vese dirsat
Népér faget na kullojné.

Térg ditén shpinéthyer,
Puné, pung na kérkojné.

Né cdo brazdé té parméndés
Djersa joné ka pikuar.

Nga sa korrim mjé grusht s’kemi:

Vec me nejetl) népér duar...

Qysh jep zogut délléndyshja,
N’goj’ ushqgimin kur ia bije,

Un’ ashtuth e rita djalin.
Kur né djell’ e kur né& hije,

Té mbjell narét a té kornja,
A me shatzn pér né vreshtg,

Djalin pas gjithmon e mbanja,
Kryever’ e gjer né vjeshté.

Pres e mjera, pres e shkreta
Té mé vijé t'i puth ballin,

Se jam plaké ditéshkurtér,
Due zemrés t’ia nxjer mallin.

Mu ndé syt’ e tij t&¢ kaltért
Dhe mi flokét si kalliri,

T’i ve buzét, ti ve duart,
T'i a pshtet kryet drejt te gjirl.

Té mé vinte ta martonja
Me njé nuse vajzé trime ‘

Dhe kurorét t'i a u puthnja.
Ta gézonja jetén time. ?

Kur erth dita g’'u nda meje,
Erth mé puthi ball’ e doré

Mé zu gafés me mall biri
Dhe mé la késhtu t€ gjoré.

Al



Lot t& nxehta sysh mé bijnin.
M'u-droth trupi, mé ra pika,

Kur tha; «mémeé lamtumirésm,
Sa mes zemrés shkojin thika.

T’jesh e vé& sa pun’ e keqge!
Asnjé ndihmé prej gjékunai.

Gjith me djersé pér njé buké,
Po kjo shpresén nuk ma tundi.

Pata dit’ e nete vojtjesh
(Fati-i keq kur ta ve tmerin),

S'mé dil mendjes malli-i tija,
Sa kujtimet sot mé# therrin,

Ec i thosha n’Amerikg,
Vend ku lozin me dollarg;

A tekdo, té rosh fatbardhsg,
Jo me dhen e me gomarg!

:Fjalét s’doj té mi dégjoje:
«Njé detyré kam moj méma:

S’mg le zemra, tha, té huajt
Q& ta béjn’ atdhené 18msg,

Porsi korbét mi stérvingé?®).
«Po na cqyejn’ copé copé

Vénd pér varr mé mos na leng,
«Té na mjelin si njé lopé.

E ndjej turp kur jam né moshé,
«Mos ta bgj détyrén time.

C’vlerg kané ca té holla
«Nder po s’pate sa njé qime?

Sa nga tanét s’kané shkuar
«Népér boté s’kané mbetur?

Dhe n’'u-mbushné me thesare,
«Me ’ta bashké jané tretur.

M’ ri n’€shté, vjen martohet,
«Rri me gruan dy-tre muaj,

Pastaj ikén edh’harrohet. . .
«Gjen t& tjera ner té huaj.

_ Sa té& reja s’kang garé,

«Prit e prit mé kot njé jetg,

Dhe sa méma s’jané tretur
«Duke mbetur filli vets?

Nonjg syresh e né kthehet,
«Mall n& pasts par atdheng,

S’e nxe vendi, qysh i huaj,
«5’i gjen shije, syt’ s flens.



Shumé syresh me
«Rritur miré, bérs njers
Por ¢’dobi pér g
«Kur i ringé lark sg mj

femijet
S!
hqipéring,
erés,

Se mban ment, di o
bt i
«Yt vélla si mé s’pat aa‘cihul}iur mé thoshe,

_ Kishte pase, dhe ng Kishte,
«Pér ty gjé ay s’pat derdhur.,
Né ka burra dhe t& zotat
«Qe ndihm}lan pa u 1thur »
¥ Emri-i tyre gjith pgrmendet
«Me G%O vend kqé jané ndodhur.
0, mg& Kenda 1@ N ¥
&8 18 mbathur i limusg] e
Por slle vendin e n& mbajtsha
«Dhe nj’opingé t8 pakruar.
Po s’punove qysh di veté
«S’ke nevojé mé té qash par
Do té tjeré &€ po thoné:
«Tek na jeta genk’e ashpér,
Se sa eshtrat t& mé kalben
«Lark katundit tem q’u-rita,
M’i_kénaqur jam me vdekje
«Pér Atdheng negpér pritah
Ju e paté se qysh ndizej,
Syté flaké si i léshonin,
Kur erth cora gé té shkonte,
Plot gas buzét i ndriconin.
— Vafsh shéndosh’ o djal’ i mbaré,
Me bekime nga ana ime,
Puna jote dalté mbaré,
Méma jote bén urime!
S'mé vijen, bir, t& ndahem teje,
S'i a di ditét pleqérisé,
Po, luan u-kthefsh, i thashg,
Ti je shtylla e shtépisé!
Po mé dukei se s’kam shpresé,
Endra tmerri si¢ kam paré:
Sikur gitnja njé dhémpallé
E nj’e kege mos ka ngjaré!
Me shtéllungén té tjerr leshté,
Prané vatrés kurse rinja,
Gjé kérciste népér dhomé;
Miré ’ish, nga pleqt’ e dinja.



il

Sa her’ isha né mejtime
Syr’i mengjér mg loj déndur,

Se s’ge mirg, két’ e dinja,
Dhe shpesh ganja si njé e ¢mendur.

Dhe né shpatull kam kérkuar,
Kur njé gengj e pata therrur.

Por kur pashé fatn’ e shkreté,
Ment e sy mé jané terrur:

Pér s¢ largu re té trasha
Pellgje gjaku skugnin tokén,

Tym e flakgé, varr t& hapur,
Un’ e zeza humba kokén!

S’'di né lufte né ka réné,
S’di me nder né ka luftuar,

Mos armigvet u &shté dhéné,
Mos gjékundi ésht harruar?

Sa pér nder té Shqipérisé,
Né ra djali, «falur qofté».

Se nga zemra s’thom t& kegen;
Shqipérija vecse rrofté!

— Rrij e geté, mos qaj motré,
Mbaje zemrén, bénu burré,
Se yt bir, e lumur mémeé,
E né vdiq, ay s'vdes kurré,
Se t’atillé burra s’vdesin.
Gjaku i tyre béhet vess,
Q’i cel lulet e lirisé
Dhe pér Kombin jané besé.
Vet’ e pamé qysh luftonte,
Si luan mi mal pérpjeté;
Pushk’ e tij cudira bénte,
Bij armiku musi fleté.
& Mé ¢do msyijtje qe i pari,
Gjith me kengé e zinte trapin.
Ku kérciste pushka rendg,
Ish ay g’e merte vrapin.
Mbrema heré rrotull zjarit,
Kur po mereshim me fjalg,
Rrij me vesh duke pérgjuar,
Koké bufi mos na dalé.



. Dhe kur deshér ne po ripnim,

Nér hej prushit duk’ i pjekur,
) Doj ¢do puné vet’ ta bénte,
Sikur ishte doréhekur.

Mirr vércakun’), si¢ po dinte
Coprat mishi vet’ i ndante,

S’linte shck pa e kénaqur;
Sa pér vehien koké s’cante.

Pleq e plaka prej c¢do fshati,
Kur na sillnin pér té ngréng,

Ish i fundit qé gjith priste,
Pakéz gjellé pér t'i dhéné.

Keq na vinte kur e shihnim
Se kujdesej agé shumeé.

Si njé plak gjithmon na thoshte:
— «T& gjith jemi sot njé brumé.

Pér dit' méma mé kujtonte,
«Ta kem zemrén, thosh, gjith hapur,

As zilia vend mos keté
«N@ shpirt tem pér t'u-pérhapur.

Gijithsa pragun gé na shkelnin,
«Qysh té huaj dhe fshatarg,

Me ¢'na ndodhej i nderonim
«Si do miq gémoti paré»

Kish njé gojé t'embél mjalté,
Kur do sende na tregonte,

Prej nj&j giyshit tij dégjuar,
Si pas casit g'i kujtonte.

Fjal’ e tija na pélgente,
Se kish bindje, miréritje;

I kish enda gqysh njéj plakut
T& na thoté pa mérzitje:

«Se gémoti gjyshrit tané
«Qysh sot s’ishin té pércaré,

Njé fe kishin e njé ndjesé
«Me géllime té pandaré.

Por kot mundi-i tyre wvajti.
«Ardhé ditg té kégija,

Mjegull dhen’ e pat mbuluar,
«U dérmua krejt shtépija.

Atrit tané sikur s’ishin
«Bijt’ e tyre, bij nj¢j fare,

Si t& verbér, njéri jatrin
Nuk e pjihnin, t'egér fare.

6
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Pér t& huajt u-coptuam
«Dhe ne mbetmé varfanjaké, .
Té képutur dhe té mjeré,
«Asnjé dorg s’na ndih pake.. .
Miré botés qé t'i b&jmeé,
«Fat 1 tillé ng ge shkruar. o
Sot. t& mirén ta shpérblejné:
«Syt’ e zemrén me t'i gpuar.
Dhe ky flamur yn i vyer,
«Para kohe kg valuar,
Por t& sotshmit as q& ding,
«Se ¢'gjé patng trashéguar.
Shih dhe sot si djepet tané
«I skuq flamurj i uruar!
~ Si dhe n’arkat e martesés,
«T& dy shkabat jané shkruar.
Si njé korg le ta kemi,
«Se na jep kuxim e shpresé,
Dhe kandile ne t’i ndezim,
«Dhe pér ’te kushdo t& vdesé.
- Sot armiqtsz me ne tallen,
«Mé t& zinj se bij skéterre,
Népér balté na e ndyjné,
«ME& bisht geni si leverel
Si kéto dhe do té tjera
Na tregonte ner pushime,
. Giersa nj’urdhér dhe, mé kembe,
Kish arth ory pér luftime.
. . .>€ ¢do kendit Shqipérisé
KEmbé armiqt 3 yishin vens; \
. Djatht’ e méngjér ngado vinje,
Mi ne syn’ e kishin shteéng,
Pa méshirs t& na shtypin
Me njé lufte qa 1 therte,
Porsi genat nga njé copé,
Me t& madhen kush ta merrte.
. Sulu lart e syly poshté,
Ne si-u-trembém as ts fortit,
. . Kur u-hothmg me gjith zemér
Mé s’i a ndejtim frikén mortit.
Pér ne lufta ge njé dasmé,
Barra sendesh mjaft na rané,
Ball’i bémé ¢do rrezikut:
Mjer armigve syt c’u pané.



Dhe kur Vlerés i u afruan,
Reth me tela gjemba-gjemba,
. ME zg thirri: «Djem pérpara,
Djem né kinji gjak né rrembal»
_ Dhe mer sulmin trimi-i rallg,
Se né hovet i kish énda.
E shiron gunén ne pas tija;
Dhe matang tg gjith brénda.
Tej nga deti porsi breshér,
Poplat zjarri hekur-rrumbull,
Té mallkuarat na korrnin,
Kur g sipér bijin grumbull.
.. Ne pgrpara gjith po prijim
Kishim shenja, béré fjalé,
Ndonjg-e kege mos na ngjasé,
Me syt katgr, me ngadalé.
Por av na tha: «Pérpara!
«Burrat s’dipg ¢'ésht déshprimi,
Puna jon’ éht pun’ e shenjté
«Dhe ky flamur ésht géllimi.
Be mj flamur, djem, betuam,
«Se ne brénda do ta ngulim, i
S’jem; burra po ta shkelim,
«Jasht’ armikun do ta ckulim!
 Nj& pzllembé vénd na mbeti,
«Prej kaq toke sé& bekuar,
" Se stérgjyshrit kur luftonin.
«Gjith t& tjers gjenin shtruar.
Ne na marrin pér Kkusarg,
«Sikur §'ding cfaré jemi.
Se sz burra jané tretur
«Dhe pér ta, si foij q’i kemi
Pér ta huaj miréprités
«I shqiptarit gsht zakoni,
Po kur sheh se del njgé gjarpér,
«Shpejt i merret mikut froni.
Ne g'u ramé pa pandehur
«Fjal’ u bémé gé té dingé, :
Se me miq pér té rémbyer,
«S'munt ta lemé ne shtépiné.
Por ata né fjalét tona
«Vesh e peshg kurré s'vinin
Tetdkeémbés 4). dené shirijtur:
«Dhe me thithat gjak na. pinint- .
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Prij me flamurin q’e kishte
Né gjit véné si njé korg,
Syrin soje nuk e higte,
Pushka-lule gjith né doré.
Tej armigté sa na pané
Me gjith armét, u hutuan,
Aq shqgiptari té jet’i zoti,
Kurré, besa, s’e kesuan.
Nga gjith anét pushka binte
Né& vesht plumbat vérshéllenin,
Ne mi gunat, trupin xvara
Shkuam telat si s’pandehnin.
Kur u-pogmé ballafaqe,
U ra pika, mént u-vrang,
Falje, falje! po bértisnin,
Ngritné duart edh’ u-dhané.
Kushedi se sa nuk ishim
Nj& grusht veta, po mé tepér,
Ish déshira jon’ e zjartg,
Qe vullneti kryevepér,
Qysh ata ne s’patém arma,
As té luftés rregullime,
Por njé zemér e ca plumba,
Me pak buk’ e pak ushgime.
n’Aqé gjémé, lufté tmerri.
Nuk luftonte pushk’e shkretg,
Po ge shpirti-i gjall’ i Kombit:
Shqipérija doraveté,
Prin me flamur, del nga shokat
«Pérmi Vloreé té valojg,
Le ta ngulim, tha, pér jeta
«Toka, deti sa té rrojé.,
Tok’ ¢ Shkabés dykrenare,
~Me gjak tén’ &ésht pagézuar,
Dhe ky flamur fagebardhé
~«Ka gjithmon pér t& valuarh
Lart fortesés vate-e nguli,
Po pértej njé plumb i shkretg,
Arth ng zemér e goditi:
Mé vend ra, si trim me fleté.
Ne s’e dinim se kush ishte,
I gjyrmonim veg géllimin,
Ish luftar munt i panjohur,
Por sot Kombi e njeh trimin.




E dha shpirtin i kénaqur,
Se detyrén pat mbaruar,

Se sot flAmuri yn’ i shenjté
Po tregon kush pat luftuar.

Pér nj’atdhe ra, pér lévdatg,
Pér até trimoshen Vloré,

Ra me nder si bijen burrat,
Ra me Flamurin né doré!

1920
1) nejet = nyjet, kallot.
2) stérviné = ngordhésiré (serb.)
8) vércakun = thikén (serb.)
4) tetékembés = octopodh.

VLORES

Vloré, Vloré, zall e det,
Hyll prej giellit je pikuar,
Dorés Zotit e gatuar,

Si rall shoge ke mi dhet.

Vloré e bukur, lumja ti!
Dita, nata sykulluar, 3%

Ver’ e dimér luie shtruar,

Je si nuse plot stoli. |

Ti je balli me florinj, 5 «
Ti je lulja e Shqipérisé
Dhe trumbeta e Lirisg,
Pleq q&¢ ngjalle dhe t& rinj.
Teére kombi té sjell nder,
Me lavd emrin ta ka shkruar
Se ti trime vet’ me duar
Fijt’ e flamurit ke tjer!

Je kurora_me shkélgim,
Guré shtrenjt, margaritar,
Qé do mjeshtér magjistar

T’ radhuan me géllim.

Zjar léshojné gé verbon,
Si hyj rotull té shéndrisin,
Reze ngjyrash llambarisin,

Pér sy béré qé lakmon!..
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Mi tre skajet lagur det,
Njé rip malesh, tjatér fushg,
Né mest ishul si njé gushg;

Ti pér ball’ u ri si_mbret.

Reth péqginjté thurur ar
Me plot doré peréndije;

Vloré cerdhe trimérije,

Mburje-e kombit e thesar.

Gjirit ténd, gji madhéshtor
Deti-i kaltért i pshtet kryet,
I ndeh buzét, epet, thyet
E t& puth si njé dashtnor.
Djelli lint a reréndon,
Rrezet lozin mij’ fytyra,
Natén gielli si pasqyra
Nga kandilet ar pikon.

Kur jasht teje fryn, gjémon,
Shkumbé e valé ngreh pérpjetg, |
Piké érgjéndi rahin rets,

Njé tmer lufte gé s’pushon,

Zana e detit mé s’kéndon,

Ri detari méndjeshkrets,
Copra-anijesh ngasin vete,
Sheqgi shekun g’e kérkon.

Por ti dyert sa q’i hap,
Je parajsi-i éndéruar,
Q’i fal prehjen e kérkuar
- Cdo kujt gjiret q& t’i kap;
Ti je tempulli hyjnor,
Lundérthyeri ku ndalet,
Si njéj kore vien e falet;
Kéngé lutjesh ku pérdor.

Té vu Zoti n’até bri,
Q& t’jesh roj’ e-Adriatikut,
T'i mbash shtegun cdo armikut,
Cveshur kordhén pér liri]
Ta tundsh krahun me kuxim.
Fati barrén ta pat.dhéng,
Pér ta mprojtur nderin tené,
Dérdhe gjakun né kushtrim.



Rrotull fginjét sa fuqi,
Sa ményra nuk - pérdorin,
Me pahir-gg té ta korrin
Cdo send, Vloré, mban né gji!
Mund e bij ke pas armigq,
Me syt’ katér gjith pas arit,
Jasht zakonit té shgiptarit,
Q& s’shet besén pér ca fig.

Por ti Vleré mos u-dro,
Mbaj mburcnjén me quudresg,
Se kush vetes i zé bese

E mat grushtin me kédo.

Se dhe Deti mik kur fle,
N’endrat kryen njé déshiré:
Mbret té jet’ e Zot i liré

Vec pér Tokén q'i dha beé.:

1920 : ot

LUFTARI LYPES

Usftova pér atdhe,
Léftova pér liri,

Por veshin njé s’'ma ve,
As doré s’'m’ep njeri.

Pa kurrnjé ndihmé jam,
Me plagé plot né trup,
Fuyi mé t'ecéj s’kam,
As robé s’kam mi sup.

Kudo gé kam trokit,

Njé deré nuk m’u-hap.
Rri jashté prit e prit:

Njé copé buké s’kap.

Armikut s’i jam tut,
N& ballét i kam aal,
Shpesh dérmén i a kam fut
Dhe hovin i a kam ndal.

6 — Asdreni — Veprat
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Nér nete giell pa hyj,,
Shtérgata vij me shi,
Vend s’keshe ku t& hyj,
S’di veté qysh jam gdhi.

U-treta pér disa,

Q’as njihjin komb, atdhe,
Mbi frone sot ata,

Qé shgryhen pa njé fre.

Me mburje posht’ e lart
Bértasin me njé Z8,

Se hyjtin mu ndé zgjart,
Kur zjarri s’ishte mé.

Kur isha né kushtrim
Me shokét pér atdhe,

Ata gjithmon pengim:
Cdo cap na venin re.

Kur ge nonjé rrezik,
Disa g€ rrinin lark,

Sot rendin vrik e vrik:
S’mendohen veg pér bark,

Té tjeréd me shpirtliq,
Q& prap na kané vra,
Sot béhen miq pér fiq,
Sikur mé s’jan’ ata,

Mundimet kush s’i njeh,
Rrezikun kush s’e pa,
Tekdo t€ ngopur sheh,
Q’as vuné kurrnjé krah 1),

S’pyesin sot kush je,
S’kujdesen se si rron,
Kur shkon, kurrkush s’té njeh:
Syshtrembér t& géllon,

1) Qas vuné kurrnjé krah = qé nuk ndihmuan né lufts
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F'émijét mos mé keq,

Té cveshur un’i kam,
T€ zit t’ullirit heq,

Nér mént’ e mija s’jam.

Pérjashta pa shtépi

Po breth andej kétej,
Té lyp si faqezi,

Fémijét qé t’'ushgej.

Njé send ve¢ mé ngushéllon,
Detyrén se kam la,

Kjo helmet mi shéron,
Pa, fati i em m’u-pa.

Njé shpresé tek Tynzot

Kam shpirtin gé t'i a jap,
Ta shuaj krejt ¢do lot,

Mos heth mé syté prap.

REPUBLIKA SHQIPTARE 1)

Sot breth fjala génjeshtare
Prej disave méndjelehté,

Se ky véndi jyn’i geté
Parési ka gjakatare,

Gjé qé s’ésht’e s‘'mund té jeté.

Se né bijen dhe déshmoré,
Mund té ngjasé heré, heré,
Faj qé falet, faj pa vleré,
Se kjo boté s’ka shejtoré:
kané béré edhe té tjeré!

Shteti yné, shtet i mbaré
fisht njé shémbull drejtésije.
cdo gé bén, s’e bén pa shije,
[ shkon shokét, s’ka té ngjaré
N& cdo puné geverije!

.........................

1) Doréshkrim, € pabotuar.
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U tund deti, briti toka:
Shqipérija Republiké!
Pun’e bukur, thon pa friké,
Veg zyrtarst qé mnga koka

Sdiné shqip as amatiké,
1925 5 =

FISNIKET g SHQIPERISE 1)

Larg, larg, rrugén hapni shpejt,

Se beu i yna vjen kaluar;

Ja tek duket drejt pér drejt,

Pas me trimat t’armatosur!

Shih fytyra si i shkélgen, ‘

Gjitn ergjen edh’ar i mveshur,

Shih sj mfryhet, si déften, :
Sikur &sht me kashté i ngjeshur! -

Q& t’arrije bej, e-hu!
T& pangréng u-tretns shumé;
Sa té tjeré kot Pér lumé
S’i pérshkoj na plumb, e-hu!
Qysh besoni se &sht fisnik,
A bir mbreti né fuqi,
¢do t& math mos e ka mik,
Pér t& mbrojtur vegjéli?
" Ase s’%sht aspak harbut
Dhe se higet «Deré e Madhe»,
Kurse natén del hajdut,
gvesh sa shkojné rrugés madhe?
Shkovi lark, se, gjith sa ka,
I rrémbeu nga varféria;
Vatré s’mbet njé lot ku s’ra:
*  Rrofté pra fisnikérija!

1) Kjo poezi éshté titulluar ss pari:

r “Beu harut», pastaj éshté prishur
dhe éshté zévéndésuar me «Fisnikét e Sh

qipérisé», (Doréshkrim e pabotuar)
K4



TRASHEGIMIY

T& rrish t€ bésh gjykime, ma sa t& shohin syté,
Té& hysh né mé & thellat, gé t'apésh gjyq stérhollé,
Me veprat e sicilit, t& pastér a t& ndyts,

Meé duket pun’e réndg, ta dijni mir’ e hollé.

Sz}_ heré s’ju ka ndodhur, gé shpesh t& shihni njerés
Q&, pa ta njohin vehten, as castin ta peshojné, 2)
Por mjeshtér dredharaké — sicili sipas vlerés —;
Me vleré vec pér prishje, cdo shteg qé ta kalojné.
Sa veta s’ka késyresh pa piké zotésije,

Me sjellje trashanike gé s'maten me péllémbé,

Cda shpirti me njé frymé qé shquhet vetédije

T4 bshen urdhéronjés, ta marrin népér kémbé.

Né& gofté se kuximi q’e kané si mburonjé,

Té thyejné vullnete, t& shkelin mi kufoma,

Pér hir té madhérisé, q’e kan’ ata si pronjé,

Ta dredhin cdo ndérgjegjje a t’epin tru 1@ njoma;,
Mi frone qé té hipin, té duken se di¢’ jané,

Té japin e t& marrin me frymé kotésije,

Pér ti treguar botés pushtetin plot g’e kané,

Pa ta peshojné vehten n'u ka c¢do robé hije.

Kétu déftehen ciltas se kané tru té thaté

Se kokén nuk e ¢ajné mé tej t’i shtijen syté,

Vec zotér qé té jené me dorén sa mé gjaté,

Té tunden e té mfryhen, si ta mos tjet’i dyté.

I sheh si po lévdohen, se jané zemérgjere,

Se dhembjet thell’ i ndjejné, se jané méshirtaré,
Cdo fjal’ e tyre mjalté, t& mirén pér t& béré,

Té duken se cdo vepér e békan pér té mbaré.

Né punra njerézimi s’i shkon ata njé tjetér, ]
Rrémujé e béné pasjen, me grusht té holla hodhén,
Lévdaté kjo pa kripé, njé pérrallé e vjetér. '

R T

1) Poezi e pabotuar, gjefur n'arkivin personal t’Asdrenit kéto koh&t
e fundit. Nuk ka daté 45 shénuar, por nga brendia kuptohet se duhet t&
jeté shkruar aty rreth viteve 30, ku_r_ I:eg]:imi feud_:':llo—borgjez i Zogut- ishte
restauruar plotésisht dhe pasojat e tij ishin beré & dera. . ..

2) Po fillojmé kéto 3 vargje, qé nuk jané fort i€ garté. «qé, pa mun-
dur té njohin dot vehten, té metat_ v‘c.atgake. (pér injorancén e ka fja}én mé
tepér), pa ditur gjithashtu t& ¢cmone rrethanat (as castin ta peshojné), té
afté vetém pEr dhelpéri (secili sipas vlerés, me vleré veg per prishje), per
& kapérxyer situatat e véshtira e pér t'ua hedhur t& tjeréve (cdo shteg ae

ta kalojné).» .
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B |

Kuletén qé ta celin askurré nuk u lodhén.

Lot bghen sikur shtrydhin pér fage me mandilen,
Kur buké s’ke pér gojén, kur ndodhesh né té keqe,
Por, fati né ta pruri, me vaj ta kesh kandilen; %)
Mentsh prishen nga nakari, t& ndehin mijra leqe.
Me thonjté majémprehur, si mace ledhatare,

Si dhelpra sydinake dhe kobé& kukuvaje,

Né prita dit’ e naté déshirash lakmimtare,

Me vrik ta kapin gjahun, t& prurin gjémé e vaje.
Nuk gjendet fjal’ as emér né boté pér t'i nxiré

Kéta té pafytyré g'e shémbin njerézing,

Qé rendin pér té shqgyer, né copé pér ti griré

Sa dorés tyre bijen, sulmuar né greming,

Pa shpresé njéj shpétimi prej grushtit mé te réndé
Si shkémb q’u rri krahnorit, q’as frymén dot s'e heqin,
Té ndrydhur nér mundime, {& shirydhur si njé lénde,
Nga thonjt’ e bishés s’egér, qé rri né gaz me dreqin.
Armiq té kombésisé, por miq me ’té pér thela,

Me hov si shpéndé nate né roje prapa murit,
Léftonjés té sé drejtés, si vegla dhe truela
Gjithmon’ ushqin. g’i dhang litarit edhe hurit.
Késijsh e dashka fati dhe prijés shpesh né ballgé

Té kombit udhéheqés, té shtetit kujdestaré

 Kalorés té Cervantes ta mbajné kapistallé:

Té dukemi t& lumtur, kur jemi pér t'u garé!

O hije téréshenjta t& burrave t& shquar,
Ther‘l’Ol’ q’e bété Vehtzfen per -nJe’me-I.’ldIm q UShqenitr
Qe laté jetén tuaj nér burgje t?rres‘L_zar, .

A raté nér luftime me plo-t‘dunm té genit,

Q& s’paté drité djelli mi ballin e rrudhosur,

Mi kurmin tuaj shtrihur dérptuar plagash plumbi,
Te flakur si sterving, si send mé té némosur:

Me syt’ e juaj shtrydhur né *ta pérshkuar thumbi
I veglés sé ma—llkue-ir.,. i _do;'es"mé mizore,

Q& ndigte pa méshiré si -bl..she e egér mali

Té shuajé ¢do f-la@::é qé ndizej madhéshtore,

Qas breshéri, shtérgata dot sulmin nuk i a ndali,

e —————

3) Por,
fati té siguro

B

fati né ta pruri, me vaj ta kesh kandilen = né se ta ka sjelld
jsh njé jeté modeste, pa shumé mungesa.

=
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E:

Ku jini ju déshmoré, ju shpirte t€ bekuar,

Q& ngjallte njé té shkuar, nér shekuj gé shéndrisi,
Q& derdhét kroje gjaku, g’u-tretté duke pshuar
Té pshtetur shpresés suaj, rreziku kur i a krisi?
Véshtrimet posht i hithni, véshtrime si rrufeja,
Qélloni qé sé larti me sa ju ze fugija,

Tek vendi fli q'u-bété, ku laté gra t& veja,

Qé gajtén gjer né vdekje me motra, bij e bija.

Si burrat e padroje ju ndritnit porsi hyje

Nd’ate terrét kohs mé e zezé€ se skétera,

Nér male dhe nér shkrepa, nér fusha dhe nér pyje,
Me zemér prej luani nér sulmet e paprera.

Mi sup e shputé kryqin, pa lot i ndjeté thumbat
Titané nga veprimet, Herkulé nga vullnesa,
Krahnorin vuté rrasé, me te té prekni plumbat;
Themel ta béni trupin, té ngrihet sct ndértesa.
Ju prangat i dérmuat, ju hapté rrugén gjéré

Dhe shtegjet e pashkelur i bété sheshe gazi.

Q& sot i-a dredhin valles té béré e té pabéré,

As n’éndérr qé s'e pritnin, t'u mbushet plot gurmazi.

Kéta té jené vallé nj’ata gé trashégimin

E muarr ta smadhojng, ti japin nder e famé,

Nér vepra madhéshtore té béra pér kujtimin,

Pér lavdi t& mundit tuaj, gé kurré syresh s’pamé?
Kéta té jené vallé gjurmashét me lévdata,

Q& posht e lart bértasin se kan& shpirt krijonjés,
Q& hapin gojén gjéré me gjuhén si lopata,

Me buzét plot me jarga, si do gjerprinj helmonjés?
Fytyra prej shqiptari, por zemra krejt e huaj,

Me trupn’ e tyre fagas por shpirti-u breth pérjashta,
Té dijsh se ¢’kané brénda, lékurén pak u-a kruaj,

Do shohc, se s’gjen shenjtoré, por djaj me mish e rrashta.

Me maské né fytyré me té stérhollé prekje,

Té cfagen plot virtuta nér sjellje bujarije,

Pér nderin, té vértetén, déshmori presin vdekje )
Me mburrje pa kufire, me frymé krenarije.

4) Pér nderim, t€ vértetén, déshmoni presin vdekje = presin vdekje

déshmori pér puné nderi e pér mbrojtjen e sé vértetés.
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5) Kuptimi i drejté pér drejlé i két
kafshore, gé s’'mbushin dot barkun me buké, nuk ngopen me fiale (me

Kur poshté jané vaje nér vojtje dhe mjerime

Qé s’kané njé kafshore t& bukés sé pérditme,

Q& s’ngopen dot me fjalé, me festa dhe shké&lmime,?)
Pérvec uris’sé zezé, as n’éndérr njé té pritme.

Té zbathur e t& cveshur, nér vrima dhe kasolle

Njé lindet pesé vdesin, me kérmat mahin tokeén,
Fémijét si cirua prej ethesh e prej kolle,

Si fig té thaté fishkur, mezi e shpijen kokén.

Mé n’jané sheh t& ngopur, t& ngjallmé, barkalecg,
Dinaké musi dhelpra ¢do send me grep ta heqin.

Meé tjatrén, sheh barkthats pa mént si kastravecs,
Né djell’e shi ta rrahur, ge s'dijn’ asgjé t& ndreqin...

- Ushgehen parazité, pa béré kurrnjé puné,

Q8 rrojné, me génjeshtra, qé shesin ¢do ndérgjegje;
Me kokén plot me krunde, 1&kurén musi gung
Shushunja gjak qé thithin, pa dhén’ asnjé pérgjegjie.
Me fjal’i sheh se merren, me gjepura pa krips,

Me frymén méndésije né lak Pér té shtytur,

Biseda pa kuptime, t& théna sa Pér cipé:

Themeli-i kalbur fare, mendimi krejt i mbytur.
Veprime nénédheshmé, vendime nénérogosts,
QEllime satanike p#r msyjtje shtazarake,

Pér ta kurrgjé s’ka vlefté dhe bota krejt n’u-sostg,
Pa turp qé t'i pérdorin pér éndje ma vehtjake,

Se vuné krah e mendje, se jané burra shteti,

Né fushé t’atdhesisé vértet politikang,

Bismarcku, Metternichu si dhe Gladstoni-i shkreti
Mé kot e shkuan jetén, né fund t& pellgut rans. .
Bashkimi pun’e ploté, si shkémb qé s’tundet véndit; 6
Gjarprinjsh garkuar trupin, dikur si Lackeconi,

Me zotér sipas kokés, me miq g’i shtrihen kéndit,
Sa s'dijmé se ky truall i tyri n’ésht a joni!

"Nj’aty ku letérsija ésht gjells gé s’ka shije

Edh’ arti fjal’e thaté q’aspak s’i dihet fara,
Ar derdhet pa méshiré pér sende kotésije,
Kur libra s’ke pér shkolla, njé cap té bégh pérpara.

njeshtrat) dhe me festat tuaja té shkélgyeshme,
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6) Bashkimi pun’ e ploté... = ide
téve té kétij kallépi né krye té shtetit.

yre vargjeve: Njerézit & s'kans

njéeé

gé-

ja e bashkimit té s& gjithé elemen-



Prej gjuhés soné s’afté me tinguj harmonije,

Qé shkruhej mé njé kohé qé s’ish pér ’té zyrtare,
Me fraza té kéthjellta, me fjalé g’i kish hije,

Sot zyrat po na ngjeshin njé 1léng pa shije fare.
Prej nuses bukur nisur si vajzé trupkérthinjté,
Té sotmit na stolisin njé plaké me shallvare;

Le shkolla nér katundet tek fagas lozin minjté,
Plevica kemi ndrequr né vend té€ ngreh’alltare.
Mésonjés t’arésimit me shpirt té ndryshmé e gjyqe,
Qé veté fund si japin njéj gjuhe lakrash gorbé,
Me ndérlikime fjalésh gq’u béhen ménté gyge:
Mos presim zell mésimi nga g¢unat tané€ korbé.
Té rinj pérjashta cohen, po rrall’e me zelltari

Nér shkolla dijenalté, pér t’afté dijetaré,

Por shgipen kur s’e dijné si ¢’duhet piksEpari.
Kot shteti derth t& hollat, kot fara hidhet nd’aré.
Hith syté mi botime té javés a té& dités,

Né dhjeté fjalé shkruar, nuk di né gjen dy shaqipe,
Kalorésit e péndés si t’afté kryengrites

Me shkelm i bijen mémés e flakin népér cipe.
Nj& kohé do tarrijmg, qé tash afroj po thuaj,
Mos njohim cfaré gjuhe del frymés soné gjallé,
Se trupi n’ésht i jyni, por shpirti krejt i huaj,
Mos gahemi se s'kemi té shquar papagallé.

Me hundén gjith pérpjeté dhe ndjenjat té pércarta,
Me mburrje méndjelarti dhe sjellje «urt’ e butés,
Si pemét e paarrijta né tul e léng té tharta,
Nj’ashtu si ¢’duam vetd, q’i dashka mushka druté.
C'na duhet gjyq e dije ta lodhim tepér trurin,
Kur puna vete mbaré me klecka dhe me arna?
Mjaft génka me stolira ta mveshim bukur drurin,
Ta vemé krye kéndit, pa le t& hamé e-barna

Té huajt vené peshé, kur shohin ¢’ka pjell mendja,
C’del trurit e shéndoshté, n'ésht ajk’ apo shélliré,
Pér ndryshe s’té -pérfillin sido '€ prurté gjendja
Kur ke mungesé dije, kur gjvqi s't’ésht i dliré.

Né gjirin toné paimeé nj’aq sende vjetérsije
Kujtime prej té parve nga kohét mé té lashta,
Por ne si ca demone nuk lamé syresh fije,

Né gjak e fe t& mbytur, ¢do send u-shduk pérjashta.
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Sa tempuj s'ndruan faqe, té fesé stérgjyshore

Pér hirin e nj&j tjetrés, dikur pa rénjé fare,

Me frymé bese ngrehur prej kohésh shekullore,

Nér falje besnikésh stolisur me thesare.

Kujdes askurrs s’patmé pér gjéra té kétilla,

Do dru t& thata jemi, me ’to t'ushgehet zjarri,

Pér vendin kemi gené mé t'egér se nj’Atilla, .
Se gur mi gur mé s’mbeti. . ., na pat mashtruar arri.
I huaji sa kohé q’e shkeli tokén tong,

Sado q’ish njé-egérsiré nuk pruri nj’agé déme,

Sa dora joné veté shkretuar pat gjithmong,

Q&€ dridhej edhe foshnja né barkun e nj&j méme,
Véllaji<i yt dhe nderin ta shkelte pa pik droje.

Me kércénime t’armés apo me tundje palle,

Kur shtaza ngulte kémbé. Pér té shpétuar soje

Dhe priftér rreth té vdekursh pa dashka lojtén valle 7).
Vandalé po pér vehte, krijonjés pér té tjerd

Mé vatrén varfanjake si bij té njéj sé veje,

Né botat u-shpérndamé si pendé e hedhur n’eré,
Pér fqinjét kryeprijés, pér vehten shpendé prerje.

Je mik i s& vértetés, t& marrin drejt t€ marré. ]
N’i nxjer né shesh ta metat, armiq i ke dhe migte.
Me.shufré-ae ndjek géshnjeshtrén, té béjné té palarc.
S’glen mijete pér i shquar té mirét nga té liqté.
I botés s’jam giykatés t& munt g& t’ap dénime
As s'dua gé t& higem nj'ay mé-i méndjedlirt,
Por gjyqit fré i vers té drejté s ka pér gime

S urdhri as fugija, kur ndjenja flet e shpirti.
Té kisha Dante-i pendgé, penel té Raffaelit,
Me vjersha dhe me ngjyra, me kéngé si t’Homerit,
Gjigandét g& po ngrehin sot pirgun e Babelit:
Né lavd qgjellor 4% ngrehja «<heronjt» e Guliverit.
Katundesh dhe qytetesh si njé rapsod shétités
KPror_é do tu thurrnja nér hymne burrérije,
KEI'{nJDJVE g€ krenohen, se jané hyijt’ e dités,
Burim i lumériss t€é s'ultés soné hije!...8)

7) Kétu e ka ma tepér fjalén pér sjelljet e feodalit musliman shqiptar.

8) Duke ironizuar feudo-borgjezing, q& sundonte né kohén e Zogut, poe=~
ti bén njé paralelizmé me vend midis kétyre dhe heronjve t& veprés s&
Xhanatan Simftit «Udhétimet e Guliverit-, té cilét, edhe pse jané xhuxhi-
maxhuxhé (% gjaté njé psllémbé), kujtojné se veprat e tyre jan& mé t&
shkélgyerat dhe ata vetg «jané hyjt e drités».
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Gjurmashét e pazoité, té mitur si njé dele,
Me veprat burracake dhe me-etjen madhérije!
Kam friké, trashégimi mos bghet gjith fertele:
Ideali-i éndérruar mos shduket si njé hije!

TE RINJVE

O ju gé& vijni paskétaj plot shpresé,
Si ata, gqé s'diné case psherétimi,

Qé s’pané vojtje e as durim mérgimi,
As zemrave pik helmi gé t'u zbresé.

Na, rrugén drejt e mbajtmé gjith me ndjesé,
Té tretur shumé heré nga trishtimi;

Por mjalté krejt na dukej hidhérimi,

Kur shihnim se fjala joné se ze besé?l)

Por na ju lemé, shkojmé si shkon vesa,
Asgjé mbi dhe s’géndron pér gjithEmoné,
Si trashégim ju lemé& shpirtin toné.

Ne shkojm’ o shoké&, po sna shuhet shpresa,
Se fjalén gé ju lamé si pasayré,
Gjithmoné do ta keni shémbélltyré.

e

1) se ze besé = se fiton besim né popull; se besohet.
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POEZI PER NATVREN DHE PUNEN

DITE PRENDVERE

Dita gdhihet, ¢cel agimi,
Derdhet drita porsi ar,
Cduket nata, shkon getimi,
Dicili rezet si mburimi

I ¢con poshté porsi zjar.

Ndriten kodrat, fshati zgjohet,
Lumi giellin pasqyron,

Fusha, bregu ngjyra ndrohet,
Fletét dridhen, era ngrohet;
Shkémbi majén sbardhéllon.

Prej kasolles bagétija

Fushés dalin pér ushqim,
Cerés jashté bukurija, ‘
Kur ndaj kroji, kur ndaj vija,
Kéngé dreth me pérmallim,

frunat lozin, vashat qepin,
lakat e urta tjetrin lesh,
Nuset shkundin, tundin djepin,
Burrat shatén, pleqté grepin,
! Njé mban fjalé, tjetri gesh.

« FYushés zbresin tatépjets

§ étorét né méngjes,

épér arat porsi mblets,

' Q Kush me veglé kush me qeté,
Me peqinjté pérmi bres.

—-><

Vjen mjesdita, grat’ u shpien
Buk’e gjellé me ¢’u ndoth,
Ndéné hije redhe shtrihen,
Hané dreké, clodhen, bien,
Pastaj nisin punén mbroth.
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Héna kur népér brigjet
D€l si dyllé gé digjet
Dhe ndrin me &mbélsiré, .
Cdo gjéje i jep hiré.
Natén e bén 1€ arté

Me driténé té zjarte,
Rehté, si edhe ¢do vént,

[ ngjyron gjith me &érgjént. -

Sa pélgim- sa bukuri
Q& s’e mohon asnjeri!

DUA

Mbi bar dua té prehem,
Té kéndoj té défrehem.
Té shoh rreth. bagéting,
Kur hané edhe piné.

Té shoh fushat e blera,
Bimrat kur i fryn era, .
Njerézit kur punojné
Dhe cupat kur kéndojné.

Ah, dua dhe lulet

Kur i ¢fagin pekulet!
Dhe flytyrat gé& vené,
Mi ’to dua té jené.
Bilbili t’ia thote&,
Djelli t’jet’ 1 ngrohté,
Pylli t& gjelbéronjé,
Qygja t& mos pushonjé.

Dua dhe Shqipériné,

Se atje kam shtéping,

Ku rinja népér ferrat
Edhe losnja me shqgerrat.
Pér kéto kam déshire
Edh’ as dua mé mirg,
Vec atje dua té shkonj,
Sa: té jem e sa té ronj.



PERENDIM DIELLI NE VERE

Sa pamje e bukur e madhé&shiore,
Sa magji ¢faget g€ s’ka mbarim,
Natyra duket mé vjershétore,

Me agé ndryshime plot me pélgim!

Si disk i zjarrté peréndon dielli,
Tej ret’ e malet flaké i ngjyron,
Ckuget e mverdhet pérpjeté gielli,
Njé zjar vollkani sikur kullon.

Si pluhur, duken kur po léshohen
Rezet e fundit me qetési,

Dhe né kuroré te arté ndrohen,
Duk’ u-pérhapur plot me magji.

Bredhat e lisat tunden e ndalen,

Kur er’ e mbrémés éshté né fryjtim;
Porsi né tempull njerés kur falen
Pérpara korés me njé adhurim.

Gruri, térshéra gjith ar ngjyruar,
Me péshpérime tundet me vrap,

Léndin’ e gjéré me lule e shtruar,
Eré prej afshi kudo pérhap.

Lumi, pérroji né fytyré ndrohet,
Kodra edhe fusha plot bukuri;
Anés sé detit po pasqyrohet
Ulliri i gjelbér me madhéshti.

Rézés bariu si gjithémoné

I bie fyellit gjith me pélgim, E
Nuset e vashat vjershés ja thoné
Népér kasollet me pérmallim.

Sa pamje e kandéshme edh’ e pélgyer
Rshté kur dielli po peréndon!

Ah, sa éndra, shpresé pa u déftyer!
S’na sjell e nesérmja qé aféron!

7 — Asdreni — Veprat
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TRANDAFILI

Qé kur né boté lulet kané jeté,
Vec uné jam qé mbretéroj mi ’to,
Se un’jam Luljambret.
Njé tjatér vendin tem as munt ta keté,
Se gjiret gjéré kur i hap kudo,
Me gaz kushdo mé pret.

Qé me t'u gdhiré dita préndverake
Dhe gjer sa gesh njé djell diméror,
Me mall gjithkush mé cik.

Q& prej kasolles s'ult’ e varfanjake,
Si dhe gjer te pallati mbretéror,

Té gjith mé kané mik.

Cdo rreze gesh né gjinjt’ e mij kur derdhet,
Cdo piké vese e béj margaritar,

Shpall drit’ e gaz hirplot.
Kur vjeshtés, pyll e fushé nis e mverdhet
Dhe cvishet robés shelgu gamatar?),

Prap uné mbetem zot.

Un’jam ay qé& cfagem plot magjije.

Stoli kam ngjyrat botén g’e ndérsen,

_ Stoli gé& syt’i a merr;

S’jam qysh ylberi, gjejsh kur del si hije,
_VEC PEr njé cas, me gjyrat syt’ q’i ren,
Si dh’avull shpejt q’u ter.

Gjithmon me mua bukuria mburret,

Stoli pa shémbéll jam pér cdo krahnor;
Vesonj c¢do zjar gé djek,

Nuk trembem as njéj dore kur mé turret,

Sepse te cdo njeri kam njé dashtnor:
Me nder kushdo mé prek.

i'\)’le Mua rruga mundésvet u shtrohet;
ashtnorve mallin zemrés un’ u-a ndes,
I ,deh me afshin tim.
I‘,iuyor € tufa lulja shpesh mé ndrohet;
Kujtdo sa rron, martohet a po vdes,
Prur gaz e ngushéllim.

1) qamatax_‘_ = vajtues. Kétu: shelgu gamatar, shelgu vajtues, njé 1loj
shelgu me degé t€ pérkulura. (shelgy lotues).

28



Me mall si pupéll flutura vjen, shtrihet,
Mé puth, me kraht, si mik mé pérkédhel,

Si nj'i pandargé shok.

Dhe mbleta punétore porsa gdhihet
Si prej cdo lule e meje mjalté vijel,

Mé thith e flete e flok.

Kushdo gé vjen, i kénda t’i a fal lulet,
Ti prur né zemér prehje dhe gézim,

-

Cdo dhembje t'i a shéronj.
E né kuxon dikush pa mént e sulet,
Ta shtjeré dorén egér pér rémbim,
Meé dhimpset ta pickonj.

Jam pér ¢do sy me drit€, lumtéria;

Cdo gaz i a shtonj, por dhe ¢do lot i a shterr,
Qoft punétor a mbret,

Qysh plakut g’i pérmendet aq risia,

Qysh té sémurit, erén kush ma merr,
Fugi ndjen dhe shéndet.

Jam Lulja mbret e pages s’améshuar,

Pér ¢do njeri, nga zemra gé mé do,
Qéllimin q’e kupton;

Dhuraté gjelli jam pér botén cuar,

Si shenjé butésije pér kédo,
Fatbardhési g’endrron.

PAMJE VJESHTE

Shkoj vera
Si hije,

Fryn era,
Shi bije.

Lart gielli
Si plumbi,
Shkoj -dielli,
Na humbi.

I
[
e
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S’ka jete,
Ra b}'ymfﬁ.
Bar, fleté

Pa fryme,

Rri zogu
Té hajée
Te shtogu
Mi maje.

Ka gojé,

Do jetén
Ta rojé

Teé shkretén.

Gjahtari

Del gjahut,
Druvari

Dru krahut,

Del bujku

Mbleth berrat,
Tej ujku

Nér ferrat.

Lart fshatit
Tingllime. . . .

Rreth shtratit:

Défrime.

VJESHTA

U cduk vapa, shkojti vera
Dhe bilbili me s’kéndon,

1 Vieshta me t& tjera,
SYrl i yng i shekon.

Tertret“ koha, hapen reté,
Ngjyré pPlumbj pérséri,
Luket praps tjetsr jeté,
Qé natyra ndron tashi.



=

Era fryn dhe fletét bien,
Pemét ¢vishen si nga mof,
Mali, fusha m# s'ka hijen,

Q8 po e ldshte Q,‘j@‘r‘ me Sof.

Qielli 1 bukur gé défrente
Trupin toné, sot u-terr,

Mé s’ka ngjyrén qé€ shkélgente
Si pasqyré, si mermer.

Bukurité jané c¢dukur,
Shiu e bryma zuri vént,
Bari, lulet, kopshti i bukur
U-ndryshuan mé c¢do ként.

Dhe ligeni i kulluar,

@& ndriconte me shkélgim,
E ka fagen té trazuar,
Dridhet, tundet pa pushim.

Vec nga heré me #mbélsiré
Dielli rezet na i dérgon,
Natén héna me njé hiré
Né érgjént malet i ngjyron.

Por e miré éshté vjeshta,
Sepse bujku gjith punon;
Pér té vjelur sot ka vreshta,
Nesér arat po léron.

Njerézia nga ¢do ané,

Posa ngrihen né méngjes,
Népér fushé ¢do gé kané
Rendin, mbledhin me kujdes.

Pra me puné gjith té& rojme,
Se ve¢ puna ne na vlen,
Sepse ndryshe s'trashégojmé
Verén tjetér qé po vien.

1
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DIMERI

Pylli mé s’gjelbéron,

se nga fletét u-shkunt,
As era mé s’pushon,

po shpesh degét i tunt.

Délléndysheja shkoj,
Si na gézoj n'veré,

Ah! dhe gygja pushoi,
vajti ndé skéters.

Flytyrat mé s'vené

népér lule me géndru,
Cdo gazménd e lené

dhe trishtim’ { ka pushtu.

Héna nuk shéndrit,
se ret’ e kan’ mbulu.
Vec ngaher’ rezet i qit
porsi vash’ e turpnu.

Era fryn, bie shi,
veriu vérshéllen,
Vijeshta ikén tashi
dhe dimri me vrap vjen.

Dbora floké-floka

té gjithg j mbulon,
Sikur s’je ti o toke,

sa bukur zbardhéllon!

Zogjte togje-togie,
.. PEr me kérku ushqim,
Zihen népér shtogie,

r hané me nxitim.

Dbora zbardhj_ malin

dhe fushén tatépjet’,
Njerézit mé s'dalin

dhe rruga ésht e shkret.
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Kudo &shté pushim
dhe heshtje mbretéron,
Ve¢ veriu me térbim
pérpjek edhe rézon.

Hoho! Pusho o wveri,
mijaft, mos vérshélle.
Ku ge ec’ pérséri
dhe prapé mos u-kthe!

Préndvera pér me ardh
me dit t& gazmume,

Fushén me na e zbardh
me lule t’bekueme.

Eja pra o lule,
gé ritesh ndé vesé,
Ti nga qiell u-sule
pér me na pri shpresé!

ARDHJA E DIMRIT

Zuné ret’ edhe po shoshen,
Dbora bie me getim,

Dheu mbulohet né t& bardhé,
Me njé robé plot shkélgim.’

Bien flokét si pambuku,

Séré-séré e njé nga nje,

Béjné vetulla mi muret,

Ndron fytyré posht’ c¢cdo gjé.

Zé fryn era pa pushuar,
Del veriu me térbim,

E ngreh dborén porsi pénde,
E bén togje me nxitim,
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Pylli i ¢gveshur rri i trishtuar,
Sikur gan, sikur mban =zi,

Drurét tunden, krahté ndehur,
Bé&jné lutje si njeri.

Cduket fusha an’e mb’ané,
Né syt’ duket porsi det.
Pértej lumi ndrit si ergjendi,
Porsi gjarpér rrethon, shket.

Dridhen zoqté nga té& ftohtit.
Porsi fleta ndéné shi,
Kur foleja majés shelgut,
Qé t’i mprojé s’ka fuqi.

Né fshat ditén duket heshtje,
Sipér tymi vec¢ rrethon:
Pér m’at’ané dushku i vogél
Po tunt kryet e vajton.

Her’ pushimit z& dégjohet,
Reza, kodra shpesh gjémon.
Hyjn’ e dalin njerézija;
Z¢ sopate depérton.

Ndé kasolle plaka e zbardhur.
Prané kéndit po tjerr lesh.

Véshtron flakén q& del zjarrit.
Lark menjtohet... loton shpesh.

Del e reja n& dritare,
Né gijit foshnjen pérkédhel
Dhe njé kéngé mjalté e embél
Duk’e puthur. gojés del.

Jashté cunat hidhen. lozin.
Gjersa urija i largon:
Ndenjur shtratit vash’ e bukur.
Duke &ndur po kéndon.

Natén fshati fle né prehje, -
Kudo page mbretéron.

Nér kasollet énden endra:
Shpresé jete q& s’shtérron:

..........................
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Zuné rehté prap’ té shoshen,
Dbora bie me qetim,

Dheu mbulohet né té bardhé,
Me njé robé plot shkélgim.

PAMJE

Qé lart nga gjelli

né hapésit, sji 1émsh i zjarrte,
u-rékéllye djelli,

kur peréndoi.

Por mb'udhé, maje shkémbi té njej mali,

takoj t€ jete mali-i larté,

me gé dot hovin nuk’ e ndali,

keq u pérpoq, mént kryet e dérmoj.
Njé gjak té kuq zu plagés hedhi,
u-skuqné-edh’ ujrat edhe toka,
u-skugqné rreth e reté.

Por menté kur i mblodhi,

kur pa qg’e dhimpte koka,

plot helm u-shduk e shkavi tatépjeté.

* % %

Né piké t& vrapimit

1 rodhi gjaku shumé;

fytyr’ e tij u-skuq si prushi,

sado né det e lau sa mundi,

me gjetht’ e pyjeve qu-fshih

dhe téré natén mbet pa gjumé
dhe prej déshprimit

sysh derthte lot si kokra rushi;
se kur pértej u-duk prap né méengjes,
gjer sa u-gdhi,

s'i kish pushuar,
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Dhe posa dolli, kryet shkundi

prej dhémbjes s& tmerruar.

Si gjaku miré s’e kish léné,

i pati lidhur faget me njé bres

dhe brezi lyer ge me gjak.

njé bres i bardhé fijesh, si ¢do fije lesh,
se lesh nuk ish aspak,

por ishin fasha resh,

fytyrés a’i kish vené.

E

Si hej zu gjaku shpérkénditej!) nga gé redhi!
U-skugné prap edh’ ujrat edhe toka,
u-skugné rreth e reté;

tej kresht’e maleve me dboré shtruar

dhe bredhat majrave, q'u dukshin si burbuqge.
u-lyen ngjyré tréndafili;

dhe deti i térgé u-bg pasqyr’ e kuge:

1 laré ge me gjak sicili,

sikur prej dore magjistari t’ishin ndruar!

Mé von, kur pa se dhembjet i pushuan,
shpejt fashat tej i hodhi.

kur pa se syt’ i-u kthjelluan

dhe e ndjevi vehten mé t& lehts,

zu menté, prap i mblodhi.

kur pa se me s dhimpte koka,

me hov, plot gas, u-hoth mé gjell pérpjeté.

S e~ i

HYMN HENES

Hén’ e verdhg, hén’ e bardhg,
S'je as mollg, s’je as dardhé,
Por je toké pa njé flags,

Plot me rrudha, plot me plagé,

1) shpérkénditej = shpérndahej.
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Hén’ e arté, hén' e-érgjénts,
Se ¢'i more botés ménté,
As e bukur as me hije,
Fage shtrige plot me lije!

Kot té thoné se je vashé

Ty sydjall e kokétrashé;

Kur vjen rrotull na sbarth dhémbét
Si kukuth t'u thefshin kémbét!

Djemt e vajzat g’éndérrojné,
Si fatorel) t’adhurojné,

Kur me pralla rin’ u kénda,
Qé t'u-lozésh n& shtrat brénda.

Magjistarét ty té shkelin,
Mendjelehtét q& t'i mjelin;
S'di ¢’'té thoné&, s’di ¢’té lypin,
Buzé e gojé kur pértypin!

Ca té falen, ca té luten,

Ca pér ty né zihje futen,

Ti nxjer gjuhén, goj’-tagare.?)
Q& t’u tallesh si gyqare.

Heré nxihesh si njé némé,
Heré ndritesh sa njé lémé,
Kur, si drapér, shtnigé nate,
Kur, gjysmake. sylugate.

Heré dukesh koré e arté,
Se je mvarur mé té larté.
Po lugetrit gjith arijné,
Syt’ e faget té t’i grijné...

Té gjith duall génjeshtaré,
Si dashtnor’ e vjershétaré.
Mé kot hymne ty t€ cohin,
Se ty miré nuk té njohin.

1) fatore = qé sjell fat t& mire.

2) goj’ tagare = gojémadhe sa tagari (mangalli).
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Po té dijnin, ti se ¢’jeshe,
Gjak turinjté do t'i keshe:
S’do t'té bénin aspak lutje:
Do t’té cporrnin dh’aq mé tutje.

MALL NATE

Del héna lémsh si ar,

I.art bregut porsi koré,

Me rezet reth kurore,

Cel buzét gesh si zané,

Me kryet gjith mé nj’ané
Dhe faget plot me zjar.

Heth dritén népér gjeth

Gjith hargje edhe shigjeta,

Derth ngjyra fagezbeta;

Lot, tundet si fantomeé?)

E syémbél hyn né dhomé,
Bén garke murit reth.

Haj héné m™u afro,

Kur shtratit jam i shtriré,

Si vashé zemérmiré;

Mi ballét puthmé nxehté

Dhe mallin tem té shkreté
Prej shpirtit ma largo!

DESHIRA IME

Pylli, prozhmi ku bén hije,
Ku getimi mbretéron,

Lule e bukur, ku po bije,
Er’ e malit ku s’pushon.

Atje, shoké, atje dua,

Kur t& vdes, kur t& mbaronj,
Té ma béni varrin mua.

Qe té clodhem, si kérkonj.

S Ol
1) fantomé == hije.
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Meé largoni nga té garét,

Q& nér varret s’ka pushim,
Se s'kam puné me té marrét,
Q& nuk diné ¢’ésht getim.

Vaj pér mua, lotté jané:
Pikat vese né meéngjes,
Kur vjollca gan’ mé nj’ané,
Kryet unjur gjer né& bres.

Majé kodrés né lendiné,
Afér pyllit plot me lis,
Ku me radhé& zoqté riné,
Dhe mburimi murmuris;

Prané ujit té kulluar,
Udhétari ku géndron,
Ku bariu rri 1 gézuar,
Me mall zémre po kéndon!

Kéto dua varrit pranég,

Té mé gajngd me kéndim,
Qé u ka falur nymfa zané,
Té zbavitin shpirtin tim.

S’kam déshiré pér vajtime
Po lark Pllutonit té jem;
Ndaj Olympi, nér kthjellime,
Shpirtin tim dua ta kem.

ORA E ZEMRES

Shkrihen ujrat nér ligene,
Qjelli fletét nis i1 hap,

I\flbyllur zemra rri si gene,
S’do té cohet jashté njé cap.
Strehvet treten dhe krongjijte,
Shterrin lotet gjith pik-pik,
Zemra hesht e mbleth pégijte,
Me njé sy mé sheh t@ lik.
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Maje biskut zogu tundet,
Rreze vere gjith po pret,
Gjumit zemra s’do t’i shkundet,
As njé ndjenj’ asaj s’i flet.
Kryet kagjal) get si trime,
Plafn’?) e bardh’ e flaku tej,
Tuf’ e barit, dje si gime,

Sot cel gishtrat musi hej.
Dhe gjinkalla mer qitharén,
Nj’arratités vjershétor,

Rri mpreh zérin mi té parén
Fije barit prendveror.

Hapu zemré, vjen prendvera,
Rreze shkasin mé cdo skaj.
Mer lahutén, dil tek dera,
Nisia kéngés e mos gaj!
Thuria kéngés dhempshurije,
Cele zérin magjiplot,
Ligjératén dashurije,

Q'e dha Qielli doréplot.

Cohu zemré, shteri lotet,
Bjeri tingllit ledhatar,

Se gjésendi s’vlejné motet,
Sa vlen casti magjistar!

VEGIM PERENDIMI

Me sy habije shoh tej largésirén

Dhe rehts ndéns vetull si dremitin,
Shoh rrezet qysh e prekin errésirén,
Me mijra shtijza syresh qé reshqitin.

I _iodhur dalngadal po shduket djelli,
Slku__r dikush g& posht e heq pa reshtur;
Porsi nje libr’ § math mbyll faget qjelli

Me pamjet madhéshtis’ sé tij té heshtur.

Dhe hije e murme vien me fletét hapur,
Me hovin ¢ paprehur t’améshimit,

Neér thonjt: saja shpirtin duk’ ma kapur,
Si bisha pa kurrfare pérdéllimit.

1) kagja = lulja g& del e para né prendveré.
9) plafné = ailimin et o



Del héna me syt’ e saj dérptonjés
Dhe me véshtrim té thellé magjistari,
Cdo send e namatis me hov géllonjés,
Mé deh me plot ményra génjeshtari.

Ndé heshtje dhe nér éndra bote s& paprekur
E canj mérgimn’ e ndjenjave t€ mija,

Me meéndjen tej pafundjen duk’ e ndjekur;
Véshgoj ¢do hyll ta shkoj mi vigje e vija.

Né lufté t¢ pa reshtur jam me vehten,
Gjesend kérkonj t’i prur pér ta kénaqur.

Por shoh fuqit’ e mija si po treten,

Sikur pa shpresé prap pér té m’u-cfaqur!...

Nis endet dita prej plehures zezé,
Sa natés gjurmé fare mé s’i mbetet,
Mi tokd, gjéré shirihet njé tryezé,
Ku drita derdhet posht si ar gé tretet.

1 dehur jam prej bukuris’ sé dités,
Prej kaltérsis’ sé gjellit té kulluar,
Qe kqyr si ¢do send me sy shétités,
Plot etje t& njé éndjes sé& pashuar.

E shoh si derdhet rrezja magjistare,

Né faget si mé puth me mall dashtnori,
Sikur qé& lart njé doré shpétimtare
Ma fal sérisht ate gé dje ma mori.

LETRE PREJ KATUNDIT TEM

Urdhéroni, zot, né fshatin toné,
Me shtépi té bardha si gjithmoné,
Me avlli dhe porta plegérishte,
Gjith me buzégeshje dhendérishte,
Ku dritaret geshin bukurije

Nga té véndit lule plot me }}ije:
Bozilek i gjelbér qé¢ mban erg,
Q& té deh sikundér deh njé verg,

1




Me ’té bashk’ e bufka 1) magjistare
Qé térheq me pamjen ledhatare
Dhe gershiz’ e turpshme porsi vashé,
Qi cel sytht’ e kug té saj gjumashé.
Si dhe karamfil’ e tréndafili
Q&, pa dashur, vjen té fton sicili.
Po t& hyni brenda do té shihni,
Si ju prehet syri nga g’e shtini:
Né t€ bardhg muret gjith té lyer,
Si njé trup i pagm’ i papérlyer.
Dhomat, posht e rrotull bukur shtruar,
Gjith me shtresa dore zonje shkruar,
Qu shkélgejné ngjyrat qysh ylberi,
Me fytyra shkabe dhe sklifteri;
Prej shtéllungash, dita pa u gdhiré,
Tjerur lesht’ e bardhé, fijedliré,
Si velenxa, shkorsa?) dhe gilime,
Endur gjith me kéng’ edhe éndérime;
N’avlimend punuar-dit’ e naté,
Si¢ tek na me zell punojné graté;
Cdo q’u del nga duart e gendisur,
Esht gjith lule-e fiutura stolisur;

€ ¢do send t& vet’ e té shtépisé
Duket dora, mjeshtri-i bukurisé.
Pa le djellit rrezet kur i cohen,
Fage, fage ngjyrat sheh si ndrohen,
Dhe kur hén e ploté vijen e bije,
Sheh Pallate pralish plot magjije;
Ku gien krejt njs pritje migésore,
Si N€r viset tona malésore;
Tek ju presin, jo me pak bujare,
Zonja si dhe vajza shtatkrenare!

Urdhéroni, zot, ng fshatin toné,
Q& pret dyerhapur si gjithmoné,
mundimi kot s’ka pér t'ju vajtur.
Sado.{“em e kini p&r ta mbajtur!
Se njé drek’ e darké do té gjeni
Dhe njé shtrat ts lirs ku t& fleni:
Dhe tek njs 1 varfér po té shkelni,
Pa ju pritur mirg s’do té delni!

1) Bufka = njé 1loj luleje,
2) Shkorsa = gilim me lesh dhije, q& e shtrojn& n& dhoma ku rriné.
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Ke_x sicili miqgte pér t'i prekur
NJé‘lakl'Ol‘ e mish a zog té pjekur:
Vez' e petka, gjalp’ e kos a shalcé,

Po gjith ag té majmé mu si palcé!

Pa le qumésht, djath’ e gjiz’ e dhallé
Plot, se fshati ka mjaft gjé té gjallé,
Dhen e dhi, si kecér ka dhe shgerra,
Lopé e vigér, dema dhe méshqerra,
Nér kullota ¢uar me barinjté,

Té shijojné barin e kérthinjté,

Dal nga dal kur kthehen mbréma heré,
Fyell e kémboré zjejné n'eré,

Tufa, tufa malit kurse vijné,

Té ze malli kur po blegérijné,

Qé t'u-a mjelésh quméshtin e majmeé,
Sic tek na q’e kané, ment sa mbajmé.

Urdhéroni, zot, ng fshatin toné,

Ku fryn er’ e malit si gjithmoné,
Se katundi yné, fala Zotit,

Eshté plot nga ¢do prodhim té motit:
Gruré ka, dhe misér e térsheré,

Pa le vreshtat, zot, kur jané béré,
T’#&mbél mjalté rushté si ngaheré,
Qé del syresh fort e shijshmja veré.
Ka edh’ arra e gershi e thana,

Po nér ne mé shumé béhen mana,
Porsi vethe varg gq'u mvaren serét,
Gjer sa skuqen, nxihen né té berét;
Qé&, prej frytit tyre kaq té shquar,
Del njé e piré me-emér té dégjuar.
Pa ka dhe fasule t'embla shumé.
Se burimet rjedhin porsi lumeé;

Nér luadhe ritet bar me lule

Dhe né kopshte kunguj plot me tule.
Uj’ i ftohté derdhet népér kroje,
Ujé, q’ep shéndet po pive soje;

Q& del malit, shket pér mes lajthije.
Gur mi gur me sulmin engjérvije ).
Pa ne kemi bujq e punétoré,
Giith flori q& del ku vené& dore.

L e
1) engjérvije = zhivé.
g — Asdreni — Veprat
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Né fshat toné burrat nuk pértojné,

Si diku gé graté t'u lérojné.

Ca, dhe vatrés tyre né largohen,

Gjith pér fshatn’ e vet’ ata mendohen.
Nga té gjitha t’jeté plot shtépija,

Si¢’ e do dhe nderi dhe vetija.

Portén miqve ne gjithmon u-a celim,
Se zakonet, zot, ne nuk i shkelim,

Se ky véndi-i yn’ munt ka t& meta,
Po, pér pritje migsh i tretet jeta,

PUNETORI I MIRE

Ngrihet g& me natg,

Pa dalé miré djelli,
Mer gé edhe shatg,

Pa u zbardhur gielli.

Nd’aré vete me gas,
Punon me déshiré,

Dhe, dreka si u gas,
Ha edhe pi miré.

S’trémbet kur fryn era,
As shiu kur pikon,

Se kétu éshté vlera,
Pér até gé punon.

Funén si e mbaron,

QE djersa i rjeth
Dhe djelli peréndon,

Ay veglat i mbleth.

Mbrémanet né shtépi

Nga puna vjen clodhet
Mer fémijén né giji

Edhe ha ¢’té ndodhet,

L

Vreshtén e ka kujdes,
Bagétin’ e ushqgen,

Pa mjell nuk’ri né thes,
Té gjitha mir’ i kthen.



Vjeshta kur afrohet,

Ay shtépin’ e mbush
Dhe ri e getohet

Prané zjarit me prush.

Sa gézim ay ndjen,

Kur ka se ¢'i duhet;
Diméri i pélgen

Edhe kurré s’huhet.

Puna é&shté njé nder,

Pér ¢do njeri me mént,
Pértimi éshté vrer,

Pa fjalé pa kuvént!

PUNA
(pjesérisht)
S~ & 3
<ujt si pélgen t& punonjeg,
Ay<smunt t& quhel njerT
Se Kerkon gjithe té ronjé

Me genjeshtra e djallezl. -

Puna e nderon njering,

Ajo i sjell fatbardhési,

& ka plot edhe shtépiné,
Kurré s’'mbetet me dor’ mé gjj.

Shumeé jan’® ata gé riné.. .
Dhe fémija vdes urije,
Po té véshtrojné shtéping,
Mbarésia lark i shpie.

Natyra ka mjaft déftime,
Q& na méson si té b&jmé;
Qi pér ne jané burime,
Me méndjen si t'1 ¢b&jmé.

Shpesét, kafshét nat’ e dita
Gjithé pérpigen pér ushqgim,
Edh’i kané plot shtépite,
Sepse punojné me mundim.
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Ashtu dhe ne t€ punojmé,
Si duhet miré pér ushqgim,
Begati té¢ mos lakmojmé,

Se edh’ ajo sjell hidhérim.

«NUSJA E MBARE!
Buzékuqurés

Tire lesht¢ e bardha Nuse,
Mer shtéllungén se shkon vera,

Leri fjalét se na krruse,
Se e ke dimrin munt te dera!

Bagétin® e ke pérjashta;
U myk bari nér luadhe
Dhe né lémét kalbet kashta,
Ti po mbahesh zonj’ e madhe!

S’béhet kurré puna veteé,
Lypset vendit pak té& tundesh;
Mbet lakrori me njé peté,

Ti po‘krihesh e po shkundesh!

Nxir unazat, merr gjilpérén
Dhe gep linjat pér fémijén,
Qiti rrathet, pérvish llérén,

U laj petkat, qé t'u ndrijén!

Nér té huaj burri tretet,
Ti po ndreqesh me té Kuge,
Tjatér send ty mé s’té mbetet

Veg¢ pér dita si burbuge!

Gjith me djersa dhe mundime
Té mban murgu me té holla,
Ti nér endje dhe gézime,

Kur me rrushka kur me molla!

Me pasqyrén gjith né dorég,
Mbet shtépija e pa fshiré,
Ti po zbardhesh porsi déboré,
Enét, vatra blozé nxiré!



Shko ng magjet e bgj buksé,
Shih se brumi t'u-thartua;
Shtémbat thahen dhe ti nuké
' Del pér ujé gjer né krua!
|
|
I

C'pret t'ét vjerré plaké-krrusur?
Ngrehu zonjé, punén béje,
Mos rri zemrés duk’i~u lusur
Dashuris’ edhe cdo gjéjel. . .

- Ti s'di fare ¢’thote fshati:
M'i derth flokét lage-lage,
| Por, gjithmoné s’t€ ndih fati,
| Se s’do kesh mé sy e faqe!

SHPESET RE kw\'adv\

Tok mbled-hur si nga mot
Po shkojné ndaj margin;,
Nga kulmi, nga largimj
Na lené «Jam’ tu yjren,,
Dhe c¢ajné hapesiray

I bien €rés m’ pot.

Lark vené Per ushqgim,
E nxijné giellin, neagin
| Ethirit!) sipér shkagin;
] Vjen dbora, dimri 4 mprehtg,
Kérkojné vent té npxehte,
Plot shpresé ghe kuxim.

Pér gojen pa pértim

Mi dete, male shkojng,

Rezikun s’e peshojng,

Mundim edhe & vojtur,

Se jeta duhet rrojtur,
S'ka prehje as getim.

- ——

.

1) ethirit = eterit, népér eter, néper hapdsiré.
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Asdreni né mes disa arsimtaréve té

rrethit t& Korcés —

1938




POEZI EROTIKE

PREJ KATUNDIT

Véshtro Kocin si po tundet
Me fustanen klinda béré,
Tldhés ecén, robés shkundet,
@é ta shohg fshati i téré.

Ndéné festé séré-séré

Mban baluket pérmi ballé;
Dreth mustaget si gjilpére,
Djal’ i bukur, djal’ i gjallé.

Anterin’!) e ka stolisur
Gjith me sumbulla, me lule.
Mengét, jakén té& gendisur
Vija-vija plot pekule.

Mbathur kalcat®) pulpés ngjitur.
Lidhur dizgat?®) cufka-cufka;
Me opingat majé ngritur,
Telatiné?) plot me bufka

Mban silahun®) me pallaska,
Me pisqollén®) té férkuar;

Edhe unazé Koci paska,

Si njé dhéndér i gatuar...

Por as Nonka faj s'ka fare;
Cup’ e gjaté si selvia,
Fagekuqge si fshatare,
Q& s'di ¢’éshté djallézia. . .

anteriné = petk me méngé té %jatq: ’ ik .
;)q}?alcat — kallce, qé i vishen kémbés nga poshté deri né gjuj.
3) dizgat = rrypat. "

4) telatiné = Nustrofini g
5) Silahun Brez i lékurté ku mbahen armét.
8) pisqollé armé brezi me cark.
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W = shaminé.

Né pasqyré leshté krehur;
Hundéhequr si sqifteri:

Me dy mollé ndé gjit mfshehur.
Afrodité prej mermeri.

Lyer leshkat me vaj afshi,
Mban gérshetat krahve zgjidhur,
e mandilen 1) prej méndafshi,
Majé kokss bukur lidhur.

Kur méngjezit del ng krua,
Si sorkadhe shkel ngadalé;
E pérveshur si nj& grua,

Cupé trime, mé s’ka fjalé!

Po edhe Koci poshts s'lihet,
Se pér Nonkén ka déshiré;
Prané krojit ay gdhihet,

QEé t'a shohé ca msa miré,

Syt’ i shtije ndéne vetull,
Me mall zjarri duk’ paré,
Kur me dorén ndana sjetull,
Kur tek ujét duk u laré.

Me véshtrime gjith & mfshehta.
Me shmbylljen te gepallés,

he shigjets majémprehta;
Sica gjéra ta Ppérrallés,

Po mé kot atq shkéndija,

Prush e zjarp Pa nonjé flage,
Se shum’ herg daShurija,

Siell njé brengg, hap njé plagé.

Ment e tija

PO baresin,
Endr:ash syté { arratisen,
Porsi fluturat g€ vdesin
Pas njé lyle dhe shastisen



o edhe portés sa her’ dilte,

Syt’ i mbante tatépjete,

Kur i mbyllte, kur i ¢ilte,

Me njé ndjenjé. mall té mifshehté.

Djal’i turpshmé kishte friké.
(Gojés fjalé qé té nxjere,

Se zakoni éshté njé ciké

Nom i dyté, dhe ka vleré,

Koci deshte, Koci priste
Vec njé fjalé t'i dégjojé;
Gjaku brenda i kérciste,

Pér njé buzé pér njé gojé.

Kudo vente, mal a fushé,
Kur kulloste bagéting,
Syté, vetullat e gushé,
Ishin &ndrat pér té ziné.

Zjari flagé kish léshuar,
S’ndjente vehten n’&sht’ e tija:
Téré ditén i menjiuar,

Nonka ishte peréndija.

Koha shkonte edhe mé s’priste;
Shpresa Kocit s'i ishte thyer,
Si do puna gé té ngjiste,
Nonkén s’kish pér te kémbyer.

Nonka higej cupé oxhaku,
Por as Kocin s’e harronte,
Me fustanen si zémbaku,
Frané derés kur po shkonte.

At’ i saja re kish véng,

Cuni portés shpesh se shkonte,
«Miré dita» q'i kish dhéné
Edhe syémbél g’e shékonte.
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Trim i dukej né té& dukur,
Syri i mbushej plakut toné.
Djal’ i forté, shtat té bukur,
Njeri mali, si ¢’e thonég,

Ay Nonkén déshéronte,
Si pas sérés ta martojé,
Sa pér Kocin as kujtonte,
Kéndit dhéndér ta bekojé.

Po né boté shumé heré
Ngjasin gjéra té cuditéshme;
Kjo s’ésht éndér ashtu n’eré,

Por #8sht puné si e pérditshme.

Aqg’ mé tepér dashuria

Me fuqin’ e saj t& mfshehté
Képut hekura e dreth vija
Dhe zbut zemra fare lehté.

Kot as Koci s’ u-mundua, :
Se déshirén shpejt e mbushi,
Pér pak kohé djali u vlua,
U-shojt flaka, mbeti prushi.

s°di se qysh u béné fjalét,
Po njé mbrémé pushka krisi;
U pajtuan té dy palét
Pas ca javé e dasma Nisl.

Si ndé dasmét ardhé miqté,
Teéré fshati mori ané, :

Dhe t& mirét, dhe té ligté
N& kuroré té gjith’vane.

Si dy lule té rinjté ishin,
Kishin bashké dashurin€,

Gra edhe burra zili u kishin,
Kur u shihnin bukuriné!




Ish i lumtur pun’ e madhe,
Sikur bota t’isht’e tija.
Gazi i Kocit késaj radhe
Qe vec Nonka edhe shtépia.

Kur té tjerét iknin, shkonin,
Zenin botén gjat’ e gjére,
Kamje, pasje té fitonin

dhe thesare pér té béré,

Kur po shokét pa pushuar
Shkonin, mernin arrating,
Duke 1éné& té shkretuar
Si atdhené edhe shtépiné,

Vetém Koci s’u mejtua,
Shum’ t& holla té fitojé,
Qé té leré fshat e grua.
Pér té huaj té punojé. ..

Prej katundit s*u nda kurré;
Dhe si trim qé& s’do té dijé,
Kish shtépiné si njé burré,

Plot me pasje dhe. .. fémijé.

SHEGA

Posht tek manat né livadhe
Me nj& poge buzéthyer, ’
Goj’ e duar kugelyer,

Po breth Shega si sorkadhe
Man pas manit, e rémbyer,

Era hollé fryn nér fleté,
Manat bijen, asaj i veng;
Gjarpér syt’ asaj i vene,

1 sjell gerthull, dihet veté;
s'dij se ka dhe sy qé s’flené,
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Né té mugét si ca hije
Tunden plepat e kércasin,
Erés fletét i pérplasin,

Shegés tmerr né gjak i bije,
Drithma trupit gjith i shkasin,

Uj’ i zallit shkumb’ e valé

Qet mij’ zera me t’u-derdhur;
Mbetet Shega dyll’ e mverdhur,
Kur nga zérat ndjen dhe fjalé:
Pas dokush mes t'i ket’ erdhur!

Porsi trime, s'i a ka frikén,
Cdo rezikut 1 bén ballg.

Doj té dinte kush ge vallé.
Ndalet vendit e mé s’ikén,
Por, s’pa hije gjéjegjallé.

Era s’lodhet duke fryré,
Kur mé fort e kur ngadalé,
Flokét Shegés i a bén valé
Qysh mi supe e mi fylyra,

fijet derdhen p‘rt]&'”'—pa]f-",‘

Me kuxim f¢ pa lreguar,
Ngritur heret, gjinjsh e dlirg,
7bret nér manat fushés liré,
Pocen doj pér ta rafshuar,
Mblith € mblith nga kish déshiré.

Puna s’'vete pas pélqgimit,
Té vesh doré ku s’ke leje.
Qofsh e bij’ e njéj s& veje,
Po s’i vure fre lakmimit,
Dorés tjetrit bije preje.

Se dhe Lili, trim si Leké

Prapa manit po rri fshehur,
Syt’ e mendjen i mban mprehur,
Po pret gjahun g€ ta preké.
Drejt né grackét q’i pat ngrehur.



1) prij = priste.

Lili djali re kish vENE,

Pér dit” manat q’i pérfshihen;
Shkunden erés, veté bijen,
Njé me dor’ ay s’pat zéné
Dhe kusarél as gé dihen.

Si njé hije Shega afrohet,
Pa mos dijtur ¢do té ngjasc.
Munt té zotin gé ta hasé,

Se me dreqin kurré s’lohet
Dhe gjésend do t& pélcase.

Gjith me mendjen né té _1.11-bledhu1‘_
Lot gishtrinjté si gérshéré,
M’i mbleth manat gjat’ € BI€Ts,
Drejt né poce duk’ i hedhur,

Si nga hera gé pat béré.

Pshtetur manit shembéllevi,
Se gjésend sikur léviste,
Prij!) me friké gjé mos ngjiste,
Sa dhe pocen dig¢’ e thevi,
Kur pa vajza se ¢’e priste.

wie vrap Lili, plumb i sulet,
Me rrémbim e kap pér birezi:
Shega pa se¢ puna ndezi,
Doj ti higet e t' cleuled,
Por ay s'e lij nga mezi.

— «Bjerma pogen, se thyej,

Shoh se génke njé kusare!
Mos e luaj dorén fare,

Se, pér besé, gjak té lyej,

Po m’u solle kundérshtare!

Né fshat higesh zonj’ e madhe,
As $'té flet ty kush me gojé,
Kur del portés del me drojé,
Po pér mana nér luadhe,
Mé pér turpin s’ke nevojé!?.
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— Lerma pocen, Lil, t& lutem,
Pa cdo faj kam pér ta laré!

Me ty s’dua {’jem e sharé,

Ag, né zihje s’do té futem;

Di se je njé djal’ i mbaré.

Shoh se degét jané prané,
Dhe, kur era po fullonte,
Pashé& manat q'i rézonte
Kur kétej e kur mb’at’ané,
Gjé gé mua mé démtonte.

Lil, pér Zotin ty té pashg,

Prapa manit ¢’ishe fshehur,

Por me mendjen s’kam pandehur,
Q¢ té sillesh agé trashé;

Se né gesha, s’jam e dehur.

Sa pér mana, po té duash,
Mblith ti nesér nga té mijat,
Pse t’i shtojmé té kégijat,
Kot té rrich e té mé ruash,
Kur i ndreqim bashké vijat?

Plot me sjellje ledhatare
Dhe me fjalé, ment i-2

Lilit, zémrén-di¢’ i-a M
Me t'i falur mij’ thesare
Dhe cdo send asaj 4’1 ndodhi.

rodhi
vodhi,

Manat gené shkalk i béré

Se géllimin kush s’e dinte?
Gjé né mendjet n’ish 4 ndrnke,
Dashuria, thom, e t€re
Ish ajo né gjak q’u shkrinte.

Gjith katundi vesh pat mare.
S}legés gj'e s mbetet pa 'bhene,
Mi & viedhur sa ge zéné;__
Dhe ne dlheJ VajZ’ e mbare,

Nuk dollj si pat gené.




e ————

Goj’ e botés zu té bredhé,
Gjémeé fjalésh soje rodhi.
Munt as ish ashtu si ndodhi,
Se né Shega doj t€ vjedhé,
Lili Shegén ish g’e mvodhi.

Vreshtés pjekur ishin rrushté
Dhe nga manat q’ishin «vjedhur~
Dil rakija-ajo mé e zgjedhur.
Mollét kugqur musi prushté

Me sy bénin pér t’u mbledhur.
Q& nga manat gjer né vlesé
Shum’i réndé capi s’ishte,
Zjarr i ndezur flagé kishte,

Té dy zemrat dojin vesé,

Si dhe lulet né lulishte.

Dasm’e madhe qysh gjékundi:!)
Pérmi shtresat vija-vija,

Sa s’i nxente mé shtépija,

Lojti valle gjith katundi,

Té kénagur nga rakijal ..

THELLENZA E LEKES

Djal’ i bukur si ndé prralle,
Q& né krye e gjer ng funt,
Shtat té nalté, sy té gjallg,
Cun i ritur né katund,

Njé krijesé bukurije,

Trim i mbaré plot me hije!

Po ¢’ka Leka gé mejtohet,
Gjith i pshtetur mi njg& gur?
S'i gesh buza, as getohet,
Por as kéngés mé s’ja thur;
Asaj kénge dashurije,

Lart ndaj qielli gé t& shpie.

1) gysh giekundi = si asgjékundi.
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Kthehet trimi mbrémé farel),
Fushés punén kur mbaron;
Ndaj shtépia «dy dritaves

U heth syt’ edhe rénkon

Pér théllénzén gé rri mfshehur
Pérmi shiresat shtriré, ndehur.

Kur shkon rrugés ndaj derigka.
Majé kémbés thumb mé thumb.
Heth théllénézés me guricka,

I bén shénjé si péllumb;

Vec fytyrén t’i véshtrojé,
Zjarri i zemrés qé t’i shkojé!

Sot ashtu dhe nesér ndryshe,
Endra Lekés shpejt i del,

Se Théllenzén dalléndyshe
Me mall zjari e pérkédhel,
Gjith me fjal’ edhe premtime
Pér njé pritmje me gézime.

... Nd’até vent té parén heré
Ajo dorén kur ja dha,

Kur prej gazit qé kish ndjeré,
Njé lot fagesh dheut i ra;
Cel njé mbimé plot burbuge:
Tréndafil me lul’ té kuge.

NE KRUA

Nga dité del né krua,
Me stomnén shkon né doré;
Peginjté gjer né bres,
Lan kémbét né pérrua
Té bardha porsi dboré,
Pér mbréma, pér méngjes.

1) mbremé fare = voné fare,




Sé largu Nereidé,?)
Prej detit sikur dolli,
Si shkumbé plot shkélgim;
Si njé Karyatidé,?)
Fidias gé& e polld
Né& botén pér kujtim.

E trembur si sorkadhe,
Prej gjémbi si e gpuar,
Heth syté me habi.
Cudi’ e saj e madhe
Ish, kur, duke u-afruar,
Po sheh njé trim té ri. |

Mi kaln’ e tij si reja,
T'atosh, cudi e rrallé;
Symath, mustagezi,
Véshtrimet si rrufeja
Ja heth asaj pérballé,
Me syt’ sikur e pi.

Plot gas e buzégeshur
Ndeh dorén edh’ i lutet,
Pak ujé ay i kérkon3)
Dhe rri mi kalé& shgjeshur
Sa syri s’1 cképutet
Prej drités g’e verbon.

............................

Plet turpit ajo syve,
Me kryet tatépjets,

Zgjati enén pa njg zé;
Nga dridhjet e t& dyve
Derptimet?*) ah, t& mfshehts,

Ra stomna, copé u-bél. ..

onazh mitologjik i grekérve té vjetér, «Zana» te na.
2) Si nji karyotidé, Fidias qé e pollli_ _r_1é boté pér kujtim = g,i .sh'_catorja
karytidés (personazh femér 1 mitologjisé greke), punuar nga Fidiasi skul-
etor { famshém i Greqisé antike.
hur = pa armé né bres.

shajes “ i
2; qaftimet — tronditjet e brendéshme shpirtérore.

1) Nereidé = pers

a — Asdreni — Veprat .. 129



BUKURIA

Kasolles pér méngjes

Del vasha mveshur hollé,

Me gjiret si dy moll€;

Rri anés vijés lahet,

Kur shihet dot mé s’'mbahet;
Lesht’ derdhur gjer né bres.

M’e bukur as mé s’ka.
Ndé syt’ ajo si njihet,
Kur faget sheh dhe ijet;
Prej gazit gesh e nxehet
E me énda malli dehet;

Si veten shoqge s’pa.

Fryn era, leht’ ushton.
Dhe vija si pasqyré
Ndron fage, ndron fytyré,
Si pénda dridhet, tundet;
Prej shelgjesh gjeth ze shkundet
Hap redhe ku pikont)

Njé dridhje zemrés ndjen,
Kur sheh se bukurija
[ ndrohet rudha e vija,
Kur vetullat si hargje
Dhe leshté unazash vargje,
Si ¢’ishin mé s’i gjen.

~.Sheh trimin tej kur shkon,
Syzjarri plot shigjeta;
Depértime ndjen té mfshehta.
Heth syté prap’ te vija
S’sheh gjé vec hij’ e tija.

Qesh nd’ujét... éndéron.

1) Prej shelgjesh gjeth zs shkundet, hap redhe ku pikon = Mbi vijg,
aty ku bien gjethet nga shelgjet, kapen rrathé.
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NJI ORE LUMTESIE

Héna ndritte porsi érgjént,
Kur ndé kopshte bashké vinim
Dhe me dorén mi krahun tént
Té ndihnja mi bar té rinim.

Ah! sa émbélsiré ndjeva
Kur dorén ma zgjate,
At’her fare mé s’e mfsheva
Mirédashjen zémrés sate.

Lulet na conin njé eré
Shum’ t'émbél e té pélgyer,
Edhe zefirét ngaheré

Na kujtonin pa kurcyer.

Rezet qé na pérgézonin,
Kur ishim té pérqafuar,
Dashuriné na e shtonin
Me njé mall té paharruar.

Sa fjalé t'émbla mé thoshe,
Kur pérkédheleshim t& dy,
Dhe me syckat bukuroshe

Mé bénje t& mos ndahem nga ty.

Po dyshimi nuk mé linte
Té té besonj se ti mé do:
Si héna rezet ’i mfshinte
Dhe i conte ku desh ajo.

Vec ahere kupétova,

Se je zemér plot méshiré,

Dhe veten time e ngrova,

Kur mé puthe me déshiré.
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TI ME SY THE ZINJ!
(kéngd)

O moj ti me sy té zij,
Q’i ke flokét por si ar,
Eja mezin té ta mar
Se po s’ardhe do t’ té vij!

O moj ti me sy té zij,
@’1 ke buzét si gershi,
Falma dorén e mos ri
Se po s’ardhe do t’ t& vij!

O moj ti me sy té zij,
Me véshirimet si rrufe,
Falmi sylé gé mé sheh,
Se po s’ardhe do t’ t& vij!

O moj ti me sy 1€ zij,
Me ato lule rreth né bres,
Nem njé lule t& mos vdes,
Se po s’ardhe dot t’ té vij!

KTHIME
_“——\gv

Kur té pashé mé s'té lashé,
T'u-afruash e s’t’'u-ndashé
Dhe me zé t'émbél té thashé:
«Sa té dua o moj vashél-
Edhe mé gjunjé té rashé,
T'u-luta gjer sa u-vrashé.

Po nga zémra psherétita,
U-treta u-lebetita, —

Se asnjé fjalé s’té gita,

Gjer sa shpresén far’ e ngrita,
Se m’u-mérzit sa té prita,

Aq sa u-ngrys edhe dita.
Vetém pastaj un’ u-zgjova
Dhe méndjen time e ndrova,
Kur zemrén ta kupétova

Dhe ika e t& harrova,

Nga tér’ mundimet shpétova,
SI edhe Shplrtxn e qeto,va_




Pastaj ti mbrémanet heré
MEé vjen rotull si njé shqgeré,
Si njé flytyré ndé veré

Dhe mé lutesh agé heré;
Po tashi shéko té tjeré,

Se s’'té dua moj e mjeré.

MALLI 1 PESHKETARES

Peshkétar, peshkétar mos nxito,

Mbaje lundrén e mé vént géndro,
Se mé kénda té t’shoh!

Peshkétar, gi ujén e trazon

Dhe me krahté valat i mérgon,
Ktheu e mé shiko!

Peshkétar, qi deti s’té tmeron,

Kur ay mfryhet ti zé kéndon,
Ktheu mos mé harro!

Peshkétar, qi ke djellin pér shok,

Hénén si edhe gjith yjté tok,
Prit, prit mos u-largo!

FUQIA ¢ DASHURISE

Kur era fryn me &mbélsi
dhe fagen ma pérkédhel,

Ah! ahere ndjenj njé fuqi,
qi zemrén sikur ma cel!

Kur djelli ndrit me ngrohtési
Edhe trupin ma gézon,

Mendja mé ikén me vrapsi
edhe éndéra véshtron.

Kur henéza me mfshehtési
mi mua rezet i ¢on,
Shtrihem se jam nds getési,
Po gjumi nuk’ mé pushton. i

Kur rehté jané ndé gjémim
dhe koha réndé mvrejton,

Gjaku im &shté ndé trazim
dhe shpirtin ma turbullon.
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Kur deti zjen me duhi
edhe valat i shékonj,
Aher’ menjtohem si e si
atje ié hidhem t’shpétonj.

Por kur krahété mi zgjat ti
edhe’ un té pérgafonj,

Oh, mbaju zemér se tashi
dua edhe gé té ronj!!

RS v DASHURO!

-’ Shéko lisi si mé flet,
Fjalé t’embla si mé ushton,
Degét unj e mé thérret:
Dashuro, se koha shkon!

Maj’ e plepit gjithénjé,
Kur tunt kryet mé gérton,
Pérpjek fletét mé con zé:
Djalé ¢’pret e s’dashuron!

Er’ e malit me njé& ushtim
Dhe mburimi gé kullon,
Gjith mé thoné plot gézim:
Dashuro, se koha shkon!

Kopshtit vasha & po pret,
Si zog pylli qé& kéndon,
Buzégeshur mé thérret,
Djalé c¢’pret e s’dashuron!

Mua zémra gjith mé reh
Brénda gjaku mé valon,
Ma ndes mallin mé vé re:
Dashuré, se koha shkon.

Cdo gjé rrotull mé pyet:
Djalé ¢’pret e s’dashuron,
Ditét shkojné, jeta shket,
Dashurd, se koha shkon!
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KUJTIMI I SAJ (/

Celin lulet plot burbuge, *
Tréndafili léshon eré, +
Mbushet fusha lulekuge,
Kalli gruri nis té nxjere.

Mua malli mé ka marré
Pér natyré pér prendveré,
Dhe sa syri mé ka paré
Prapé s’nginjet nonjé here.

/ Por kujtimet nuk mé ndahen,

A Méndja e ime nuk lagrohet,
Zemres, lotet kurré s’lahen,
Kur ajo mé mfytyrchet.!)

BALLADA E BARIUT

Né rahje drite, malesh i carkuar
Ish njé pallat me pamje madhéshtore,
Tek rij njé bijé mbreti syqjellore,
Me floké t’arté krahve té léshuar;
Hyllesh’ e bukur, plot risi verore,
Magiji shpérndante, hire peréndije,
Sa, tréndafile, vjolca dhe shpatore
Nakar i kishin nga q’u bénte hije.

Né rahje zemre malli t& pashuar,

Nér éndra dehje t'€mbla dhe gazmore,
Prej buzégeshjes saj pérkédhelore
Dhe zoqté cmiri zen’ e kishin ndruar.
....S8 largu n'eré tingéll vij kémbore
Dhe fyelli me vaje dhempshurije;

Me dhen rreth pikaloshe dhe leshtorc
Rrij njé bari qé tretej dashurije.

e ——————

1) mfytyrohet = pérfytérohet.
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Né rahje shpresash, éndrash i errésuar
Prej bukuris’ sé rall’ e shémbéllore,
Me dridhje pérkédheljesh prendverore,
Dritares syt’ i conte pa puchuar,
Qi vogél ikur vatrés tij prindore,
Pa shoké dhe nér vise vetémije
Dh’ay massi krijesé ge njerzore::
Nj&j zjarrit tretej, zjarrit djalérije!-

N& rahje mendje truri té menduar,
Me drithma 1 panjohura trupore,
I shigjetuar prej s& ndritshmes kore,
Q& mént’ e kres’ i-a kishte mjergulluar,
Gjith priste castin e s& lumes ore,
Té Iumen Oré casit; mrelkullije,
Q& vee t'i prekie gishtin e njéj dore:
Si shénja njohje, shénjé miqésije.

Né rahje gurésh uji t& kulluar

Me vrull’ i derthte valat tingéllore

J€ lumé rreth banesés mbretérore

€ pika mij’ ylberesh i trazuar.
Kur djelli shkrepte rrezet méngjezore,
Njé z& dil valgs rrebté, zé magjije,
Aq sa gjémonin grykat malésore
Dhe drita tingllesh endej fije-fije.

Mg kot po pret ti buzst éngjéllore |
T'asaj qé kurr'o djale ty si bije!
Aty qéndro, me lulet rro fushore
Bari, nj&j bije mbreti 5% ka hije.!..

: - N rahje fletésh vjeshte sé vonuar
D{le lote hyjsh ¢ héne mbrémésore,

€r blegérima berrash fatmizore,

€d shpirtin njs pap pa u-kunguar.
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E BUKUR’ E DHEUT

Qé lart nga reja ka pikuar,
Shéndrit si gur margaritari,
Si pika e vesés e kulluar;
Agim méngjezi, drité ari,
Magji’ e prallés pa treguar.

Ndé buzét ngjyrén e gershijve,

Ndé syt’ t& kaltértit e giellit,

Ndé lesht’ t& verdhit e kallijve;

Fytyr’ e saj si drita e diellit,

Dhe trupi hiri i peréndijve,

Mburim e krua bukurije. ! /Z/‘L
'Saj i unjet madhéria e mbretit.

Kur del, le gjyrmé prej shkéndije,

E bardhé porsi shkumba e detit,
Ndé pamjet njé verbim magjije.

Del soje drita e vérteté,

Fytyra e saj shkélgen si koré,

Si reze ndrit, gé prur gjith jeté;

Sikur mban giellin, yjt’ me doré:

E bukura ésht e dheut veté! ]

Té gjith i falin shpirt e zemér,

Se shémbéll shoge s’ka né boté,

Nér lulet lule €sht mé emér;

Kushdo ¢’ e sheh s’kuxon t& thoté:
Se nuk’ ésht éngjéll, por éshté femér.

Luani i forté krejitl) zbutet,

Kur ijet i sheh dhe bukuring;
Dhe murgu shenjtit kur 1 lutet,
Shigjeté e pérshkon t€ zing,

Si hyll prej qiellit kur cképutet.

e
1) krejit = krejt.
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Dhe mbreti qoft’ a punétori,

Pér ’té shpesh zemra u reh té dyve.
Fetari qoft’ a vjershétori,

U merret mendja, drita e syve:
Demon, gé gjyqinl) shpejt ta mori!

TINGELLIME

Qante FErosi, lot derthte lumit anés,
As dielli rezet té arta mé s’'i a conte,

Po me trishtim i shiriré dheut rénkcnte,
Si njé gé vdes né ramjet € kémbanés,

Né shpirt plot helm, se format e Dianés
Me s’dukeshin’ tek ujét qé kullente,

Veg eré vjeshte shelgjet i trazonte.

Dhe fletét laheshin né vént t€ zanés.

I dukej nat’ e zezé jet’ e tija,
As syté s’kishin mé shkélgimn’ e zjarrté,
Sepse me kohén bashk’ i u shojt risija.

Kot Erosi po priste prap’ t& kthehet,
Kot e kujtonte trupn’ e saj té kjarté:
Se jishin &ndra plaku... shpesh gé dehet!

NARQISI?)

Te.:.t}j”é lé-nfiiné mali me breth e lis garkuar
Qe njé mburim me famg, pa reshtur qé mburonte,
Me nj'ujé-érgjend, i pastér, se vesa m’i kulluar,
Se ¢do rrugtar pa dashur njs grim’ aty géndronte,

Njé cun ba.:(-l’, Nargisi, sa her’ aty qéndronte,

Prej bulkuris’ s& vet po fretej si<i hutuar,

Agsa per gas,t fgtyrén vij m’uj e pasqyronte,
Gjer sa i-u bg Sémundje pa bar, pér t'ia shéruar.

e —— .
1) gqum = gjyklmm. mendjen.
9) Narqisi = personazh i mithologiiss greke.
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Ehko—,ja nymfé ushtcre, keq syrin i-a pat v€né,
Por s'di, bariu i mjeré né lule qysh u-ndrua;
N& lule ngjyréverdhé, né lule shénjé zije.

P('e:_r' mallin e djaloshit, né vojtje q'e pat shténé.
Mé& kot jehon Ekho-ja dhe sysh derth lote prrua:
Se fli sébashku rané prej malli, bukurije.

THAISA

Qysh sot edhe né kohérat e lashta
Shpesh etja ndizej pas njéj bukurije.
Zjarr merrnin ndjenjat, flagé si merr kashta,
Vec pér njé cas té shkurtér lumtérije.
Valltarja Thaisa trup e mes kérthinjét,
Rinis’ s’Athinés ment’ i a ishte prishur
Dhe filosofét pleq € flokéthinjét

5’ ngopeshin gjith prané duk’ e grishur.
I madhi Leka, Zot i gjithé botés,
Déshiré pati pas ta kish me vehte.

pér dashurin e tij ndaj mendjekotés

s’ ndahej duke humbur dit’ e naté.

Nér kupa t'arta vera vithte Tumé

Mbi shtresat mé t€ shtrejta njéj Asije.

Té pérqafuar binin shpesh né gjumé,
puk’ e kaluar masén cdo lirije.

Nér kthetrat e pat kapur si tigreshé,

Cdo cas me te, pushtuar goja-gojés

T lypte, sikur tlishte mbretéreshé, ,

Me piska zjar t'i fusé Persepojés.
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MOTIVE TE NDRYSHME

PER GJAH

Fyshekét pér brezi
Dhe pushkén mi krah,
Pa zbardhur méngjezi
Té dalim pér gjah!

O burra bre shoké,
Rreth hapur t& gjith,
Vént zini mi toké,
Lart malit mé vith!

Théllénza edhe rosa,
Dhi t'egra mjaft ka;
Arinj, dera, dosa,
Sorkadhe si ka.

Nosita edhe shkurta,
Plot turtuj ndé gjeth,
Verdhashka té urta,
Kot plumbin s’e heth!

Bam, bum! té kércasé,
Drejt plumbi mi ’to,

Mberdhe!) sa t'péllasé;
Mer gjahun dhe shko.

Né krahté ngarkuar,
Gjithkush né shtépi,
T'i hajé i gézuar
Pér dité nga tri.

Mésallés t’i shirihet
Me versa rush-zi,
Dhe rrojtjes t'i vihet:
Me ha edhe me pis.

1) mberdne = pérdhe.
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QYQJA

Gjithé shpesét me fole,
Gjithé bota me shtépi,

Vetém gyqja mbet si ge,
Zog 1 shkreté dhe fatzi.

Si vjen prilli, nis kéndon
Pyll mé pyll e gjeth mé gjeth,
Kéngé-e vaje gjith léshon,
Tunden malet lis e breth.

Me zjarr kéngés kur ja shtrom,
Zemrés mallin na e nxjer.
Pylli, kodra rreth gjémon,
Radhas kuku! kur i-a mer.

Shum’ i kénda, kur ja thur,
Si kasnec i lajmes re;

Vec¢ qé zemrén e ka gur,
Hron si murgu, s'ka fole.

— Pérse qyge nuk gjen shok,
Pse arratisesh bri mé bri?
Pse s’afrohesh té jesh tok,
Si¢ e la njé Peréndi?

Pérse qyge s’mé dégjon,
F'jalés seme s'i ven vesh?

Pse si brumbull breth, kérkon,
Jetés shijen gé t'i a gjesh?

Kur kétu e kur atje

Del e shdukesh si skifter.
sShkoj gershori, ti mé s’je,
Sikur bije drejt né ferr.

Ze vien vjeshta brym’ e shi,
Kché e dimrit me cingrim,
Ti gjith vel’ o zog fatzi

E shkon jetén né harrim,
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Shih bilbilin njé trupmi,
Délléndyshen sygjarprush,
Dhe théllénzén ngjyréhi,

Me folené si gjithkush.

Ndo lavroshen krahéshpejt
Shkurté-e turtull a po c¢do,
Ndo méllinjén kémbédrejt;
Palé-palé i sheh kudo.

Ve ti pjell e ve ti s'ke,
Rron e liré e pa kujdes,
Zogjt’ e 1u se ku i le,

As t€ hyn ndopak né thes.

S’t€ ka hije qyqe aspak,
Kurse méndjen nuk’ e shtron,
Cdo gjé e gjallé g ka gjak
Mbi dhet posht’ e vetém s’rron.

Vec né qofté se ndoj® mékat,
Farés s’ate i ke ¢pérblim,
Zog i mjeré n’e paske fat
Ta shkosh jetén né mallkim,

Rro pra, qyqe nd’arrati,
Se ky qgénka fati-i yt:
Gjith pa shok e pa shtépi,
Gjith me vaje e lot né syt.

EYELLI

Kujtim Déshirés sé: pashuar té
Naim Frashérit pér bagétin’ e
bujgésin’ e Shqipérisé.

O fyell, t'adhuronj me mall e besé,

Se bashkme zérin ténd hyjnor jam ritur
Q€kurse njoha djaleri.

Se ti né shpirtin tem ke derdhur vesé,

Né kulme gazi ndjenjat duk’ m’i ngritur
Me njé t& rrallé dhempshuri.
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Me tyn’ e ndjeva mallin e pashuar
Té dashuris’ sé tokés arbénore,
Qe kam pér dita n’endérrim.
M_(_a tingllin ténd, kujtimi-i kohés shkuar
Nér ment mé shkon me plot flladi verore
Dhe me té thellé ngazéllim.

Ti kur i a mbush me plot e kur i-a thua,
Sa zérat ven, e vijné palé-palé,

Si valle vargut éngjéllor,
Si shok né zé ke kodr’ e mal e prrua,
Porsi prej goje zane t’jet’i dalé

Prej njéj pallatit madhéshtor.

Qysh drit’ e hyllit shket mi rreze héne,
Me faget e ligenit duk’ u c¢mallur,

Me drithma droje si dashtnor,
Dhe verbi i yt, lajmtar i njéj sé théne,
Té bukurés sé dheut me zé té ¢pallur,

Blaton nér ne fullim veror.

Kurse préndvera gjiret nis t’i celé
Dhe, me t’i hapur kraht’ e saj té& gjéré,
Na jep fugi dhe hir gjellor,
Dhe ti, kur gishti gamat nis ti shkelé
I jep té re fytyré botés teré:
Krijon rreth nesh njé kor gazmor.

Bariu me ty nér bjeshkat del e cmallet
Me vaje tingllesh, vaje plot magjije ’
Cdo zjarr té zemrés qé ja tret. ,

Me ty té rinjté radhas heqgin vallet
Té shtyré prej sé shenjtés dashurije
Né gjinjt’ e saj gjithmon q’i pret.

Sikundér gjethet hollé dridhen n’erg,
Ag sa nga drithm’ e tyre kéngé cpallen,
Duke trajtuar harmoni,
Dhe zérin ténd kushdo g’e ndjen pérheré,
Kujtimet e harruar prap i ngjallen,
Mu si nj’e gjellté symfoni,
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Del bujku ngul parméndén, shpinéthyer,
A korr kallinjt’ e pjekur buképrurés,
Qas veté s'di pér ké dérsin,
Me ty c¢do breng’i shkon duk’ u shdéfryer,
Sikundér’ i shkon edh’ etja n’ujt’ e gurrés
Qe kap me grusht edh’ e pérpin.

Dhe prindrit tan’ e kohés sé larguar

Me ty né brest e shpaté né pérdornin,
Ja mbushnin kéngés plot me zjar,

Nér luftra triméri duk’ u-flakruar,

Gjithmon’ kuroré mundjeje té korrnin,
Si ¢’korrte Leka legjendar.

Plot andje dhe Minerva peréndesha,

Me tyn’ e shkonte kchén nér défrime,
Lart tek Olympi shkreptimtar,

Dhe Nymfat rreth e rrotull si hyllesha,

Me vale—caprythmike dhe kércime,
Ndérsenin Bakhun ziligar.

Virgjili, mjeshtér kéngétar me famé,
Nér shekuj aq’ té tjer’ e qysh Mozarti,
Prej teje béjtin shenjt alltar. i
Me tyn’ gndérrijtné popuj g’ as i pame,
T’'ushqyer idealesh qé sé larti,
Prej njéj burimi shpétimtar.

Sado t& tjeré sot ta zuns rendin,
1 shenj’ e re t& njgj qytetérimi,
Q& s'njeh né boté kundérshtar.
Por vjershétorst hymne ty prap t’endin,
Se, mi t& gjith’ prap ti plot forcétrimi
Qendron, o fyell magjistar!

TINGELLIME

Kéndoni djema e ardhmija &éshié e juaj;
Risijal) ésht njé lule, bukuri;

Gézoniju tashi né moshén tuaj, —
Si edhe prendvera rreth kur derth magji.

1) Risija = rinija,
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Dhe gruri fushés korret, béhet duaj.
(Cdo lule cel ndé kohé, s’ka se si,

E pakté ésht jeta, moti sa njé muaj;
Défreni e wvalle drethni pérséri!

Shkon koha e bukur, vjeshta vjen afrohet.
Ze bryma mi fleté e gjelbérime.
Fytyrés s’dheut si fage e ngjyré 1 ndrohet.

Dhe ju té rinj, me kéngé edhe gézime,
Ngadal’ bryma mi kryet kur t'u shtrohet,
At’her si pleq... défreni me kujtime!

KUJTIME T SHEKUARA

Ku munt tju gjej, o shoké djalérije,
Q& ta shijoj prap kohén e pé.{qxer
T&é castit, g¢ na mbushte lumérije,

Kur losnim varg, me gaz té padéftyer?
pak s'na ndjentej shpirti pik mérzije,
gls'galr;d{vera zemrés krejt na ge mbérthyer;

Nuk dinim se kjo jeté plot mérije
T& tret pa shpresé gazi pér t'u-kthyer

Si fleté vjeshte e tundur prej cdo ere,
Si cas fatbardhésije gé s’vjen fare
A porsi njé éndré e shdukur nate vere,

I ndjen, e sheh, si shpresat udhétare
Té prurin éndje kur-e-kur papritur,
Si drité héne fushés sé zhuritur.

KOTESIA

Né qytet, nér kisha gjith t& vjelra,
Do varre shoh rrénime, té& harruar,
Pérmi mermert q’u duken disa letra,
Mishkrime t& nj&j jetés perénduar.
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Ca, thyer copra, posht’ e lart t& hedhur,
Disa si pér t'u tallur béré shtrojé,

Té tjeré grumbuj murit prané mbledhur
Si gjé gé s’ka mé kush pér ’ta nevojé.

Shkon bota, syt’ i heth mi ta shum’heré.
Por, si ¢do send qé shpesh e gjuan syri.
S’i jep ndopak as réndési, as vleré, -
Kur sheh se gjé, né pun’ askujt s’i hyri.

Kush munt ta dijé ¢’kané ¢éné vallé?
Se letrat krejt prej kohés jané ngréné:
Vec!si kuror’ U duken lart né ballé

Do flet’ ullinjsh e-lisi rrotull véné.

Kush munt ta dl]e me sa S,hpresa rrojtne
Ata q'i dirgjen hijes s’améshuar?

Kushdi me fatn’ e njerésve sa lojtné.

Sa rané fli nér kémbst tyre shtruar?

Me lajka munt sa gené gjallé rrojtné:
Munt pa kujdese jetén e mbaruan;
Mé tej se vehtes tjatér boté s’njojtné:
S'u dhembi munt sa lote q& pikuan!

Pas, munt, se lang bij ¢’i trashéguan,
Nér andje, munt, gé pasjen e shpérndané:
Veg pér njé copé her’ edh’ u harruan,
Qiri t& ndezur buzé varrit s’pané.

Besonin se, Po vdigné vet’ njé heré,
Ka pér tu-ndritur varri pér gjithmoné.
Nuk’ dinin se do flenin si t& tjeré
Qas shenjé mé s’'u mbetet né t& voné!

Kurrkujt s% dhemp, pér ta, kujdes té keté.
Pérsipér shkelin njerés dhe bagétia. . - .-
E velmja vepré pa themel né jeté,

Njashtu si ¢’po u-a donte kotésia.,




PASQYRA

Kurrgjé nuk jam né boté!

Njé veglé jam pa shpirt e jeté,
Nj& qelq, si gur i ftohté;

7ili ndokush as munt t& kets,
Vecse né qofté mendjelehts.

Njeri s'trazonj me doré,

Se duar s’kam, as kémbé e gojé,
Jam varur musi koré,

Mé prek me doré kush i¢ dojé
Dhe s'di se si t€ mé nderojé.

Té gjith kujdes mé kang,

Mg véné tek u vjen mé miré;
Mé mbajn’ e shiratit prané,

Pér dita faget duk’ m’ i fshiré,
E bukur tjem si vajzé-e dliré.

Sa veta gé m’afrohen

Té gjithé mé vijné duke geshur;
Kur mvishen a kur ndrohen,
Shpesh, kur i shoh edhe té cveshur,
Mé kgyrin émbél, buzégeshur.

Mé tepér e mé dendur

Shoh zonj’ e vajza kur ndértohen;
Dhe burra shoh té ¢méndur :
Pérpara meje gé t’harrohen,

Te zbardhin dhémbét, shtrembirchen

Por fajin s’e kam ung,

Né dashkan gé té pé&rkédhelen
Dhe s’kané nonjé puné;

N°u kénda dit’ pér dit’ t& celen,
Méri s'u mbaj gjérsa té velen.

Po ku mé ze cudija,

Pér ca qé kohén e humbasin!
Dhe zjarr n'u merr shiépija, ‘-
I shoh se kokén as e vrasin,

Po shpesh, dhe vehtes zjarr i kllasin.
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ARTIKUJ, DOKUMENTA, KORISPONDENCE,

DY TRI FIALE PER OXHAKSINE

I shirenjté atdhetar. Uné nuk munt t& ju kundérshtohem pér
Pun€ra g& muntni t'i gjykoni sa mé miré se té tjeré, por e dreqta
52 dreqtés, munt t& thom se kané arésye disa shqiptaré t zemro-
ten pér shkakun e bejleréve, Sa pér punét e tiera nuk ptrzjehem.

Né éshté qé té behet Shqgipéria mé vete, e si ju thoni ndé
«Albania e vogél», q&, kurrés mos u béfté, némos qofté se té€ tére
shqiptarét nuké do t& gézohen nds té drejtat e tyre, dhe né duam
& vemé pas mendimit t& madh gi thoté: Egalité, Fraternité, Li-
berté, ahere ¢'nevojé té jeté kombi ndaré né shkalla. me zotér
€ me robér?

Shqiptarét pérpara kanuneve duhet t& jené njé. Titllat t&
shporen, madhési nuk duhet,.

Apo si, besoni gé oxhakésia ti urdhéronjé si sot edhe ahere?
Né &shté ashtu, nuk duhet geveri, kur oxhakésia genka mre
fugishme se geveria. '

Té jetd oxhakési, po té jeté secili pér vehlen e tija. Sjj.? aheg
re ata t€ tjerét do me théné jané t& poshtér, zéri i tyre 1€ mby-
tet e né duan ts kérkojné njs ta dreqté, edh’e cila éshténé qoré
1€ oxhakésisé t& mos kené leje kéta to ngrihen mé sipér nga frik:
e oxhakésisé? :

Jo! né &shté g& t& béhet si¢ kemi qéllim, t& gjithé shqips-
tarét si qytetard ts jené mé njé shkallé. :

Titlla si, lordér, kontér, barcné, té lipsen, aristokratl s’du-
het, se né qofté késhtu me t& tilla fisnikésie, ahere 'cduhet liria,
kur nuk munt 3 jeté pér t& gjiths, po vetdém pér njé and ta
kombit, ¢’duhet geveri, kur oxhakésia &shté zévéndés qeverieg

Ato q& kini shkrojtur te Albania Nr. I, met i pestd nén titllin
«Shqipéria me 1801 e mé 1901», jané me aqé réndési e agé 1&
drejta, se na réfejng ta vértetén. Pra, besoni se mé#é njé mot u-
kémbyen punérat? Se ahere thoni se t& paka shtépi kané mbe-
lur € mé t& shumtét bejlerd vans ns Stamboll. . .

E si? tashti u kémbyen e vetdm ca vané né djall, edhe t&
tierét u penduan njierjesh, sikur i pérktheu ndonjé me stap t&
magjepsur? d

E dini fort miré sot sj éshté, e munt Zotria juaj nuk i dini
aqg, se jinl Titur né mes t& botés sé qytetéruar, si ron gjindia
ndé Shgipéri. Edhe uné §'i dinja, se i keshe haruar, po tashi e
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gy ‘..rl,',et’ .lfm' mé shpuri fati t& vete prapé, vallé si besoni se i
gjecé? Giithashtu si ¢’i kisha 1éné. Parésia mbretéron, edhe gjin-
dien ta shékosh, t& képutet zémra.

Km_' shkojné bejlerét udhés, edhe gurét higen mé nj’ané,
pa %e qé njerézit q& dridhen kur u dégjojné zéné. Kurré s’kam
dE_g,]uar (edhe né jané, ata jané fort t& rrallé) njé bej té zbresd
mé poshté e t& pyvesé njé té varfér si shkon, sikundér shohémé

népér vise t& botés sé gytetéruar.

_ Né é&shté gé ca duan +& marrin mprimin e odxhakésisg, age
mé tepér ne duhet té marim mprimin e vegjélisé, se jo parésia
éshté shtyll’ e kombit, po vegjélia. Ajo vegjéli gé derdhet kur-
di_)heré mé cdo rezik, kur parésia i edhe véshtron pér sé largu.
ajo vegjéli qé éshté pérpjekur edhe sot pérpiget me nevojat e
rénda, té cilat nevoja parésia nuk i ndjen, se, si ju thaté veté,
lépin kémbét e anadollakéve pér ca grgjént. Ajo vegjéli g ne
kohé t& Skénderbeut ish e lumtur, sot gshté shtypur e shtrydhur.

Né do odxhakésia té shpétonjé popullin, pse Ti, ¢c’pret, pse
u thoté atyre té marin armeét, po <Y marrin ata veté mé paré, po
si nginjen me premtime. E paratisin (1) popullin gé u bashkua
me ata me njé trap gé nuk di pastaj ngaha té dalé edhe mbushen
hurgjet.

Tshté detyra joné t€ mos e lemé vegjéliné ndé thonjt e
mprehta té parésisé, po té kérkojmé t’i shérojmé plagét e gjakta,
& dhemburit e € cilave e ndjen gjer né palcét.

Ne déshérojmé gé té béhet njé e drejté pér t& téré. C’nevojé
pér kété parésié si éshte sot?

paresi do té jeté ajo vetém qé e do populli, qé e nxierr nga
o 1.t ;
gt E ju. or atdhetar, qé j_i.-ni_m‘bug'ur (2) ndé dritét e asaj France
popullore: lcu dini fort mire s1u bé e drejta e popullit, ku dini m#
o paanési g‘;;:kohen_punez.e_tt, oh! ahere mos vini re sa shkruajné
Zalge duan te__mp_zjohgn gé € mos u priten thonjté, po gjykoni

gnérat me se aférmi. Mentohuni sa pun’ e Shénj,téruar %ht'l'
Kur pérkrghl_q_é Té“mproni ata t& dobétit, ata gé& s’kané fu ‘? t_e:
ngrihen mME Siper, gé té na réfejné t& dhemburat e nevojat e %yree
®" ghumé lark jemi géllimit n& mos i mendofshim t& téra kéto'

T& fu mundésh t& bénit njs udhétim né Shqipéri e & sheko-
hit. Ahere do 18 thoshnit se kemi t& dreqtén.

Pra. ahere mundim té jemi t& lumtur, kur ay géllim éshté

i mbaruar.

1) e paratisin (gr) = braktisin.
9) mburur = jeni béré burr, jeni rritur.
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Me kéto radhé nuk dua qi t& shkruanj as kundér Z. Nuri Beut,
as kundér Zotérisa s'uaj, por, kur pashé ato fialét e sip€rme, shu-
mMEé mé trazuan. Se sot s’éshié dita e sharies edh’ e caries, pér té
cillat na geshin armiqté, té cilét ndalojné edhe bashkimin;: e ca
me tepér sot, mé vént t& bashkohemi, duke punuar doré pér dore,
sicili sa munt e sa di me dashuri e pa cmir pér t& mirén e kombit.

Nuké dua t& flas as kundér ca bejleréve té vértetd atd heutaré,
L& cilét jané fort t& pakts, g€ s’u ndjehet gjishti fare, po sillen mi-
'€ me té téré si t& vérteté oxhake qé jané.

Mbaronj, duke ju lutur t& mos zemérohi po t& thomi t& vér-
tetén, gjithénje t& vértetsn.

Mé 6 t& Marsit 1902.

PARESIA E SHQIPERISE
(1912)

Parésia na duket se t& gjithé veprimet e lévizjet kombétare
%€ popullit i sheh si ca gjéra t& pbaqgéna, i sheh me njé sy t& shtrém-
bér, si lodra foshnjarake, me nj’ané sikur duke dashur t& réfe-
het se 8shté edhe me até, po mé tjatér ané t& mos e leré edhe ate
d’e ka né dors.

Parésia &éshté ajo qé gjer mé sot i ka mbajtur pungrat mé
vént, pa mos dashur t& véré kémbén ku lypset ta vérs, tg vejs
bas njé ideali t€ vértetd, pas nj& rruge s& drejté e atdhetarije me
themel e t& ngrihet atje ku lavdia &shté e pa sosur, e jo t& kalbet
mé até pellg ku hidhen téré qelbésirat e botés. S’duan t& marrin
até erén 1€ kjar.é gé i shéron, q& i ngjall, por, né até pellg po e
heqin pér kémbe dhe popullin, duk’ e hérs piedestal, ballé e funt,
gé té riné ata pérsipér, t& duken Pérpara botés se dic jané, pa
kupétuar si bota me njé geshje ironike tallet me ta si njerés pa
piké vetédije, pér vetveten e tyre.

Na thoné se ata punojné me mént e me rregull, kur shohin
se nga kjo puné e nga ky veprim i tyre ka hariré Shqgipéria né
kété shtet pér t'u garé. B

Cilat jan€ mirésité q& i suall Shqipérisé gjer mé sot? Cilat
jané ndryshimet qé pat vendi? Cilat jané pérparimet e popullit?
Ato gé i shohim sot t& pE}_ktg te mentaliteti i ndjenjave té shqi-
pétarit, i ka se i b!_%rl ',vete, i fitol me djersét e veta. Parésia as
gshte lévizur, parésia s’ka nxjeré asnjé zg.
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Parésia e solli vendin toné né kété dité si s’-‘l.{a mé keq. Nga
moskujdesi. nga t& mos ndjehur se ¢’detyré kane pérpara popu-
llit g& i nderon, po pérvec té fryré me frymF pér njé| mad_‘r.lesptnx
vetiake edhe fanatismi, dashurie pér cdo té huaj, s’e kujtojné
fare véntlermin e tyre, po, qé atje lart ku ndodhen, e gkall_zpua?
mé keq. Shqipéria pér dité gé shkon, mé vént té shohé njé gﬁ?
lumérije, sheh njé jeté e rrojtje n".ljeiesue'_e fa.t.keqedslllje.tPopu i
ka maré botén duk’ u pérhapur me té katér anét ed eut, c%jyte};
tet e katundet po zbrazen pér dité. U mbush Misiri, u mhu‘{
Gregija, u mbush Rumanija, ku s’gjen fshat pa mos gjetur shqi-

Shars ta - b 18 ujtoj rbi, Bullgari e té tjera.

pétaré té vendosur. qé té mos kujtojme Ser O derdh

E tani mé né funt pértej Atllantikut, né Ameriké po dérdben
7 : _ Nuk dimé nga téré kéta

vala emigrante shgipé&taré pa numur. e

= B e ané 25 pér qint, po ¢’thom, 10 pér qint.

né u kéthefshin prape pér qint, 2, i ane

Té gjitha kito ngjasin se parésia Zfllqlpe are u p >

grkuj - ta lumérojé gipériné! . 4
po Pgllfffﬂfssfjt. se shqipétarét ikné edhe u a zune 1;ventdm m}ljj}-la_
<hirst e t& tjeré, e luméroj se kur populli there eyt
nér kémbé armigéve pér kush’ e di se cdesl}_lrrfei]ﬁ Umér% se t&
huajt pothuaj jand gati ta pércajné e t perfshiné €cfo Jone
‘anra kombétare t’atyre gé duan té thome se Jane oxhake. Por,
59 hake té vérteté mé s’ka, se i shojti S'dl se kucsh, posi
rs-;ljer;:‘;-l'lt’gé :Eeré njé shqipétar i njohur ka disa vjet; e nuk di né
;}aie sa gishtrint B RIS dore L e theng sshtj
3 1 rej parésisé e he'dh.m f].alen, uke ths se céshtja

_D 152,1{1; réné né duar mjaft serioze, se ata g€ punojné jané
shqipe = jcit»! Por, u pyesim Zotérinj prej cdo feje a besim qof-
nj?res S ;‘{u i;érveshté punés e ta merni ju né doré, kush ju
sh;)ia ].1;_1-‘2)9 Iise nuk’ u-dégjua njé heré zéri té bucasé pértej rrethe-
mbalti’

ol tlivast t& rini me duarté e kémbét kryq? pse zemrén ta kini t&
& arté? Popullin e kini si dyllen, pérdornie duk’i dhéné formén

dit.

e furll?usha éshté mjaft e gjéré, urdhéroni e merni ané& né léri-
min € saj, shkalla és?h_té e lart'ét, urdhéroni e.n.gji_t_uni ku déshé-
f ni! bénie detyrén si atdhetaré, edhe populli i téré ka t'u vijé
- . mernie flamurin né dor&, valonie nér viset e Shqipérisé dhe
P3S: B4 asnjé pa té mos u vijé ku & donil

A Se kjo therori u mungon, u duk ciltas, Se s’kini té drejté &

i mohoni kéto qé thomi, prové lﬁerr}i. te vje'trpet. 1) ?ari_ésia
e a popullin té théresé, ajo s'u pérgjig] ndjenjavet e deshu:a—
k:f »53 tija. Munt & na objektojné disa se parésia ishte me mish
vet a.

'—m fjala pér kryengritjen e malsorve té Veriut mé& 1911.
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€ me shpirt me ’t&. Por ag kjo s’8shté me themel, se n& mos €
hapné gjirin pérpara plumbit, nuk hapné kuletén qé té dérgojné
pPlumbin n& gji tarmikut. Y

Kjo na déften kthjellt e plotésisht se parésia e socme e Shai-
pe€risé u bastardua, u P&rzje me fise ta huaj, dhe ajo parési qé
duket se po &shté, &shta njé parési e harrirg, parési e béré vetém
DEr interesa t& veta, q& sipér t5 mars o gé poshté t& rjepé; se, po
€ kish njé parési me ndjenja ts vérteta, do t& kishte dalé, do
tishte dukur faqeza, do tishte ng krye ta punés, pa mejtime té
mifshehta; se po &shté q& bahet njé ndryshim ndé Shqipéri t& hi-
dhen kétej, e po t& mos béhet, mira jemi se ku jemi.

Mos harrojmé vértet se Nga parésia t& paké jan’ ata qé ush-
qehen me ndjenja t& vérteta, & t& cila populli i njeh. Fort miré,
Po trimi i miré me shoké shuma, i

Mjaft pra Zotérinj me ta kétilla sjellje, mjaft me shpinén
ujnur pérpara armikut; mjaft me fjalé t& erés, se i dolli kallaji
fare! Mentohuni se ini shqgipétarég; mentohuni ce pérpara e 500
vietsh nuk’ ishit si¢ jini sot; gjykoni se jané djersa e lote g@
pikojné duk’ i mallékuar ata Q8 i théthijnz gjakun, dhe q& i a
rrémojné varin popullit! i

Kétu &shté triméria e arts ja se pérveshuni e punoni me
mish e me shpirt pér t& mirap e pérgjithshme, ashtu sikundér
na beson bota se jemi duk’ j merituar ato lévdata qé u a sjell
stérgjushéve tang, ja se, né mos Po mbushnie kupén me helm dhe
zireni Shqipériné pér fyti, duk’ ja hapur gojén e shtijani helmin
ta pijé, e t&é vejé atje ku fati i saj ja ka dhéné ts vejé pér jeten

21 prill 1912

ENDER E VERTETEH

Shumé heré mejtohesha: Viete shumsa shkuan qékur e kam
léné Shqipériné. Isha djal’ i vogél kur ika. Po ashtu si isha, sikur
kupétonja sikur ndjenja gjékafshe ta mfshehté, qé hers mé gé-
zonte, heré& mé trishtonte pa masg. Djalé mali e fushe, Natyra ish
m’e para puné qé mé défrentf-:- Zemrén, q& mé kénaqte syté, qé mé
hiréshtonte shpirtin, prandaj nj& & madh trishtim ndjeva kur
e Iasli;g.'e' dhet té huaj i vaj?ur,ndomosdo u mésuash me zalkonet
e vendit, t& cilét pik sé pari mg dukeshin shumé t& cuditéshm.
Jeta e qytetit, e shkollés pa dyshim t& ndryshon, té hollon, t&
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Kémben:- ; cy e
njé ta l’ma J‘:‘_ie njeriu sic sheh ashtu bén; zé tjatér udhé, udh& gé
liga, aJl mund t%i sjellé shumé té mira, po edhe shumé t&
ben Eejﬁihljlthr_‘_h} pa reshtur, koh
térs I{é?oj n--c.l' g€ i haron t&é gjitha, q& i ndz
te gé 13 |13e déshir’ e bréndéshme e zemrés
t8 mii ,-:;10}} edhe njé heré ata vise, 1€ shoh vendin e prindérve
balts nJ (—E{é lﬂls‘h_:':i léné me agé malléngjim, me aq_é lc?te; té shoh
M _hq1perisé, si thoté vjershétori, nga € qlla jam krijuar.
o bén('am.i-‘]a-- s’'mé rinte mé njé vént; me dukej sikur nuké munt
e Jl kété cap 18 réndé, qé té largohem nsa ky vend ku ndo-
ahem, ku u bésh& burrs, ku u rita, ku u madhova edhe pashé
‘6 parén shkéndijé dashurije. Mé dulkej sikur gjékafshé mé pen-
Igioq‘l’.me ndalon q& té mos largohem. Po kujtimet e vog&lisé, ata
tfflltlfne té embé&lé, qé mé gézonin kurdoheré, ata kujtime t& je-
&S 58 pamets, & Jethjellts, t& kulluar porsi gielli i Shqiperise ndd
gershor, m& bénin, mé shtynin qé ti shoh, ti pérménd, i kujtoj
edhe nj& heré.

_ Njé mshehje e pakuptueshme mé cfagej ndé zemér. Trupi
mé& celej; mé gézohej, mé kénagej kur kujtonja se do t& munt &
mbush k&té déshiré 18 zjarté té zemrés sime.

Thashé me vehte: Té kapérxenj male, fush’e det, té€ .vete
atje, t’i shoh t& gjitha: gurét, drurét, barrat, brigjet, kodrat, ti

ngjit e t’i zbres malet, t& pi ujét e kulluar t& mburimeve, t& kqgy-
ronj fshatrat pér rreth, punétorét, bagtité, lulet, pemét; t'i z& me
dorén. time, t'i ndjenj, t'i pérgézonj, i pérgafonj, t€ nginjem, t&
ngopem, 1& nxjer mallin e Zemrés.
Po heré-heré méndja mé kéthehej, zémra mé trishtohej, mé
cénkonte: Jo, }:ét{:_) jangé éndéra (& mit_ur.isé, té vogélisé, té fosh-
njérisé; jané éndéra té shkuara. ';[‘ash1 jam i madh, ato shkuan
e vané LU UL I u-shuan. Tashi duhet t& pérpigesh, t& mun-
gohesh, € mblethe pér rojtje, pér ushqim, pér bukén e pérdite-
Chme. Jam burré, tjatér kohg, tjatér zakon, tjatér jets. Ato ishin
S ndéra foshnje, & s'di ¢'éshté bota, ¢’éshté mundimi pér Tojtie

Ja nje bU}ff‘g pa mure & mé pengonte liring, ja nj3 gjé qé mé
I,p_bante me venjc-. ]a.bek.ura té& rénda & nuk’ mé linin t& lévizem,
(& MOS mun‘t tej sh130n]_ edhe njé heré &mbélsirat t’atyre kujti-
meve gé M déshpéronin zémrén, gé mé helmonin shpirtin, gé
mé dobétonin trupin, kur kujtonja se s’i arrinja dot.

Isha ndé njé dilemé: a mé miré midis dy gjérash, t& cilat njé
& heq € njé té shtyn. C’thashé: jam njeri e ronj. Sa t& jem ndé
jetd, dua qé t1 jap késaj jete #mbélsirén qé i duhet; té jem i ké-
naqur. Té tjerat jané t€ rrena. Pra duhet t& mbush déshirén qc
ma do shpirti edhe zemra.

a shkonte, ajo kohé gé i kém-
-yshon té gjitha. Po me
mé shtynte, mé ¢pon-
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Thashé edhe béra. Mendimet e mija u vérteiua-‘n, se sa kaq
u ndothcé ndé kufi t& Shqipérisé, ndé kufi té déshirave te mia,
qe mé rihin zémrén dit’ pér dits, ors PET oré, minuté pér minute.

Ju malet e larté me majat e mprehta,
Pyllet e déndura me vise t& méshehta,

Ju mburimet edhe lumenjt e kulluar,

g€ ujitni posht’ e lart véndin e uruar.

Ju balt e bekuar, vend’ i trimérisg,

Atdheu i shtrénjté, dhey i Shqipérisé,

Ju dhe Tomori mal’ i shenjtéruar.

E gjithé si ¢'e lashé e gjenj t& pa ndryshuar.
Me mall ika, me mall vinj pérséri,
Ndjehem i lumtur, edhe munt ta vdes tashi.

Vura dorén mé ballét, géndrova mé vént. Pashé rrotull, u tunda,
u shkunda, mos ndodhesha né ndonjé éndér, mos ishte nonjé cudi,
mos ishte nonjé mrekulli g& ms genjen syté!? Ters kéto i g]_y*kova,
1 mejtova, i kullova, i ckullova. Po me t& vértet shoh se ke“{‘__k}l
ndodhem &shté dheu im, &shté Shqipéria. Marr udhén e gjérg,
zbres malet, marr fushén. Era mé dukej e émbal, e shijésl'hme, e
pélgyer. Lulet rrotull léshonin njé eré té ballsamté, g& t& sherm_l‘_. te
cel, t& ¢mall. Vesa, qé kish rzné mi bart, shkélgente si ca gure tg
kushtueshém; rezet e djellit, posa kishin dalé, porsi ca shigjeta
ari t& derdhura begatie, mé pérgézonin, ma pérkédhelnin; mburi-
met, duke riedhur mé ushétinin nda veshét, mé gudulisnin, mé
défrenin; rékeja, qé pérhapej fushés porsi gjarpér e ckélgente
si ergjént ashtu e derdhuré midis gje_lbésn.'avet, mé kénaqte e mé
merte syté gjer sé largu; natyra mé ngrinte, mé lartésonte, mé
dukej se fluturonj pérpjeté, mé dukf—:J se fn_dodhes.ha me & vir-
teté ndé éndérat qé déshéronja, e ndjehem i lumtur, i kénaqur, i
gézuar; edhe njé shfrim i dalé nga fund’i Zemrés meé leh'tég()]?
;ga réndésira qé mé réndonte trupin agé kohé; sikur bdhem m’i
ri, sikur celem, sikur freskohem. e

Ja Shqipéria, thashé, ja vendi ku shkova vogjéling, qé mé
dha jeté, qé mé dha drité; ja viset qé' des}qeror{aja, q’lsha. 'd;!_egur
pér to! Ja zogjté qé kéndojné dhe Shqlp(:‘l’l]?:t S1 ven’ e vijné me
sulm, ja ligenet me viset e bukura, e me ujét e *kulluar.! Ja bagt-
tité si kullosin, dhe punétorét e gézuar si unjen e ngrihen duke
punuar me djersé, ja pleqté me lgshr:.a@ e gjatg e té thln;lufa,_.Jf‘
trimat me pushkén mbé& krahé si ecijné udhés me kryelartési,
me robat e bardha porsi débore,_'m? até shtat ta pl_gte, gé 1 1’:3%3}?;
sin Herkulit, té fugishmé, té forté té lzztukllx‘r.. Jg graté p}.mtorf__l .
zémérmira, si rendin posht’ e lart, si pérkujdesen pér shtépiné,
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Cupat tg =
dig'gs, i }‘;ifges}une e t& bukura me shtat t& mermerté si t’Afro-
zeza, faqekr ha si Shkumb’ e detit, symbédha, cipéholla, vetulle-
mbi 'krahétuqe’ sl ecijné me cap péllumbi! Ja bariu i mbéshteturé
s I me fgeHm ndé gojé, si i bie edhe c¢cmallet duke kén-
i S’h isn me k?mborén qé bucet gjer sé largu, dhenté té urta
e at nqene hije t’atij lisi té gjéré, edhe dhité si ngjiten
shkémbinj e drurs, qé duken porsi Pan-i, peréndi i Da-

shurisg!
e I'gl?nQytfati tashti me shtépit’ e dendura e té larta, me kishét,
A aret, qé duken ndé ethirt! ja fshati 1m me shtépité e ba};'-
ja l’urn‘e k?PSht? té& thurura, me luadhet, me vreshtat me pemét,
: o pz_e_rre:-mté, brigjet malet pértej, ja bukum_a e pasosuré!

di kuane té gjitha mé vént si ¢'i lashé prap ashtu 1 s:hoh. Ja ven-

. losnja, ku kécenja, ku cgryhesha! Té gjitha sikur mé flis-
bin edh’ un i pérkédhelnja me sy, sikur kéndonin edhe i dégjonja
me etje, sikur geshnin edhe un’ i pérgjonja me dashuri.

2 Sa kujtime t& pa mbaruara s’'mé pérshkonin népér mendje.
M& dukej se jam prapé foshnjé me éndérat e pelayera, se jam i
¢vendosur ndé pamje té pazakonéshme, € ndjenja vehten time 1é
Jumuré se arriva até g’e mejtonja g’e déshéronja g'e €ndéronja!

Pashé diellin si njé dhisk i ckuqur si peréndonte, si mfshihej o

prapa malevet, majat e té cilévet té ngjyruara edh’ ato me njé a
ngjyré té kuge t& gjallg, porsi njé vullkan qé &éshté ndé zjar e i
flagé; pashé hénén porsi vashé bardhélloshe me até Embélsiré ’
t5 mfsheté g’e ka, si ndrité pérmi rrethet; yjet kandile t& pashua- '
ra si xhixhillonin mbé giell, era e buté si frynte e kandéshme. I
nata si i mbuloj e pélgyer me mfshetésiné e thellé, gjumi si i
pushtonl;e qé té gjithal!l

Po kur késhtu, duke u mejtuar u zgjova, edhe duke kqyr
SO S ishot e ndodhemBith atje i iy SO
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SOFJE 17.X.1902

Letrén e mora dhe mora shénim pérsa mé shkruani. Nuké ka
gl€, as ja déftova letrén Zotni Durmishit. s

Mé shkruan se edhe atje ka djem q& déshérojné pér até pune
edh’ uné fort miré e di; do t& vij kohé pér s& shpejti, qé t’'i vené
edh’ ata né rreth té késaj pune; nga shkurti kam shpresé t’idhem
gier aty dhe si t& shohémé do 1 bh&jmé. A

Sa pér muslimanét, q& mé thua, i kemi né rreth. Nga Labé-
ria kemi nj& njeri, q& ka shumg fuqi atje, q& kété vers ka pér 1€
dalé me nja 60 shpirt; ky njeri ka shumé fuqi dhe miq nd’ato
vise g€ munt t& mbaneté mire. Y.

Ké&ta gé do t& dalin s& kétejmi gjith nd’ato ané kang pér te
vajturé. Kur do t'vij atje né Shkurt do ti flasim gjer’ e gjaté kéto
buné. Tani pér tani i lem&, po sido t& ngjasé prap t& kam pér
té shkruaré.

«Dritén» mbesonj te kini marré. Si e gjini? Sot nisa té shkruej
numurin tjetér, i cili pér sé shpejti ka pér t& dals. Z.ti Shahin
dje iku pér né Misir (Egjypt). Tani jam vetém.

Kristo Luarasi gjindet né Bukuresht, ku e thiri nj& prift
katolik nga Shkodra.

Té fala g& t& gjithévet. P, Durmishit i dolli zemrimi. N& k&t
Rumur do t& hap edhe céshtjen. Si thua 1i, N& di gjé pér kété
puné dhe pér shkollén shqip t Korcés Shkruam.

té pérgafoj me mall
TH. AVRAMI

BUKURESHT, 17 Néndor 1904 1)

I nerueshém edh’i dashtun Atdhetar,

E mora letrén tande edh’ u-gézova tepér kur pashé se nj’at-
chetar si ju vjen tuj na shkrue gjana qi rral noj tjetér ashty me
i shkrue.

Ate qi zotnia juej jini tuj diftu, jané t'vérteta e mos besoni
se na kétu nuk njejim ate dhimé qé kini edhe ju, por fatj asht
ashtu g& vené me kadal punét, E para ashtu si mé& thoni dhe ju,
se shum kérkojné me punu, por kané frigé; t’gjithe bértasin
¢ thoné ¢’asht pér me u-ba, e asnji nuk kuxon me qit krahnurin

1) Kjo letér &shté kopje e shkruar me dorg t’Asdrenit, por shumé shpeit,
prandaj, aty ke s’ésht dalluar ndonjé fjalé, &shté 18nd véndi bosh dhe ja-
né vené pika. Ka shumé gabime, 9

Gjithashtu nuk &shié shénuar emri i njeriut t& cilit i drejtohet. Iishté
shkruar gegérisht, sepse si¢ duket i drejtohet nj& gege.
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pérpara armikut. Asht edhe nji gja e cudigme, se ata qi kan& tas-
kén plot nuk 1&vizin fare, jan’tuj hangér e tuj pi, me shpnesé se
Fvropa ka me i dhané Shqypnis ¢'i lypet. Sa fjalé té rema! Un
thom se kurrén e kurrés Evropa s’ka ba i sen né& ven tong, derj ca
shqyptart nuk bajné nji lévizje komtare t& pérgjithéshme. Jo si
sot, vec nér disa vise e velém kunér pagesavet e reformavet e pa
nonji kuptim pér atdhen, por nji 1évizje me t& vérteté komtare
pér me i diftue bots se Shqypnia s’ka dek edhe asht e zoja pér’
me u sunue veté, tuj nalue sllevt e grekt mos me shti kamen mre-
na tek s’asht veni i tyne, tuj thir Evropés, se jemi vets t& zot né
ven ton e nuk e lem n’dor t"huj kurr. Por mjerisht deri méa so*;
njé 1évizje késhtu s’asht ba e tash asht koha pér me kuptue njeni-
tjetrin ¢’asht pér me u ba, pér me dal nga ky rezik i math,

Sa pér t’holla, e thomi se duhen. Kjo puné asht e véshtir.
por asht edhe e leht. Tani e me letré t'aférme kam pér me t&
shkrue pér mi ké&té puné, si edhe t& tjera ceshtje me randsi t’ma-
dhe. Két heré nuk munt t'u thom té gjitha, deri sa ju nuk méa
shkrueni. .. aty né kioft se gjinen t’holla, vall se jané njerz. . .
m’u mujt, e m’e zhdrivillum két shtet t& turpshém t’tashme. Masi
f'marr t'gjegjun, kam m'u pérgjegj gjané e gjaté, e u kam diftue
mikun, gi asht vu pér me gjet t’holla e me t...... m’u pjek anej
d,[er pas pa,k kche.

Ky njeri asht nji atdhetar i flakt shtyptar edhe asht vu pér
me e git Shaypnin nga két turp, por lypet edhe shoké t3 miré e
i tradhtar. Pas.ar}.ej ju lutem pér me shkrue né munet ju gieni
njerz i déshrojné me punue ashtu sic thoni vet, pér me fitue

lirimin. : 7

Deri sot s’kam kuptue mir pér letrat t& shtypuna ku jané
¢htyp, kush i ka shtyp e pérse nuk ka. ... drejtimi mé ishte pPEr
me mleth t& holla. Pranej atdhetart e ké&tushmé shum tuj u cu-
Jité me mos dité prej k}.l'_‘]t.lshln cue ato thirie e s’parit na be-
cuam S€ ishin cue prej .dll-iu:f"t Sh. B. prej Londonit. Pra t& lutem
fort m’u gjegje pér ’-mb1 két pun. Pér artikullin «Reformat e Tur-
qéver € kam pér m’e botue né gazet t’Sofjes.

vélla 1 dashtun,

Kto t'thom ciltas’ se jam gzum fort, se qé tash e tutje mu-
im me kémye letra me zotnin tane e t€ déshmoj se kah ana ime
n o5 druni po pér ¢do gja gi asht pér t'mirén t’atdheut me na e
I}"‘ ﬁé dhe qi kshtu t& munéna m'u marré vesh midis nesh edhe
hi kam me u shkrue gjithnji giith’ ¢’asht me u ba kétej. Lutem
me shkrue c¢’faré gofté Shq.y'p.\. - i e

Tuj pritun t’gjegjun, ju shtérngoj t& dy duart atdhetarisht

, vllai i padam.
me ner Bin ALEKS DRENOVA




ANT. C. ZACCOS KAIRO 3 SHKURT 1904
AVOCAT

LE CAIRE

Zotit Aleksit St. Drenova
ndé Bukuresht.
Atdhetar i ckélgyer,

Té lumté! Ja vjersha gé ndrijné si rezet e djellit !). Ja vjer-
shétor i vértets!
e kéndoj kéte libré, shtypur sa s’béhet me miré dhe shkruaré
me meént t& larté e me shpyrt thjeshts shqipétari. Té tjeré, qé di-
né dhe kupétojné mirg, le t& ta lévdojné si ¢’duheté. Faik beu
le & marré pendén e ti q’e pérdor kaqé bukur dhe le té 1évdojé
kéto vjersha sa t& mundjé, se kété herd nuk besoj té dalé njeri
té thoté se «Albania» lévdon giéra qé s’jané pér té lévduaré. ...
Jo! Jo! kéto vjersha gjithe shqipétarét do t% duan dhe do t'i tho-
D€ gojé pér gojé. Té mir’ e t& lig do i luten& Zotit 1'i japé shén-
det e jeté atij shqipétarit mbase gé di e na kénaq duke shkruaré
me njé gjuhé qé na vete mu ndé zemér dhe na bén 1& qeshim a té
gajmeé si foshnje. Shqipéria do t& japé ndjesé dhe uraté ati t& bi-
rit saj qé di e thoté kéto fjalé.

O zana t& peréndishme.
qé kéndoni trimériné
dhe lumtésin e njerézis’,
Shqipérisé sé tanishme
jipni edhe asaj drité,

té shojé rezet e liris’ 2)

Tani besoj se Naim beu nuké vdig. .. se vendj qé la ai bosh
e zure ti. Ndaj dua té mbaroj kété letré si e nisa:

Té lumté! Té lumté! Té lumts! duke shtrénguar dorén si mik
dhe si vélla.

A. CAKO

Té lutem dérgomé dhe 5 copé té tjera doré mé dord dhe 16
hollat do 1’i miri me posté. Do t& pérpigem me sa mund t& pérhap
kété libré, po mjerisht shqipétarét duan t'i marréné pa paguaré.
«Baba Tomorri» mé kushtoi 18 lira dhe mora vetém 25 franga!
Kam shpresé t€ kesh fat mé t& mirs.

1) Libri i paré i Asdrenit «REZE DJELLID».
2) Vargje t’Asdrenit.

Nuk mund t& them se ¢ndjej né zemér kur mar °




KLAGENFURT mé 5.1.1907

Fort i dashtuni e i shtrenjti vélla Atédhetar!

Mora kartén e dashtun 1°2/I; t& falem me gjithé zemér. Sa
pér kanune mos t’kish frigé asnji grimé, se uné po i shkruej sot
kryeparisé qi t& cojmé nja 50 copé e ma qi t’i kesh atje. Két letér
po ta shkruej kah ana e eme, se kjo asht e para gi po ckémbej
vegmas me ty; masi der njitash t’kam shkrue kah ana e Shoqnisé.

Nuk e di as un or vélla se ¢'do me thané kjo puné! Tuj kén-
que vijershat e dashtuna tuejat, gxohem kaq, sa as un nuk di t’ré-
fej e dashtunija e tyne, qi hine né ¢fardo xemret shqiptarit, m’djeg
wemren edhe ma fort e shpesh dishroshe m'u gjeté natén kur na-
tyra {’gjith ka ra me fjeté, atje n’Bukuresht e me t’gjeté ty pérpa-
ra drités kandilit e aty me ta puthé at dor aq t'dashtun, kushtue-
mun gjuhés amtare e atedheut: Késhtu edhe mue xemra e eme
m’digjet flaké dhe durimi m’shtohet ma shumé pér me shkrue
pa pushue pér gjuhén t'oné té vorfun; kaq sa n’kohé€ té msimit,
kur mésuesi asht tuj na msue e t'gjith djemt jané tuj vrejté fja-
1én e tij, un jam tuj vjershtue me mendime te tretuna heré te
ata male, fusha e pylla t’blera t’atdheut, e heré te ato luma, proje
e ligej t'argjenta, a tuj kujtue mjerimin e vorfniné e atedheut. . .
pér vijershén tande e cila m'u pélgye aq shumé, gita nji rame
(mekame-turg. melodie) shumé t& mallshme e masi un nuk jam
partues (komponist). e lashé pak prej nji profesorit m’e ndreqg.
po pate dishir qi i dérgoj notat pér vjershén e dashtun tanden
.Gjendja e joné», mé shkruani....

Vjershén tande po ja dérgoj vllaut toné Nikolla B. Ivanajt.
A e mer kush atje -n’]?:u_kn.q‘esht fletén e tij «Shpnesa e Shqypniss?
Vi ershat e artikujt gi Jané_ té nénshkrojtur «Lirijasi» jan& t& mi-
jat; n’vend qi te «Albania» pérdoroj emnin «Zog Dushmanis.
Emnin «Sakoli» e pérdoroj nér puné té shognis, n’kujtim t'pseu-
donimit t'parshém «Zog Sakoli~ t’cilin emén, sot dy wvijet, kur
ishe n’Shkodér, m’shterngoj ata i im m’e ndrue, pse policija
’kishte mé sy e nji pulis m'u v_ete gjithmon mrapa. Kjo letér
asht pér ty. Tjetren po ta shkruej ka ana e shognis.

Po t'qafoj e po t’puthi me mall, un i dashtuni vila i yt.

Hil Mosi.

o




MANASTIR dt 7 NENDOR 1908
I DASHTUNI ATDHETAR 1). Sot gjindem ketu si dérgimtar
1 Shoqg. Gegénija né Shkodér; mbas kuvendit nisem né Korcé si
mésonjés.

Té puth me mall
Hil Mosi
Té fala Shumé:
Mihal Grameno
Sotir Peci
Cerciz Topulli
Bajo Topulli
Thoma Avramj

(Né njé skaj te késaj postale
tem kaq «Me shumé mall ta s
né mbledhje t& Kongresit. Edhe

1 né mes toné, Po t& kéndu

je ka njé shénim ku dallohet ve-
uej se jam me gjithé atdhetaref
shumé na erdhi keq se nuku té
am kéngén ténde Ardhi kohas . »)

KAIRO me 12-5-1908

I vértetd atdhetar.

Kohé ka shkuar q& kur pushuam letér ckémbimin ng mes
toné dhe mbesonj t& mé kesh harruar né kété kohd. Them mbe-
sonj se cpalle «Rezet e Djellits dhe as e kujtove fare ta mjerin
Milo, q& digjet pér ta kénduar cdo qé t€ jeté shqip, jo pastaj
viersha si té tuat, po Prap Zoti mé ndihu edhe i kéndova. ... ja-
né té bukura, shumé t& bukura. Sa pér vjershén e Dhespotit,
€shté njé kryepuné. Puno or vélla pa preré, puno pa u lodhur,
puno pér atédhe, puno pa friké, puno pér lulézimin e letérsisé
tong, puno! puno! Puno! E dj 9é do humbésh kohé dhe 1& holla_.
e di g€ jo vetém do mos kesh shpérblim, por mund edhe t& te

do té t’e ¢pérblejné n’Istori. "
Po té dérgoj grishnin e njé drame t& re «Gjahus dhe. jam

mé tepér se sigur qé do mundchesh pér mua dhe do mi_é n-dl_hesh

prané miqve atjeshmé me sa t& mundet. Gjatéjetime qé tani.

1) Karté postale dérguar Asdrenit nga delegatét e Kongresit t& Manas-
tirit, ku u vendos alfabeti q& pérdorim sot.

igo



- ‘tkl"po- béni ju atje? §i vete garku dhe pse s'dégjohet? Zoté-
njté Dako dhe té tjers?

Me. mijé t& fala Zotit Nago. ..

Té puth véllazérisht dhe jes véllai jyt.

MILO DUCI

IT 2450
I NDERSHMI ZOTENI ASDREN

NE BUKURESHT

Zoténi nuké mundni té éndéroni fatbardhésing gé ndjenj ta-
rii kété oré, kur kam marré unzén né doré pér t’i u drejtuar letrs
11j€j shqipétari té dégjuar, njéj atdhetari té flakté, njgj shkrim-
tari t& vleréshém, mé na funt, njé vjershétari t& cquar.

Veprat t'ueja, zoténi, kané zgjeruar dhe zbukuruar tepér li-
teraturén shqgipe. «Endra e lote» e legitur prej nji shqiptari i fun-
dait, mbeschet vértet si né &ndér dhe, duke u squar, me t'u paré
i liré, léshon lote gazmore. .. dhe ajy q& mbaron s& l&cituri «Re-
ze djelli», ndodhet i ¢ckathté dhe i ndritur n’ato.

Sa pér veprat e tjera mbesonj té kené gjith:até vleré; pran-
aaj u lutem tepér Zoténi té mé shkruani ¢’kini shtypur prej ato
dhe, duke patur marré pergjigjen té dashur, mbesonj, ge t’ju bénj
njé té vogél komandé nja njé copé té cilésdo libér t’uaj.

Gjith me kété rast vij t'u lutem zoténi, ku mund t& gjej, me
ané 1€ ca spjegimeve t’'uaja, veprat té sé ¢quarés shkrimtare Ele-
na Gjika (Dora d’Istria) dhe mé tepér até libré té asaj, qé na pér-
ket ne shqiptarévet «Albanesi in Rumania «Mé ndjeni Zoténi q&
cuxoj t'u kérkonj njé shérbim té kétillé, po duke ditur qé pérvec
uve, asnjé tjatér shgiptar nuku munt té keté lecitur veprat te
njerézve 1€ cquar dhe té dijé mé miré r{lburimi'r_x t'atyneve.

Duke shpresuar se do kem njé pérgjigje té mgur@.

Mhtetem Zoténi me mé té fellat nderime shqiptari.

TOSKA

Ploeshti
21.V.1921

161
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PASQYRE BIBLIOGRAFIKE E POEZIVE T’ASDRENIT
TE BOTUARA E TE PABOTUARA

I. REZE DIELLI

+

Titulli i poezive té kétij
veéllimi

Keéngé lirije
lamuri kombétar

»
Ardhi dita
Bota
Késhillé
palla e Skénderbeut
Besé dhe shpresé
Dyshimi
Dua e
Poshlé erréesira
Déshiré :
zori i flamurit
Tingéllim &~
Malli i Atdheut
Mijaft
Atje ! ] as
Shgipétar i vértete
Grekornanét
Giirolamo De Rades

yetetar
llégta e mbrame e Skénderbeut

]Vlajlkimi

qadala

Larg vatres

Thirrje zgjimi
Pyetje dl'_le pérgjigje
Detyré kini

Ali Pash Tepelena
Lutje dhe mallkim
Dhembké

Punoni pa preré
Vajtim

Bukuresht 1904

Organe! ku poezité gjinden edhe té

botuara vecan

Albania Nr. 11. Janar 1902 f. G4
» 28.X1.1919
»  Nr. 11. 15.XT1.1901 £f. 172

» 25.VIII.1901 f. 119,
» Fror 1902 f. 34

» 10, 15.X.1901 f. 149
» 9 Tetor 1902 f. 214

Kalendari kembiar 1303 f. 113

«Demokratia» 1922 Nr. 120 f. 3

«Albania» Mars 1903 Nr. 3 f. 40
> Nr. 5. 31.V1901 i T4
> 2 Fror 1903.

» Nr. 5. Qershor 1902 £. 147

»> Nr. 10 Néndor 1902 f. 231
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Pér Shqipering
Shqipétaravet
alm be Frashéri
Kasolleg
Pér Atdheun
I'rori
Puntori 3 miré
‘dhja e pranverés
Natyra
Pranvers
Shiu
Mbrananet ndér fusha
Flutura
Shelgjet
Bariy
Dimri

Mendimtare
Njé énday
Mentime
Peréndig
Puna
Qetésia e zemrés
I burgosuri
Dheu i huaj
Lumturia
Pérfytyrime
Vértetésia e gjérave
Feja e vértets

Dashurie

Dashuria

Njé oré lumtésie

Malli i Lekes -
Dinakéri

Malli i Peshkatares
Prané teje

Fugija e dashurisé

Béj njé té miré

Njé zakon

Harimi

S’ke ti faj - e
1 véshtiré éshté durimi
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«Albania-» 2 Fror 1903 {. 17




Sé bukurés
Kthime

Meéshireé

Djaléria

Tingéllim

Njé déshérim
Shpirti i dhespotit
Lop’ € fshatarakut
Génjeshtr’” e Nastradinit
Krishti grek

Rreth mesalles

TrimiéSi:rl e shgahut
Lufta turko-greke

Njé keshille

Teta e miré

pumbsovica

II ENDRA DHE LOTE

Bukuresht 1912

Zonjés Edith Durham
Dimrit:

Lutja e t& humburvet

Shqipél'iSé «Kalendari kombiar» 1906 f. 54

Sholp nd vick «Albania» Nr. 5. 1904 Prill f. 93

D i mbi flamurin 1) «Livi e Shqipérisé» Nr. 39. 21.1V.192
(hymn) L |

9) «Pérlindja e Shqipérisé» 15.
3 <Dielli» 23.X11918 T
4) «Albania» 28.XL.1318

5) «Shgipéria e re» 1922. Nr. 107 £. 1
) Zéri i Korgés» 1925 Nr. 39 1. 1

7) «Bisedimet» 1925 Nr. 42 £. 2

g} «Zéri i Korcés» 1926 Nr. 142 £. 1

9) «Bota» 1936 Nr.19 £, 1

10) «Bota» 1937 Nr. 43. 43 . 1

11) «Tomorri» 1942 Nr. 255 f. 3

N& mérgim
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Giendja e joné

Kreréve tradhétare \/

Besa e jong
Vlesa ¢ Atdheut
Prralla e plakut
Lulja e vetém

M alléngjimi
HBalashit
Varri i haruar

Lulékugja V7

Lutje e zanés
Shqiponja me dy krers
Pérpara

Varri i Skendelbeut
Bariu i pare

Nénés Shqipéri (gr)
Cperblim

Zani i Lahutés

Tingéllime

Té falura

Koshtuta né Shqipéri
Sami Pejanit

Armét e Skenderbeut
Zani i kryengritésve

Kénga e bashkimit
Krujés
Kosoveés

Cilét jemi

Déshmoréve té kombit

168

«Shpresa e Shqipérisé» V.IIIL

Nr. 3. 1.1I.1907 f. 2

«Shqgiplria e re» 447, 28.X11.1930

» 503 23.VI.1932
«Liria e Shqipérisé» Nr. 14. 15.VIL
1911 f. 4

«Liri e Shqipérisé» Nr. 14-15 VII 1911
1) «Kuvendi» 30.X1.1911 }
2) «Kuvendi» 30.X1.1919 Nr.40.£. 5
3) «Shqipéria e re» Nr. 15; 28.X1.1932

«Albania» 1904 Nr. 11 {. 201

<Kalendari kombiar-» 105 f. 61

(E pérkohéshme) «Lahuta e Mal-
sisé» Nr. 3. 1910 f. 15

e

«Nazione albanese.» Nr. 17,15.9.1912

1) «Liri e Sqipérisé» Nr. 47, 26.1V.
1912

- 2) «Drita» Nr. 307, 1937 f. 19

3) «Drita» Nr, 613, 1338 f. 6

1) «Nazionale Albanese» Nr. 21,
15.X1.1912
2) «Shqipéria e re» Nr. 20, 29.1.1933
<) «Gazeta Shqiptare» Nr. 8, III. 1933
4) «Vatra Shqgiptare» 18-19 1942 f. 8

\



Té korrat

Peréndimi i diellit né veré
Kéndona bilbil
Vjeshta

Shpezét udhétare
Ndé kishe

Dité prenvere
Pamje vjeshte
Shtiépija 1me

Eja prenvere

Té& puthurit € njé néne
Ardhja e dimrit
I.endina

Dite prilli

Dité Maji

Mendime getésije
Gjyai i dyté

Y1 i zjarrte

Wlall 1 vonuar

Mall nate
Théllénza
]"‘umtu[i\j‘d e Shpil‘{it
Tingéllime

JKéndoj

Njeriu

Gjykime

Njé zogul

Caste hidhérimi
Tingellim

Déshira e ime
Malli i nénés

Lutja e ¢unavet
Dita e vitit shkollor
Ngjatjetimi 1 nxénésve
I veja

Druni i jetés

Natyra

<:Albﬂniﬂ» NI'. 4, 1905 f{. 74
v

<Liria» V.II. Nr. 60, 24.X.1909 f. 3

Mendime

«~Shgipéria e re» Nr. 417, 20.4.1930
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Bukurija

E bukur e dheut vt

Dashuro

Malli im o b
Te zané jané zgjue _ «Albania» Nr, 12— 1904 f. 229
Ndén dritare

Bukuria +/ «Afrimi» Nr. 23, 21.1V.1926 {. 4
Kujtimi i saj

Trandafili ~_/ N4

Théllénza e Lekés

Fli mé nge (Adoptim)

Tingéllim &

Prej katundit

Koha ¢ humbur

Syt’ e saj

Tingéllima

Né krua

Gjum 1& lehté

O ti me syl’ e zinj

Té ndryshme

Krimbat e Shqipérisé
Gomari mésuar
Godiva Pérkihim <«Lirija- VIIL— Nr. 53,
14.VIL.1909 f£. 4.

Té pi

Ngjyrat

Epigonet V

Vera

Pér gjah

Me hapa plot

Desha té kem

111 PSALLME MURGU, Bukuresht, 1930
Rjeniisae a8 1) «Shqipéria e res N. 397, 28.K1.1929
: S «Shgipéria e re» N. ’
gju?sns}}lqgﬁebétar » »  Nr.50l.26.V.1932
Tyn
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Mall véllazerije
Adriatikut
Maleve tané

Flamur ti té rrosh
Letér prej katundit tem
Durrési

Fjala e Dodonés

Apollonia "

ngmni i festés v
Viorés

Marsh i djalérisé shqgiptare
Té rijve

Burri i dheut

T uftari lypes '\/

Vdekja Byronit
]:’]‘lyl‘LlS e Cineas

Nr. 373. 9.VI1.1929
22.1.1933

«Kalendari kombiar» 1914 f. 106

«Gazeta Kesova» Nr. 2 1932 £, 3

«Shgpynia e re» 25.XI1.1913

1) «Gazeta Kosova» Nr. 7. dt.

17.VII.1332 '

2) «Gazeta Shqgiptare-» 27.VII.1932

«Lekas 193N 352

«Shqipéri e re~ 507 — 6, VIII.1932

«Djaléria» Nr. 4 — shkurt 1928 f.3

«Djaléria» Nr. 13 V. 1931

«Kuvéndi» Nr. 76 1920 f. 4

«¥Y1li i méngjezit- Prill 1920 f. 320

«Gazeta e re» Nr. 24, 28.X1.1928 -

«Shqiprija e re» Nr. 485 26.X.1331

V. XI. Nr. 397 1929

394, 3.X1.1929

505, 20. VII. 1332

409, 23.11. 1930

«Liri e Shqgipérisé» 21.V.1914

» >

> >

b >
> »
> »

> bes

1) «Liri e Shqipérisé» 426, 1.VII1.1930
2) Shqgipéria e re» 497, 27.1V.1932
'{) » > 226, 1 .V-IIlgSO

Vallja e jetés

Ora e zemrés
xcelsios

Hyji i harruar
Afrodita *

Fjalé n'eré

Méma )
T.ulja e zemres
Lutje

Ballada e bariut —
Lutja e vonuar
Hija e kege

Mos humbni shpresé
Kotésia
Kéndomé. cun - -

<=t

«Gazeta e re» 1928 — Nr, 33 f. 3
«Shqipéria e re» Nr, 338 — 3.9.1938

«Illyria» 28.X1.1935 Nr.32 — ¢ 5

~Shqipria e re» 504 1.VI[.1932
29.VI1.1923

> »
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Shih si endet bota
Mister
Pendim egoisti
Juda i ri
Lulet e gjirit
Rrugétarét

€nga e udhétarit
Mékati i fshehur
Shega /
Baresha
Fytyrén {énde
Déshirg pagane
Kujtime {& shuara
Venediku
Pagjes
Serenata e Shubertit
Paradokse

Mirse na erdhe prenverg
Pamje

Ylberi | /" ~/

Shinat

Qyqja i
Vegim peréndimi \J)
Rozullimi

Shi po bije

Lulja e képutur ~
Fyelli

Njé udhétim

Andje verore ;

Vaje pylli

Merzi vjeshte -
Trandafili

Shgipéria mé 1914
U vra Thomsoni

Mendjeshkurtét

»
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~Shqipria e re» Nr. 447 28 X1.19730

Poezi té botwarn velém né shiypin e kohés, qé nuk pérfshihen népér véili-
met e Asdrenit

1) a) «Shgypnija e ver, Shkodér V.
Nr. 48; 22.XIL.1913

1.

b) «Ushtimi i Krujés», Durrés 7 Mars

1914

¢) «Zgjimi
2) Atdheu» V. L

3) a) Kalendari kombiar

h) «Zgjimi )
«Y!i i méngjezit» Boston Nr. 7

[, 199; 16/1V,/1917

5) «IKuvendi~ 30 Nandor,
V.

Shkurt 1914, Nr. 236
Nr. 12 f. 3 1913

1915 L. 106

1)

1% 918 £. /5.
TSl

G) «Ora» Tiranég,
28.X1.1931 Toa

7) a) «Kosova- 28 maj 139 )

}I))) «Tomori~ Tirané 1 Maj 1941,
Nr. 112, f. 31.

¢) «Vatra shqgiptares NI 18-19° —

1941, £ 11 .

8) «Kuvendi  kombétar- Nr. 38,
28/ X1/1934 : :

9) «Kuvendi kombétar Nr. 34 L
8/X /1934 L

10) Kuvendi kombgtar Nroo = &
17, X11/1933 : n

11) «Kuvendi kombétar» NI 34, L
8/X/1934 ‘

12) «Drita» Tipans VeIl NiS2s2 f.
30/1V/1938 e

13) «Drita» Tirané V 1L Nr. 335 )
1/1/1938

Shkurt 1914, 245

183-84,

~Hymni mbretéror
5. &
»r »
«Me kot Shqiptaré»
«Shgipéria u lirua
»r »

«Skénderbeu Kastrioti»
«Varri i harruarr»

«Vojava»
«Lote robérije»

«Lote robérije-
+Lole robérijes
~Pellazget»

«Njeriu mbikrijese»
«Ora e rilindjes»

«Lulja ngushullimi»

“«Marfohet mbreti»

«“Me shpresa gjithmong te

ra»
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1) «Perpjekia Shaiptares ¥, i Ne. 14-15

15 £ 77, 11111 1938. «Flamurit Arbenoi
9) «Pérpjekija Shqgiptare» V, Nr. 14-15
iy _f- _105, 1938 «Turtullesha e malit-
s erpqu_ﬁ Shqgiptare» V., Np. 1.8, £ 217
. Frill 1938 «Jeta s’éshté e kotme.
17 «Perplf,rkja Shaiptare» V. Nr. 17 £, 253 i \' ]
.. Maj 1938 «Bukurisé sé& pavdekéshmer Z
18) «Pérpjekja Shqiptare» 111 25-27 £ 1,
Janar-mars 1939 «Viti i Ri-. 17

19) «Donikas Tirané v, 1
Ty 10 ehigt
20/111/1939 ; Y

ahea 20 « inti» 4
20) «Skéndija» Tirang V. 1, Nr. 2 f. Gusht o R 3

1940 .
2D, «Shléndija~ Tirans T, N 10, £ zq.p7 ~SONS & Fe* g
; Prill 1941 - i lhe ushtarét- L7
22) «Tomori~ Tirané V. II. Nr. 202 £ 4 P t;
23) «'I‘omozr‘c-i;{»x’i"‘iﬁgfr}é V. III. Nr. 286 f. 3. R ,‘f,};
28/X1/1942 «Hymn lavdijer. 8§
12
POEZI DORESHKRIM, TE PABOTUARA it
1) Gjaku i Stérgjyshérve. (Arkivi Shtetit Nr. 221) : 7
2) Trash&gimi (A. Sh. Nr. 215), 18)
3) Endra e pijanikut (A. Sh. Nr. 226). 13
4) Haj t& dalim n& 18ndins (vargu i paré i nj8 poezije pa tituli) ‘?2;
(A. Sh. Nr. 249),
5) Jam njé bohem (A. Sh. Nr. 252), 22)
6) Kénga e mesatarit gjashtédhjetéviecar (A. Sh. Nr. 240), a
7) Kénga e institutit femror (A. Sh. Nr. 236). A
8) Numosje jetémérzituri (A. Sh, Nr. 258). £s)
9) Republika Shqipétare (1925) (A. Sh. Nr. 248). 1)
10) Véllazérija Frashéri (A. Sh. Nr. 234). i
11) Drithma dashurije (A. Sh. Nr. 231). (%)
12) Kénga e té riut 28 vjegar (A. Sh. Nr. 237. 238, 239). I
13) Vojsava dhe Gjergji (A. Sh. Nr. 285. 4{)
14) Ballada e detarit (A. Sh. Nr. 265). )
15) Fisnikét e Shqgipérisé (A. Sh. Nr. 247). i
16) Kenga e Musa Bej Qafézezit (popullore e mbledhur nga Asdre- fn
ni) (A. Sh. Nr. 228). A D
17) Gjinkalla dhe thnegla (pérkthyer nga la Fcntaine-i) (A. Sh. ,‘i
Nr. 233). i ‘:)
18) Martha (pérkthim) (A. Sh. Nr. 230). ‘ ‘i)
19) Thaisa (A. Sh. Nr. 253). |5

90) Péllumbesha (A. Sh. Nr. 222). e 3 )

) Vegim nate gershori (A.SH. Nr. 272). : 5 i
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